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TREČIOJO INTERNACIONALO KLAUNUp“
CIRKAS COOPER UNION, NEW YORKE sportininką an:

 TANĄ KUNDROTĄ
NEW YORK. — Gruodžio tėję įvyko demonstracija ir 

16 d. New Yorke, Cooper kalbos, kurios baigėsi visišku 
Union salėje susirinko apie sąmyšiu ir komedijomis. Kas 
2,000 rusų protestuoti prieš S. tik kalbėjo prieš S. Rusiją, tą 
Rusijos masinį žudymą ryšium tuojau nutempdavo nuo muilo 
su Kirovo nužudymu. Didžiu- dėžės komunistai ir dar vieną 
lė Cooper Union salė buvo pil
na žmonių, tarp kurių buvo ir 
daugybė komunistų. Kada dr. 
Sergiejus Ingerman atsistojęs 
pareikalavo, kad visi tie, kurie 
reiškia pasipiktinimo S. Rusi
jos elgesiu ir- masiniu žmonių 
šaudymu, atsistotų. Žinoma, 
buvę salėje komunistai pasiliko 
sėdėti. Išdavoje prasidėjo už
gauliojimai, kurie ilgainiui vir
to į tikras jomarkiškas jonvai- 
kių peštynes. Apie 50 polici
ninkų įsimaišė ir vargais nega
lais pasisekė įkaitusius S. Ru-1 pasibaigė komunistų cirku, ku- 
sijos patrijotus ir priešus nu- Į riame vadovaujamas roles tu- 
raminti. Jrėjo trečiojo internacionalo

Vėliau Cooper Union aikš-1 klaunai.

kitą riuksą kumščių duodavo 
"magaryčių.” Tarp kalbėtojų 
buvo Bostono adv. Eugene 
Daniel, grafienė Aleksandra 
Teistoj, buvęs Petrogrado ru
sų laikraščio redaktorius Ana- 
tol Brailovski, kuris pareiškė, 
kad — komunistai tik galingi 
prieš silpnuosius, o silpni prieš 
stipruosius. Esą, komunistų 
neišgąsdinsi konspiracija, bet 
komunistai dreba, kai prieš 
juos kyla išjudinta tauta.

Aplamai, šis rusų protestas

Antanas Kundrotą

bodo, nes visi laivo patarnau
tojai jauni, linksmi ir gana 
mandagus. Kiekvienas laivo 
tarnautojas žiuri, kad kuo ge
riausiai patarnauti savo kelei
viams. Be to, United States 
laivo labai malonus ir manda
gus gydytojai.

Laivo įrengimas taip pat ge
ras: keleivių kambarėliai gana 
jaukus ir švarus.

Kiekvienam norinčiam va
žiuoti iš Lietuvos į Ameriką ar 
atgal, -nuoširdžiai patarčiau 
pasirinkti Scandinavian Amer
ican Line.

Patenkinta
Julia Petrauskaitė.

SVEIKINIMAS

Sveikinu visus savo kostu- 
merus, draugus ir pažįstamus 
su metinėms Kalėdų Šventėms 
ir linkiu visiems laimingai su
laukti Naujų 1935 metų. Jus 
visus gerbiantis.

Joseph Ambraziejus, 
168 Grand St., Brooklyn, N.

IŠNUOMUOJAMI KAMBARIAI
Lietuviams išnuomuočia labai pigiai še
šis šviesius kambarius su maudyne ir 
elektros šviesa.

JUOZAS SIMANAITIS.
621 Quincey St., Brooklyn, N. Y.

MANHATTAN UQUOR STORE
Didžiausia, patikėtina ir žemomis kainomis 
parduodanti likerius krautuvė Williamsburge

Paminėti visus musų krautuvėje esančius gėralus čia perma- 
ža vietos. Mes parduodame kaip šios šalies taip ir impor
tuotus išdirbinius, štai keletas specialių gėralų:
Pierre Smirnoff Rusiška Degtinė (Vodka).
Smirnovas vodką pristatydavo Rusijos caro 
dvarui net per tris šimtmečius. Vodkos kainos 
labai žemos—$1.75 butelis. Išmėgink jos skonį 
GOLD EAGLE tiesioginė viskė 59c. butelis. 
OLD SENTINELL 100% . tiesioginė ruginė 
$1.49 visą kvorta. GRYNAS CALIFORNI- 
JOS VY'NAS po 50c. už butelį, du but. už 94c. 
Galifornijos vyno visas galionas už $1.15.

ABAR
Poetas Firduzi 
Vergo tunus 
Divorsų šalis 
Telefonas grabe

JUOZAS TYSLIAVA

di-

WI »O OUK FU!

Tel.: EVergreen 7-7840
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VILNIAUS AKCIJOS 
REIKALU

!KAIP MINĖSIME “16 VA
SARIO” 1935 METAIS?

Šiems metams besibaigiant, Visi dar gerai atsimename, 
noroms nenoroms kyla klausi- kad šiais metais Lietuvos rNe- 
mas: kas gero nuveikta per iš-; priklausomybės sukakties šven 
tisus metus? O svarbiausia: i tė Didžiajame New Yorke bu
kas reikia veikti ateinančiais vo gražiai ir sutartinai bendro- 
1935 metais? Kad Vilniaus mis pajėgomis paminėta pra- 
reikalai rupi mums visiems be kalbomis Apreiškimo parapi- 
skirtumo, tai turėtume akių; jos mokyklos salėje. Kiekvie- 
neužmerkti ir ausų neužkimš- nas ten buvęs išsinešė gražaus 
ti, bet nuoširdžiai opiausį lie- įspūdžio. Tai padarytas sekti- 
tuvių tautos klausimą pana- i nas precedentas. Tegu tas pre- 
grinėti. - ; cedentas tampa tradicija

Todėl neabejotinai yra rei-jsų kolonijoje! Todėl 
kalingos šioje dirvoje d ir ban- 
čių veikėjų konferencijos. Tos 
konferencijos arba pasitarimai 
turės neabejotino pasisekimo, 
jei jos bus vykdomos kaimy
nystės pagrindu, tai yra, rajo
nais arba apygardomis. Tiks
las vienas: lengvinti vilnie
čiams lietuviams lenkų oku
pacijos jungą; todėl vis tiek 
kas imsis iniciatyvos tokius 
pasitarimus šaukti ir organi
zuoti. Suprantama, kad Vil
niaus Akcijos Komitetams ten
ka pirmiesiems tą pareigą at
likti. Komitetams bruzdant ir 
visuomenė išsijudins.

Kiekvienas susirūpinkime 
savo kolonija, savo apylinke. 
Tegu, pa v., Didž. New Yorko 
lietuviai susirenka į savo kon
ferenciją; tegu tą padaro New 
Jersey lietuviai, kurie turi ke
letą Vilniaus akcijos komitetų 
ir ALRK Federacijos skyrių; 
tegu New Yorko valstybės! 
šiaurinės dalies lietuviai suda-! 
ro savo apylinkę: Connecticut 
ir Rhode Island lietuviams pa
ranku susirinkti sau atskirai;

mu-
va-
ap- 
vie-

16 
sario” 1935 metais tebūna 
vaikščiojama sutartinai ir 
ningai.

Mes visi daug kalbame ir 
rūpinamės jaunuomenės lietu; 
viškumtr. Duokime progos, tai 
jaunuomenei pasirodyti. Pir
myn jaunimas! Tegu jaunimo 
organizacijos ima į savo Tan
kas “16 _yasario” iškilmių pro
gramos sudarymą, tegul jos tą 
prograrrią įvykdo.

Bet mes “sę^iejf^nepasigai
lėkime jiems savo moralinės ir 
medžiaginės paramos. Tegu 
musų jaunimas sumobilizuoja 
šios apylinkės visas artistiškas 
pajėgas, kad musų lietuviškas 
menas pasirodytų pilnumoje. 
Su tokiu “nepriklausomybės 
koncertu” galėsime tinkamai 
pasirodyti pakviestiems kai
mynams svetimtaučiams, galė
sime ir patys pasigėrėti.

Atvyksta stebukladaris

> Antanas Kundrotą vienas žy- 
i miausių lietuvių sportininkų 
1 Amerikoje. Ateinančiais me

tais sueina lygiai 25 metai, 
kaip Antanas Kundrotą Ame
rikoje pradėjo rodyti savo di
delę jėgą. Jis pirmiausiai pa
sižymėjo kilnojimu sunkaus 
svorio, vėliau pradėjo daly
vauti imtynėse. Jis ėmėsi su! 
daugeliu jau tuomet Ameriko
je pagarsėjusių imtininkų.

Sportas šioje šalyje laikomas;
labai aukštai, sportininkai la-!, 
i • i - • * x ‘ tz j kanene.bai gerbiami. Antanas Kundro
tas greitai įsigijo gerbėjų, j 
amerikonų spauda labai pla- 
čiai apie musų Antaną rašė, t tcthvitt
dėjo jo atvaizdus. Vieni jį va- NEWARKIEClU UfTUVIŲ 
dino rusu, kiti lenku, dar kiti! rAol 1 tFUklnlmAč. 
švedų. Bet Kundrotą visiems! __ _ ~ Z _
aiškino, kad jis yra lietuvis, 
Amerikonai dar tuomet nieko 
nežinojo apie lietuvius, apie 
lietuvių tautą, todėl Antanas 
Kundrotą buvo pirmutinis, ku
ris pradėjo garsinti lietuvių 
vardą amerikonų spaudoje. 
Taigi, Antanas Kundrotą musų 
tautai labai daug pasidarba
vęs, užtai jam 25 metų jo dar
buotės jubiliejaus proga, 
Brooklyno ir New Yorko vei
kėjai ir ruošia pagerbimo pra- 
mogą.

Jubiliejaus rengimo komite
to pirmas posėdis buvo perei
to penktadienio vakarą pono 
Garšvos įstaigoje. Į susirinki
mą atsilankė gražus būrelis 
veikėjų. Susirinkimo pirmin. 
išrinktas p. Ambraziejus, rast. 
— p. Strimaitis. Nutaria gene
ralinį komitetą rinkti iš 15 as
menų. Salę pasamdyti išrink
ti penki asmenys. Komiteto 
pirmininku išrinktas p. Am-! 
braziejus, raštininku p. Stepo
naitis, kasininku p. Stanys.

Kitas susirinkimas bus atei
nančio penktadienio vakare, 
pas poną Garšvą, 8 vai.

KELIONĖ PER VIENYBES 
AGENTŪRĄ

Važiavimas Scandinavian

Parsiduoda
Svarbus susirinkimas

—-T-

Moterų Vienybės 
susirinkimas bus šio 
nio vakare, 8 vai., 
salėje.

draugijos 
trečiadie- 
Vienybės

BIZNIS 
puikiai įrengtas 
su leidimu iki 
metų, parsiduo-

IŠKILMINGA VAKARIENĖ

Pereitą sekmadienį buvo iš
kilminga Lietuvių Amerikos i

! Piliečių Klubo korporacijos va- 
Svečių dalyvavo per 

300. Pasakyta visa eilė kalbų 
ir klubui linkėjimų.

Newark, N. J. — Po įvyku
sios gruodžio 9 dieną pramo
gos newarkieciai tik apie ją ir 
tekalba. Mat, visa pramogos 
programa buvo visus patenki
nanti ir gražiai atlikta. Be kal
bėtojų, apie kuriuos Vienybė 
jau minėjo, publiką žavėjo 
gražiu smuikavimu Vytautas 
Dvareckas su pianiste Florence 
Selvestravičaite. Na, o kome
dijos vaidilos — Pijus ir Vita
lis Bukšnaičiai, Viktoras ir Vy
tautas Raudonaičiai su Stasiu 
šteiniu — teikė publikai tiek 
sveiko juoko savo naturališku- 
mu, kad dar ir dabar girdime 
bekvatojančius newarkiecius., 
kur tik jų keletas susirenka.

Taip geroje nuotaikoje be
būdami newarkieciai rimtai 
ketina parengti kitą tos rūšies 
pramogą, kad sudaryti progą 
pasilinksminti ir tiems, 
negalėjo į šią pramogą 
lankyti.

kurie
atsi-

Pranešimas

pasPranešu viešiems, kad 
mane galite gauti Kalėdinį 3- 
čią numerį Rimbo, kuriame 
yra labai gražių Karikatūrų iš 
Brooklyno kriaučių gyvenimo, 
ir daug visokių juokingų ži
nių. Kreipkitės sekančiu adresu

Lietuvis fakiras Ben Ali: American Line per Kopenhagą JOSEPH AMBRAZIEJUS. 
(Antanas Pilkauskas) atvyks į;yra tikras malonumas. Nors 168 Grand St., B’klyn, N. 5 

panašiai padaryti galėtų Mas- Bjooklyną gruodžio 21 d. ir tenka važiuoti gal kiek ilgiau, ----------- ............  .
sachusetts valstybės 
ir taip toliau.

Pradėkime Naujuosius
tus su Vilniaus reikalų konfe 
renci jomis! 

“Vilniaus Pasas Nr. 20693.

lietuviai rodys niekados dar .nematytus 
stebuklus keliose pramogose. 

Me-iSausio 5 d. jis su žmona išva
žiuoja į Ispaniją, iš kur vėliau 
važiuos į Lietuvą. Per Naujus 

; Metus Ben Ali dalyvaus pra
mogoje Philadelphia, Pa.

242 SLA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

242 SLA kuopos metinis 
ririnkimas bus gruodžiu 20 
ketvirtadienį, 8 vai. vakare. 
Susirinkimas bus p. Kybūrio

su

KELIASI I NAUJA VIETA

PARSIDUODA 
Labai geroje vietoje ir 
biznis Bar and Grill 
birželio 30 dienos kitų 
da už prieinamą kainą.

M. I. TULABA.
148 Union Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street

BROOKLYN. N. Y.

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Ntfiiudimo valandoj kreip
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinč ir importuo- 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas,

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

ti 
ir
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GRAND PARADISE 
BALL ROOMS
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y318

Puikios sales, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
.Yra eleveitorius 

Tel.: EVergreen 7-1123

Tikros prekės, tikros kainos—geriausia vieta prikt gėralus

MANHATTAN LIQUOR STORE 
264 Grand St., k...,,,., R„vbi,„g st. Brooklyn, N. Y.

TOW'S RESTAURANT
145 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

Pietus — steikai — chops 
Įvairios žuvys — specialybė _

Privatiški kambariai del bankietų — vestuvių—pokylių

ĮVAIRUS likeriai ir vynai
Sekmadieniais Specialus 12 davinių Pietus

“C A R S A S” BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027A. Šrupskis, savininkių

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Sfreet Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų- aį 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms.- krikštynoms ir ■ 
kitiems pasivažinėjimams. W

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

negu 
lionė 
nijos 
savo

kitomis linijomis, bet ke- 
labai maloni. Visi tos li- 
tarnautojai mandagus ir 
keleiviais labai rūpinasi.

Vienu žJHžiu, klaidžioti ke
leiviams vieniems niekur nerei
kia, nes tos linijos atstovai vi
sur pasitinka ir gana manda
giai patarnauja.

Nors man teko važiuoti, gal
būt, prasčiausiu tos linijos lai
vu, bet kelione esu visai paten
kinta. Taip pat patenkinti ir

Daktaras John C. Peters-
Petrauskas perkelia savo ofisą 
iš 150-01 Coolidge Ave., Ja
maica. į naują, lietuviams pri-i kiti tos linijos keleiviai. Važia-

salėje, 948 Jamaica Ave., East einamesnę vietą — 6508 Grand; vau United States laivu 13 pa- 
New York. Norintieji įstoti į Avenue, Maspeth, N. Y. Nau- rų, bet kelionė nei kiek nenu- 
kuopą taip pat prašomi atvyk
ti.

jasis ofisas atsidarys sausio;I1 dieną.

ĮDOMIOS PASKAITOS AUTOMOBILIŲ LEIDIMAI Į PRANEŠIMAS
38 SLA kuopa pereitą ket-( Nuo šio pirmadienio prade- 

virtadienį buvo suruošus pa- ta duoti automobilių registra- 
rkaitą. Skaitė dr. Žukauskas:cijos leidimus ateinantiems; 
apie tai, kaip nebūti storu. Be- 1935 metams. Leidimo lenteles 
to, SLA reikalais kalbėjo Cen- galima dėti prie automobilių
tro sekretorius dr. Vinikas. Dr. tik sausio 1 d., bet galima va- jqq UNION AVENUE, 
Viniko paskaita taip pat buvo.žinėti ir su senosioms iki šaunioj K. DEGUTIS
labai įdomi. mėn. pabaigos.

A

'(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

4d2 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Partamdau Dailint Automobiliui 

Vettnvėms, Krikštynom t ir 
Vitokiemt Pokyliam*

Lietuviška Barzdaskutykia. Mo
derniškai Įrengta. Patarnauja 
mandagiai, pagal asmens reika

lavimą. Barzdaskutis turi daugelio metų patyrimą.
Lietuviai ir lietuvaitės, visi be skirtumo, kurie mėgstate 
grasiai pi linkus sutaisyti, grasiai atrodyti užeikite pas:

CHARLES Up to Date BARBER SHOP,
BROOKLYN, N. Y.

«e‘

Fotografas

Geriausia Studija
Brooklyne
Ateikite 

Perūtikrinti

214 Bedford Ave- 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

Tel: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK. N. Y.

j Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
i LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar- 

i nauja balsamavimu ir palaidojimu mi- 
j rusių.

j Veltui chapel šermenims ;
I • iI Parsamdo automobilius šer- i 

menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems j

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y. '

g 231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN. N. Y. |

NEMOKOMAI
NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina i musų įstaigą ir stebisi paty-

rusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus 
MIIMUIIHIIilIMIIM

; Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.

Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes įstatome namų niosos
i i i i I II i H H !!

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

oktos jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt

\ pas mus užeiti, irgi

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N.X 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams.

SKAITYKITE ’’VIENYBĘ

Šiemet Persija minėjo 
džiausio savo poeto Firduzi 
tūkstančio metų sukaktuves.

Tūkstantis metų nuplaukė į 
juodą amžinybės vandenyną, 
tūkstantis metų praėjo, kaip 
viena valanda. Iš senosios Per
sijos kultūros liko tik griuvė
siai, didžiųjų karalių, galingų
jų Persijos valdovų žmonija ir 
vardų neatsimena — toks di
delis skaičius karališkų kapų. 
Bet poeto Firduzi vardas švie
čia, kaip ta žvaigždė Trijų Ka
ralių kelionei. Poetas Firduzi 
gyvas žmonijos širdyje.

Tai buvo seniai, seniai, prieš! 
tūkstantį metų. Persijos ka
ralius Mahmoud, buvusio ver
go sudus, kaip ir kiekvienas 
tos rūšies žmoniškas gyvulys, 
savo dvasios gomury pajuto 
garbės troškulį. Jam pasirodė, 
kad tik poetas Firduzi gali jį 
padaryti garbingu. Dėl to ka
ralius, pasišaukęs poetą, jam 
pasakė:

— Tu busi dar didesnis poe- kad jei Japonija 
tas, jeigu apdainuosi mano Washingtono sutartį 
garbę ir didybę. | vynams apriboti, tai

Ir didysis poetas pradėjo sa- Janiai, 
vo didįjį darbą. (šiol ;
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Lietuvos karo teismas teisia 126
JAPONIJA ATSISAKO WASHINGTONO “LIETUVOS-LENKIJOS KA- USA IR SUOMIJOS PRE- 

RALIUS” ATIDĖJO JOJI- KYBOS DERYBOS
MĄ | KAUNĄ --------

PRASIDĖS LAIVŲ STATY
BOS LENKTYNES

USA ir Britanija nenusileis; 
Japonijai vienas karo laivas 
atseina tik 16 mil. dot, o 
USA — 50 mil. doleriu
WASHINGTON. — Londo

no ir Washingtono karo laivy
nų ir diplomatiniuose sluoks
niuose reiškiama didelio nepa
sitenkinimo ir dalinai susirūpi
nimo dėl Japonijos užsispyri
mo didinti savo karo laivyną. 
Britanijos ir Jungtinių Valsty
bių sostinėse atvirai

Ėjo dienos, savaitės, mene 
šiai ir metai. Už tą darbą ka- { 
ralius pažadėjo sumokėti poe
tui tris sietuvus aukso. . Bet 
kai darbas jau buvo baigtas, 
tai karaliaus vizyriai, gailėda
mies! aukso, patarė išmokėti 
poetui sidabru. Ir kai trysVer- 
gai poetui atnešė tris sietuvus 
sidabro, jis už vieną sidabrinę 

išgėrė stiklą svaigina-monetą išgėrė stiklą 
mojo gėrimo; kitu?
atidavė vergams, maždaug 
taip tardamas:

— Jeigu karaliaus tėvas bu
tų buvęs karalium, jo sūnūs 
butų uždėjęs man ant galvos 
aukso vainiką.

Po to didžiajam Karalių 
Knygos autoriui jau niekai kito
neliko, kaip tik mirtis. Poetas matoma, 
Firduzi gyveno varge ir mirė 
varge.

Persija turėjo daug karalių, 
bet Firduzi — tik vieną.

Yra šalis, į kurią upės teka, 
bet yra ir tokia šalis, į kurią 
divorsų važiuoja. Ta šalis va
dinasi Nevada ir jos miestas 
— Reno, divorsų “sostinė,” 
nežino, ką tai reiškia depresi
ja.

Tik per šiuos metus į Reno 
buvo atvažiavę divorsams 2,- 
800 vyrų ir moterų. Pernai me
tais čia gavo divorsus 2,438 
žmonės. Tik iš vieno New Yor- 
ko kasmet atvažiuoja nema
žiau, kaip 86 žmonės. O ką 
kalbėti apie kitas šalis? Nėra 
tokios šalies, iš kurios nebūtų 
nors po vieną žmogų divorso 
reikalais. Net ir iš mūsiškės 
Lietuvos atvažiuoja... Atva
žiuoja žmonės ir pinigai.

Atrodo, kad tiems žmonėms, 
kurie taip gausiai plaukia į 
Ne vadą, iš viso jų vedybinio 
gyvenimo buvo maloniausias 
momentas tik tada, kai jiems 
Reno teisėjas davė divorsą.

KUR PALAIDOTAS
TAUTAS DIDYSIS

VY

VILNIUS. — Kurjer 
lenski rašo, esą lenkų laikraš
čio Pax lapkričio numeryje yra 
įdėtas labai įdomus Valerijaus 
Meyštovičiaus straipsnis: "Kur 
yra Vytauto karstas?” Auto
rius, remdamasis visa eile do
kumentų ir užrašų, priėjęs iš
vadą, kad Vytautas Didysis bu
vęs palaidotas Vilniaus bazili
koje. Autorius pasakoja, kad 
šią vasarą būdamas bazilikoje 
matęs, kad priešpriešais šv. 
Antano koplyčią mure esą kaž 
kas užmūryta, bet be jokių už
rašu. Jam esą kažin kas tvir- t *
tinęs, kad ten yra palaidoti 
trys karstai. Autorius iš met-

Wi-

kalbama, 
pasmerks 
karo lai- 
neabejo- 

, prasidės didelės, iki 
negirdėtos, tarpvalstybi

nės karo laivų ir karo lėktuvų 
; statybos lenktynės.

Washingtono tarptautinė
karo laivyno sutartis, kaip ži
noma, nustatė Britanijos,
Jungtinių Amerikos Valstybių! v. T.

t i j x ; lilzeie uždrausta. Lietuvos-ir Japonijos karo laivų tonažo; 
normas ir jas apribojo 5-5-3 

į santykiu, vadinas, Japonijai 
leista turėti tik tris penktada
lius Britanijos arba Jungtinių 
Amerikos Valstybių nustatytos 

normos, < Britam jos -ir 
USA tonažas lygus, nors iki 
šiol Britanijos jau pastatytų! 
karo laivų tonažas toli gražu! 
pralenkia USA. Japonija da
bar reikalauja, kad jos karo; 
laivynas butų lygus Britanijos'^ 
ir USA laivynui.

Kaip iš vėliausių pranešimų; 
nei Britanija

USA Japonijai tokiu teisių ne-! 
nori duoti, ir reikalauja būti
nai prisilaikyti Washingtono 
sutarties, o jei ne, tai Britai 
ir Amerikonai statys tiek karo 
laivų, kiek statys Japonija. 
Bet Japonija tokių grasinimų 
nebijo, nes ji gali pastatyti ge-! 
riausios rūšies karo laivą už 16! 
milijonų dolerių, o tuo tarpui *■ *” I
Jungtinėms Valstybėms ir Bri
tanijai kiekvienas kapitalinio 
rango karo laivas atseina ne
mažiau 50 milijonų dolerių ar-į 
ba daugiau kaip tris kartus, 
negu Japonijai. Turėdama šį 
labai svarbų faktorių savo nau
dai, Japonija ir grasina. Bet 
USA ir Britanija grasina sta
tyti, ne tik daugiau karo laivų, 
bet ir žymiai daugiau moder
niškų karo lėktuvų ilgoms dis
tancijoms. 54 toki karo lėktu
vai kaštuotų tik apie 4 milijo
nus dolerių. Už kelis šimtus 
tūkstančių milijonų galima jų 
pastatyti tūkstančius. Ir toki 
karo lėktuvai gali priešui karo 
metu daug daugiau padaryti 
žalos, negu didžiausias karo 
laivas.

Yra žmonių, kurie , nebijo 
mirties, yra žmonių, kurie šyp
sosi žiūrėdami jai į akis, bet 
yra ir tokių žmonių, kurie ne
pasitiki mirtimi, nepajėgia jos 
atskirti nuo miego.

Vienas San Francisco gyven
tojas, bijodamas būti palaido
tas užmigęs letargo miegu, įsa
kė iš anksto padaryti grabą, 
kuriame butų įdėtas mikrofo-

JKIEČ1AI PRISIPAŽĮSTA KIŠI 
KLAIPĖDOS KRAŠTO REIKAL

USA-Suomijos prekybos dery
boms, kurios prasidės ateinan- Byloje 507 liudininkai, 500 lapu kaltins 

aktas ir 20 dėžių kaltę Įrodančios medži

--------  WASHINGTON. — čia pra-
VARšUVA. — Lenkų laik-l sidėj'o - priruošiamasis darbas 

naščiai plačiai rašo apie vieną 
linksmą nuotykį. Kažin koks
Varšuvoje gyvenantis Vladisla- čiais metais vasario 11 d. Vė- 
vas Potockis, gimęs Charkove, liausiu laiku Amerikos ekspor- 
Anglijos pilietis, grafų kilmės trs į Suomiją žymiai sumažė
jau kuris laikas save viešai re- jo. Nors sumažėjo ir Suomijos 
klamuoja, kaip busimą Lietu- eksportas į Jungtines Valsty- 
vos—Lenkijos karalių. Turi į bes, vis tik ji kur kas daugiau 
užsiauginęs ilgą barzdą ir j prekių eksportuoja į USA, ne
vaikščioja apsivilkęs apsiaustą, gu USA į Suomiją. 
Vienas varšuvietis, jo artimas --------------------
draugas, Polėkiui padovano- PAMINKLAS PAKARTIEMS 
jo gražų žirgą, kuriuo Potoc-- SUKILĖLIAMS 
kis jau rengėsi kurią dieną iš’ 
Varšuvos joki į Kauną. Bet; 
prieš kelias sienas' tarp : 
draugų įvyko nesusipratimas.! sukilimo prieš 
Draugas “karalių” apmušė ir [Kaip žinoma, tame 
atėmė dovanotąjį arklį. Už tai j dalyvavo nemaža ir lietuvių. 
Potockio draugą Varšuvos teis- Nors jie turėjo skirtingus riks
mas nubaudė 1,000 zlotų. Po-;1US nuo lenkų dvarininkų, bet tras negalėjo nesikišti į jų rei

BERLIN. — Iki šiol griežtai p*— kaltinamųjų. Kaltis 
rašytas rašomąja maži 
puslapių, o įvairių k 
dančių dokumentų yn 
didelėse dėžėse.

Byla teisme užsitęs 
lioliką savaičių. Per 
kaip Kauno koresp 
praneša, bus iškelta I 
tų, ir nacių veiklą už 
įrodančių dokumentų, 
Berlynas nei kiti m 

; užginčyti!
Byla ne tik Lietuvo, 

j Europoje sukėlė did< 
i domėjimo, o visų da 
! pačioj Vokietijoje, kj 
namųjų asmenyse, 
bus teisiama.

Pasirodo, kad ryšy j 
!a Vokiečiai į Lietuvo

užginčiję nacių kišimąsi į Lie
tuvos vidaus reikalus Vokieti
jos laikraščiai gruodžio 18 d., 
Kaune pradėjus nagrinėti 
Neumanno ir Sasso bylą, ku
rioje kaltinami už priešvalsty
binį veikimą 126 vokietininkai, 
prisipažįsta, kad nacių centras, 
kitaip, pati Vokietijos vyriau-

KAUNAS (Tsb.). ■— šiemet sybė, kišosi į Klaipėdos reika
lų i suėjo 70 metų nuo paskutinio lūs. Bet ta pačja proga laik- 

carų Rusiją, raščiai teisina nacius, esą kada 
sukilime Klaipėdos krašte pradėjusios 

griežtai viena prieš kitą kovo
ti dvi hitlerininkų grupės, cen-

’raščių esąs ištyręs, kad -Vytau-t dabar skelbiąs, kad po lietuviai gana daug nukentėjo. Į kalus, nes tai esą lietę partijos 
tas Didysis buvęs palaidotasp*° nemolonaus įvykio "joji- 1864 m. Vilniaus general gu-; principus ir gerovę. Esą, Vo- 

I greta savo abieju žmonų: Onos;m4 i Kauną” teksią atidėti. jbernatoriaus Muravjovo įsaky-j kietijos naciai tik tarpininka- 
Įir Julijonos. Jis todėl siūlo su-! ----- -------------- mu visoje Lietuvoje buvo ares-ivę sutaikyti dvi tarp savęs
i sidomėti ta vieta.

t f ’ I ’ * į -į •- v

NAUJĄJĄ KLAIPĖDOS KR. Įtuojami sukilėliai ir gabenami j kovojančias grupes, bet jokiu! pasiuntė pora divizijų 
i DIREKTORIJĄ SUDARĖ |i Vilnių ar Kauną, čia Kaune,j budu neturėję minty kištis į< nuomonės, o Klaipė d 

ragino vokiečius' suk
Lietuvos valdžią. Bet

i DIREKTORIJĄ SUDARĖ į Vilnių ar Kauną, čia Kaune,; budu neturėję minty kištis į 
BRUVELAITIS i dabartinėje Ugniagesių gatvė--Lietuvos vidaus reikalus. ■<

—-------  ;je, buvo korimo vieta. Kelk Stebėtina, kad šitoks kuklusprekių ir įmonių reklama i j t •. < . i . ii 'KLAIPĖDA. — Klaipėdos;šimtai Panevėžio. Šiaulių, Tel-! pareiškimas talpinamas Vokie- tų grasinimų, Lietuvi
I ' > ■ . ' ... . | «. - . ’ . . ' P: krašto direktorijos gubernato-■ šių, Kauno ir kitų apylinkių Į rijos ultranacionalistų ir aršių;- kad bylą tęsk 

valstiečių toje vietoje pakar-j jų Hitlerio šalininkų laikrašty{ Tuo tarpu jei Klaij 
ta už dalvvavima sukilime, i Boersenzeitung! i .. • . -
Dabar kauniškių grupė kelia i Tas patsr laikraštis - cituoja 
sumanymą,'

TILŽĖi — Paskutinėmis die
nomis visoms Tilžėje išeinančių 
laikraščių redakcijoms griež- i 
tai uždrausta - dėtį bet kokius ; Yelaitis, 
skelbimus iš Lietuvos. Anks-*Pak^iete 

įčiau didžiuma prekybininkų i ūkininką 
; (krautuvninkai, restoranų, ka-j^usn®)» 
! vinių, valgyklų, kepyklų savi-, 
'ninkai ir kt.) kasdien dėdavo 
Isavo įmonių 

Į laikraščiuose. Laikraščiai iš to 
i turėdavo nemaža pajamų, nesjparejgas senosios Ruzgio di- 
I Vokietijoje visuose ląikraščiuo-j rektorijos gruodžio 5 d. 
|se skelbimai brangiai apmoka-, 
!mi. Dabar Tilžės laikraščiai tų 
didelių pajamų neteks.

Policija uždraudė iškabinti; 
ir bet kokius skelbimus ar pla
katus iš Lietuvos pusės.

i riaus krašto direktorijos pir- 
imininku paskirtas Jurgis Bru- 

i direktorijos narius 
seimelio 
Andriu £ 
ūkininką 

4k 

! Grigaitį (Jonaičiai) 
įgubernaturos 

skelbimus Tilžės Martyną Anysą.

narius

. j pasienyje vokiečiai- ii

MIKĖNO LAIMĖJIMAI

MASKVA (Elta). — Penki 
Mikėno susitikimai su jaunais 

Į Leningrado šachmatų meiste
riais pasibaigė plus 3, minus 1, 
niekeno 1 Mikėno naudai. Lie
tuvos čempionė košimas darė 
gerą įspūdį didelio taktiško 
meno ir - sugebėjimo susivokti 
painiose padėtyse dėka. Mikė
no gastrolę lydėjo didelis pa-i 
sisekimas. Kiekvieną kartą' 
susirinkdavo daug publikos lo-| 
Šimo pažiuėti.

PANEVĖŽYS. — Vienas lat
vis, jau 7 metus keliavęs ap
link pasaulį, šiomis dienomis 
sunkiai susirgo ir paguldytas 
Panevėžio ligoninėje čia mirė.

padėtu pas kapinių sargą, kad 
tokiu budu jis, “pabudęs,” ga
lėtų jį pasišaukti...

Visai taip, kaip toj lietuviš
koj pasakoj

— Gyvėii, atkask negyvėlį!

: „ , . ; - ^Lietuva yra pariruoiuButkeraitri kur buvo pakarti 1863—1864;citatas iš Hitlerio knygos "Ma-: .. 4 . ą • L:... i , , .. . remti, nes visli pasienno kova ir skundžiasi, kad t "_ T. ... i sustiprintos sargybosesą Lietuvos spauda tix cituo-:, . ./ J! kariuomenes įgulos. <
4 Klaipėdoje .pastatyti 
.čiai. .. . i-
i Klaipėdos gubeEnat
j vakas stropiai saugoj 

Karo pavojaus tarę

Martyną m. sukilėliai, butų pastatytas; 
ir 

patarėją,
buv. į paminklas.

idr.! . ----
40% KRIMINALISTŲ IŠJ dalis, o Hitlerio kalbas, kokios

Naujoji direktorija perėmė;

PASIRAŠYTA PRANCUZI 
JOS SOV. RUSIJOS PRE

KYBOS SUTARTIS

jis mano laikytis užsienio po
litikos, visai ignoruoja.

WASHINGTON. Univer-| rpuo ^arpu žiniomis iš Kati--
sal Service surinktomis žinio-į no, neumanninįnkų jr gassinin- ir Vokietijos negali 
mis, Jungtinėse Amerikos byja Kaune prasidėjo gruo- riaušių ir sukilimų
stybėse apie 40 > užJpelniu- j j- nagrjn^jama ka-*gali suruošti, ypač pa:
šių bausmes kriminalistų, ^aus-Jr<) tejsrno< Kaltinamųjų iš višoįkad naciai' raginai 

‘mės išvengia. Priežastys, kaip.yra asmenys, iš abiejų pu-'moteris, vaikus ir sei 
!Universal Service nuiodo, yra;sjų |)US vjso net 507 liudinin-’už Klaipėda Lietuvai 
1 teisėjo papirkimas, įvairios kai kurių 296 vaLstybės, o 211 ti.
suktybės, kyšiai ir t. t. ... : . .. -Į 7

VENGIA BAUSMIŲ

PARIS, — Čia pasirašytas ir 
spaudoje paskelbtas Prancūzi
jos ir Sov. Rusijos prekybos 
protokolas, kuriuo Prancūzija 
duoda. S. Rusijai didesnių kre-1 ATVIRUKAS KELIAVO 
ditų, kad ji Prancūzijoje gale-! METUS
tų daugiau prekių pirkti. Kre-’ -------—
ditas apribotas, bet jo 
kol kas neskelbiama.

kai, kurių 296 valstybės, o 211 ti.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
231 SVEIKINIMAS LIETUVAI

URUGVAJUJE GI 
10,000 LIETU

MONTEVIDEO, L 
— Apytikrėmis žinio 
gvajuje gyvena arti J 
tuvių. Daugiausia jų 
tė Montevideo miesb 
mas jų dirba skerdyl 
skritai, išskiriant a 
menų, lietuviai turi 
gyvena vidutiniškai.' 
tas savo kultūros o 
jų ; beveik visos jos i 
sius į Urugvajaus lie 
bą, kuris ir vadovau 
kultūriškam Urugvaj 
vių gyvenimui. Mont 
tuvių mokykla turi p 
rhis su 65 vaikais. J 
trys mokytojai, iš ku 

j tuviai, šiai mokyklai

SIDNEY, Australija. — šio- 
, S1° mis dienomis-Lietuvos ministe-
įmis dienomis Klaipėdos pašto. . ,. . . . . e-,:rių kabinetui pasiųsta is Sid- valdininkas, skirstydamas ko-j , . . ... . •- , .V1 jney, Australijoje gyvenančiųrespondencija, tarp laiškų pa-.. . . .... .1 ‘ Į lietuvių sveikinimas, kuriame

jtaip sakoma: “Australijos Lie- 
į tuvių Draugija, minėdama sa
vo penkių metų gyvavimo su
kaktuves, širdingai sveikina 
Lietuvos Respublikos Vyriau
sybę, linkėdama sveikatos ir 
geriausio pasisekimo ginant ir 
tvarkant Tautos reikalus.” 1911) . .

Šia proga tenka paminėti, 
Australijoje, daugiausia 

mieste, gyvena apie 
lietuvių, kurie prieš 
metų susibūrė į Aus-

Lietuvių Draugiją! užsienio lietuviams r 
(Australand Lithuanian Soc- njaj pasiuntė arti 3(1 
iety), kurios pirmininku yra kų vadovįlių ir kitlJ 
A. Bauža. _________ _

suma‘ KLAIPĖDA (Tsb.). —

Karaliaučiuje įsteigtas politi-
nis institutas Lietuvai ir ki-'stebėjo vien? gr«zintą atvin’-; 

toms valstybėms tirti kuris klaidžiojo 23 metus.!
 ‘Jis 1911 metais buvo išsiųstas 

iš Nidos . Vienoje jo pusėje 
yra Nidos bažnyčios vaizdas, o 

kažin kokio advo-

KARALIAUČIUS. — Prie
Karaliaučiaus universiteto įs

iteigtas politikos Institutas, ku- an*r°Je
LENKAI EKSKURSIJOMIS! riam vadovauja - profesorius! kato vokiškai rašjtas atsaky-j

VILIOJA ]LIETUVIUS 15 Ritterbusch. Instituto vyriau- mas savo pažįstamai į jos laiš-

A _____ sias uždavinys ištirti ir sekti; ką- Atvirukas
valstybių, svarbiausia į ruKP’učio 29 d.

Estijos ir; --------------

VILIOJA LIETUVIUS

VILNĮĮįS (Tsb.). — Vii- rytų 
niaus krašto lenkintojams ne- Lietuvos,, Latvijos, 
labai sekasi suvilioti tenykš- Lenkijos, 
čius gyventojus lietuvius. Jie Institutas 
yra kietai prisirišę prie savo ryšių su minėtų valstybių mok-i 
tautybės ir jokiems lenkintojų slininkais. 
gundymams nepasiduoda. Tai| 
matydami, 
dar sugalvojo naują savo agi-! 
tacijos būdą. Jie vaikščioja po 
Vilniaus krašto lietuviškus! 
kaimus ir surinkę burius uki-j 
ninku, juos nemokamai nuveža i daus reikalų ministerijoj.
į Varšuvą. Gdynę ir kitus Len-(bus priimtas naujasis piliety-jvu Mousuria. 
kijos miestus, ir ten jiems ro
do “aukštą lenkų kultūrą.” 
Bet lig šiol ir šis “apaštalavi
mo” būdas Vilniaus krašto lie
tuvių nevilioja. > -

politinį gyvenimą. Lietuviškas “zuikis” lankėsi 
sieksiąs moksliškų i Švedijoje

. kad 
Sidney 
šimtas 
penketą

KLAIPĖDA.— Neseniai šve- 
idų policija Marieholm į Lietu- 

lenkų agitatoriai GREIT IŠEIS NAUJAS LIE-i va grąžino 30 metų amžiaus 
l Lietuvos pilietį, Bronių Juozė- 
Įną, kuris prieš kurį laiką buvo 
;slaptai išvykęs į užsienius, 

vi-; Juozėnas, vieno jurininko pa
kol į dedamas. Švediją pasiekė lai- 

Tas jurininkas t

TUVOS PILIETYBES 
ĮSTATYMAS

KAUNAS. — Lietuvos
USA ir Lietuva pasikeis su* 

tarties dokumentais

DR. ZAUNIUS PA 
TAIKINIMO KOI

KAUNAS, 
publikos prezidenti 

įstatymas, sustabdytas pi- Juozėną paslėpė laive. Tuo lai- Jungtinių Amerikos Valstybių Zaunių paskyrė atst 
vyriausybių atstovai Washing- tuvai Lietuvos—Jurj 
tone pasikeis nusikaltėliams stybių taikinimo 

mirusioje
Į pirmininko Kriščia)

Šiomis dienomis Lietuvos ir
bės
lietybės suteikimas. Naujasis vu Juozėnas nuvyko į Švediją, 
pilietybės įstatymas dabar 
peržiūrimas valstybės tarybos aavė policijai, kuri jį grąžino išduoti sutarties papildymo ra-’vietoje 
ir greit bus paskelbtas.

bet ten laivo kapitonas j j per-

atgal. lifikacijos dokumentais.



PO PHILADELPHIA 
PASIŽVALGIUS

Darbai; svečias 
nebus

bankieto

— Ponas 
korespon-

GRUODŽIO (DEC) 31,
GRUODŽIO (DEC.) 21, 1934

PHILADELPHIJOS 
LIETUVIŲ RADIO

ATLETŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

REMKIME. VILNIAUS 
SPAUDĄ

Albany, N. Y. — Gruodžio 
10 d., pirmadienio vakare bu
vo Lietuvių Atletikos 
trečias susirinkimas šv. 
bažnyčios salėje.

Klubo
J urgio

Philadelphia, Pa.
J. Tysliava pabarė 
dentus, kad mažai rašo žinu
čių iš lietuvių veikimo. Neži
nau, kaip kur kitur, bet pas 
jnus, Philadelphijoj, korespon
dentams dabar labai nepatogu 
korespondencijas rašyti. Mat, 
šeimininkės, taupydamos ang-

tambarių, o korespondentas, 
nors ir daug ką turėtų praneš
ti, bet negali, sėdi savo šaltam 
kambary, o juk pirštinėms ap
simovus, korespondencijas ra- 
įyti negali.

Phila
lietuviai, neatsilik

Klubo pirmininkui 
Mačiuliui išvykus į New 
tarnybos reikalais, susirinkimą 
atidarė ir vedė vicepirmininkas 
Frank Bernatavičius. Bernata
vičius skaito pirmininko laišką, 
kur paliečiami svarbiausi Klu
bo reikalai.

Siuvėjų darbai pries Kalė
das žymiai pagerėję. Organi
zuoti darbininkai dirba trum
pas valandas ir su geresnėms 
sąlygomis. Tik mažesnėse ša- 
pelėst, kurios neorganizuotos, 
turi vargti, dirbdamos ilgas 
valandas ir už mažesnį atlygi
nimą.

Pirmiausia duotas raportas 
iš buvusio baliaus, paaiškinta, 
kad balius pasisekęs. Daugiau
sia pasidarbavo Frank Mačiu
lis ir Frank Bernatavičius, be 
to, kiekvienas narts draugiškai 
pagelbėjo šį balių padaryti 
sėkmingu.

Taip pat LAK dėkoja už pa- 
klubo naudai

šiems asmenims: p. p. F. Ma
čiulienei, A. B. Mačiulienei, 

Pranui 
bendrai vi-

kurie kuo nors prisidė- 
aukomis ar darbu.

Philadelph 
del p hi jos 
darni nuo New Yorko ir Chica 

lietuviški
totis VV HAT.’ sidarbavimą

; programos trans 
kiekvieną pirmadie

min. po pietų. Antanui Valkauskui 
Adomavičiui 
siems

gos, irgi turi savo 
radio valandą 
Lietuviško 
liuojamos
nį nuo 5 vai
Ši radio programa garsina tik 
lietuvius biznierius.

Dill & Collins Co., tai 
maža popierio dirbtuvė, 
rioj dirba nemažai lietuvių, D 
darbai eina gerai, darbininkai 
dirba visą laiką, bet naujų 
darbininkų neima. Mat, s 
gerintoms mašinoms 4auS 
giau padaroma darbo, ir 
mažiau darbininku.

Pastebėtina, kad vėliausit 
laiku ši radio programa pasi
žymi gerais dainininkais ir aiš 
kia lietuviška kalba.

Programa vadovauja 
Antanaitienė.

ponia

SLA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įsirašė septyniolika narių : 
vidujinę basebolo komandą 
kurie bus patikrinti miesto val
dybos ir pradės lavinti 
kus žaisti su 
mis.

Taip pat
288 Colonie
ma laikyti mitingus ir laisvus 
vakarus leisti.

Aptarus kitus smulkesnius 
reikalus, susirinkimas baigėsi 
devintą valandą vakare.

Klubo koresp.

Visame pasaulyje gyveną 
'lietuviai dažnai ir daug kalba 
'apie Vilnių ir apie šio krašto 
L lietuvius.

Bet daugelis nežino, kaip 
įgyvena ir kaip kruta Vilniaus 
krašto lietuviai.

Į šituos klausinius duos ge
riausią atsakymą jau aštunti 
metai einąs Vilniuje lietuvių 
laikraštis VILNIAUS RYTO
JUS. '

Šiame laikraštyje rasite pil
nutėlį vaizdą apie Vilniaus 
krašto lietuvius, kurie jau il
gus metus, gyvendami ypatin
gose sąlygose, kovoja už savo 
tautinį likimą, t-

Todėl kviečiame visus tau
tiečius, gyvenančius šiaurinė
je Amerikoje, o ypač brolius 
vilniečius, patekusius i šį kraš
tą, užsisakyti Vilniaus Rytojų 
šiems 1935 metams.

Plačiau nesireklamuojame, 
tegu spręs apie musų pastan
gas išlaikyti tautines sargybas 
patys skaitytojai, kurie gaus 
kas savaitę du kartus VID 
NIAUS RYTOJŲ.

Jo kaina metams užsieniuo
se 2 amerikoniški doleriai.

1,930,- 
10,400,

— 2,445,000, Luk-
— 310,000, Monaco 

Olandijoje — 8,-
(kolonijose — 64,- 
Norvegijoje — 2,- 

— 6,759,- 
33,025,000,

6,470,000 (ko 
8,700,000.), Rumu- 

— 18,830,000, San Ma- 
13,000, Švedijoje — 6,- 

4,130,-
24,200,000, 
15,010,000,

— 14,250,000, Ven- 
8,830,000, Sovietų

— 167,600,000, Va- 
1,100.

500,000, Latvijoje 
000, Lichtenšteine 
Lietuvoje 
semburge 
— 28,000 
260,000 
080,000),
860.000, Austrijoje 
000, Lenkijoje — 
Portugalijoje 
Joni jose 
nijoje - 
rino —
210,000, Šveicarijoje 
000, Ispanijoje 
Čekoslovakijoje 
Turkijoje 
grijoje - 
Rusijoje 
tikane —

Kitų pasaulio dalių 
bių daugiausia gyventojų 1934 
metų pradžioje buvo: Chinijo- 
je — 418,000,000, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse — 126,- 
550,000, Japonijoje — 67,550,- 
000 ir Mandžiuko — 30,200,- 
000.

tas

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačią 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose

Puikiai įrengta mechaniška kepykla

rgoTo:

Marija Aukštaitė

JUODI VAINIKAI
(Tęsinys)

dobilų lauką taku vaikščiojo Juozelis pirmyn ii 
Ant rankų nešė verkiantį Kazelį, paskui jį sekio

KAIP NAPOLEONAS PANAIKINO 
ŠVENTĄJĄ INKVIZICIJA

netru
kitomis komando

įsnuomuota s 
St., kur bus g

Prašome siųsti prenumera 
tą šituo adresu: Europa, Polo 
nia, Wilno, Dabrowskiego 5-1 
“Vilniaus Rytojus”.

Vienybės Keliaujantis 
Agentas

Vienybės keliaujantis agen- 
yra p. J. Jokubauskas. Jis 
tik prenumeruoja Vienybę,

bet priima spaudos darbus, už
sakymus kalendoriams, skelbi
mus ir atlieka kitokius Vieny
bės reikalus lietuvių kolonijo
se Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.

Vienybe Travel Bureau į
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. |

atgal
jo Onytė ir margis.

Nuo lūšnos Juozelis pabėgo. Jis ryte atsikėlęs rado 
vežime negyvą tėvelį, o po klevu kabanti baisų močiu
tes lavoną.

Jis dabar bėgtų, bėgtų, nuo baisių nuotykių lūšnos, 
bet dar vienas suvystytas, paliktas užkrosny senoje pa
galvėje, vėl tuoj verks ramunėlių. Jis pasodino Onytę 
ant tako prie dobilų, įdavė Kazelį, o pats nubėgo į Ruz
gių namus.

Pas jį lyg žodžių nebuvo, lyg kvapas juos užkirto, lyg 
baimė nutraukė. Jis įbėgęs į grincią, pertraukdamas 
žodžius, vos ištarė:

— Po klevu... — jo bailios akelės klaidžiojo Ruzgio 
šeimoje, ir be žodžių šaukėsi pagelbos. Ruzgys su šei
myna skubiai bėgo į lūšną ir iš dviejų ištartų žodžių 
“Po klevu...” viskas paaiškėjo.

Už kelių valandų policija, vėliau gydytojai... Visi kai
mynai bijojo arčiau prieiti, nes lūšnos atmosfera per
balsi.

Pro langą veržėsi našlaičių kliksmas. Tik vienas Juo
zelis neverkė. Jam nebuvo kada verkti. Jis dabar bu
vo visų globėju, ir stengėsi numalšinti tik kitų ašaras.

Jis retkarčiais prisispaudžia už lango, atkemša skur
liais užkištą stikle skylę, pasižiūri, paklauso stovinčios 
smalsios minios kalbų, ir vėl eina pas lopšį. Jis vieną 
kartą pažiūrėjęs, sudribo prie sienos ant žemės: Jis ma
tė ant didelių kluono durų gulintį tėvelį. Daktarai vie-

PARDUODA LAIVAKORTES

SIUNČIA PINIGUS

Prieš porą savaičių čia lar. 
kėši Vk nybes agentas J. Joku 
bauskus, aprūpindamas biznie 
rius su puikiais 1935 m. ka 
lendoriais.

, J. Jokubauskas džiaugiasi 
užėjęs pas tautietį Kemisą 
Steponavičių. Tai rtambus biz
nierius ir geras vienybietis, 
įteikęs jam brangią dovaną — 
auksinę rašomą plunksną.

Aš patariu p. J. Jokubaus- 
kui nepamiršti su ta plunksna 
parašyti šį tą apie musų žmo
gų. kuris visados tautos reika
lus remia gausiomis aukomis.

New Britain, Conn. — Gruo
džio 13 d. 34 SLA kp. turėjo 
priešmetinį susirinkimą. Kad 
kuopos nariai buvo šaukiami 
per atvirutes, tai kuopos na
rių susirinko gana daug. Pir
miausia buvo apkalbami kuo
pos einami reikalai ir valdy
bos rinkimas 1935 metams. 
Kuopos valdyba buvo renka
ma pagal konstitucijos nuro
dymus. Perrinkta ta pati val
dyba su mažomi 
Po susirinkimo 
darbuotejas J. 
Cremo 'bravoro 
pranešė, kad jis 
bačką

Lietuvių Muzikališko Namo kviesdama, 
bendrovė ir Gedimino Klubas stiklą kitą 
kiekvienais metais sausio 1 d., 
per Naujus Metus, suruošdavo 
šaunius ban kietus, bet šiemet, 
nežinia dėl kokios priežasties, 
bankietas atidėtas.

RUOŠIAMA UŽSIENIU
DIENA

LIUDIJA DOKUMENTUS

pakaitomis, 
nas vietos 
Skiltu Iškiš, 
savininkas, 

irįs. skiepe
ardaus Cremo alaus, 

visus išsigerti po 
Cremo alaus.

Baltimore, Md. — Gruodžio 
d: skyrėsi su šiuo pasauliu 

Naidičienė, 41 m. am- 
gyv. 700 Portland St. 

gruodžio 10 
dalyvavo šv. 

klebonas 
vikarai

ir kun. Dubins- 
jais atvyko ir 
J. čižauskas.

32 ALT 
gia Naujų 
šokius gruodžio 31 d

Butų galima ir daugiau k a 
pranešti, bet šalta rankoms 
tegu bus kitam sykiui.

Dabar linkiu Vienybei ir 
siems Vienybės 
linksmų Kalėdų 
naujų metų.

kaitytajame 
r turtingų

Sandaros kp. ren- 
Metų vakarienę ir 

Lietuvių 
salėje, Park St. Šokiai 8 vai.
va k., vakarienė 12 vai. Po va
karienės — vėl šokiai per visą 
ivta. Vakarienė ir šokiai kar- ♦ *
tu tik 75 et. Todėl iš kitų ko
lonijų norintys dalyvauti san- 
dariečių Naujų Metų vakarie
nėje, praneškite laišku ar at
virute — P. Kupstas, 352 Park 
St. P. P. Pilipauskas.

Ieva 
žiau 
Laidotuvės buvo 
d. Laidotuvėse
Alfonso parapijos 
kun. J. Lietuvninką 
kun. KeidoJ^i. 
kas, sykiu si 
vargonininkas
kurie kartu atliko iškilmingas 
ceremonijas. Bažnyčioj ir ka
puose dalyvavo visi trys kuni
gai. Kun. Keidošius pasakė 
tinkamą pamokslą. Lydėti bu
vo 22 automobiliai. Du auto
mobiliai buvo su gėlėmis. Mi
rusios lavonas buvo 5 dienas ir 
nė kiek nepasikeitė. Tai mū
siškių graborių nuopelnai. Juo
zas Naidičas su dukterimis, 
Juze ir Marijona, rūpinosi tin
kamai palaidoti. Ir tikrai buvo 
gražios laidotuvės.

Velionė Ieva Naidičienė il
sėsis Holy Redeemer kapinėse. 
Žmona, kuri gyvendama šiame 
pasauly buvai visuomet taiki 
ir draugiška.

Ant. Kurelaitis.

Vilniui Vaduoti Sąjunga 
prie savo centro Kaune įsteigė 
užsienių komisiją. į kurią įei
na: prof. Myk. Biržiška, kun. 
prof, Kemėšis, žurnalistas Ma
tas Šalčius, redaktorius Ant. 
Bružas, adv. Rap. Skipitis, 
kultūros departamento--direk
torius Ant. Juška, geležinke
liu direktorius Masiliūnas ir 
redakt. Vincas Uždavinys. Ko
misija rūpinsis užmezgimu 
glaudesnių ryšių su užsieniuo
se gyvenančiais lietuviais bei 
jų organizacijomis, o taip pat 
su kitatautiškomis (ukrainie
čių, gudų) organizacijomis, su 
kuriomis ryšiai ir bendradar
biavimas galėtų būti naudin
gas Vilniaus vadavimo paruo
šiamajam darbui. Komisija nu
tarė pasiūlyti Vilniui Vaduoti salve lašai nosiai 
Sąjungai drauge su kitomis 
organizacijomis Lietuvoje ir 
užsieniuose, 1935 metų birže
lio mėnesio pirmąjį sekmadie
nį suruošti pirmąją Išeivių Die
ną. Tą dieną visus platumu vi
sa išeivija visuose kraštuose tu
rėtų širdimis bei mintimis gy
venti Lietuvos gyvenimu, o 
Lietuva — savo išeivijos gyve
nimu. Netrukus bys išdirbta 
ir paskelbta Išeivių Dienos 
bendroji programa ir bus pa
kviestos visos lietuviškos orga
nizacijos užsieniuose organi
zuoti Išeivių Dieną. T»b.

J. Jokubauskas
Kada p. Jokubauskas lanky

sis jūsų kolonijoje būtinai, jį 
pamatykite ir jei turite su Vie
nybe reikalų, pasikalbėkite ir 
jam asmeniškai savo užsaky
mus duokite.

SKYSTIMAS PROŠKOS

KARŠTĮ
pirm^ diena 

GALVOS
SKAUDĖJIMĄ

per 30 tninutt}

(Išeina kartą į savaitę—8 pusi, tautinės minties laikraštis)

Kalendorius Dovanu
KIEKVIENAM “DIRVOS” SKAITYTOJUI

Seni skaitytojai kurie atnaujins Dirvą' DABAR, prieš 
pabaigą 1934 metų, už visą metą, prisiųsdami $2.00. ir 
tie visi kurie naujai išsirašys Dirvą sąju arba kitam pri- 
riųsdami pilną metinę prenumeratą $2.00 (į Lietuvą $3.00 
Kanadon $2.50 j agaus dovanų Dariaus-Girėno paveikslu 
kalendorių.

Prašykit numerio pamatymui — siunčiama dykai
i 4 TY I D V A ’ »

Cleveland, Ohio

VIETOJ SVEIKINIMŲ
Gerbiamieji,

Vieton sezoninių švenčių ir 
naujų metų, draugams ir pa
žįstamiems siuntinėti linkėji
mus atvirutėmis, aukaujame 
$2.00 Vytauto Didžiojo Muzie
jui baigti Kaune ir $2.00 Pitts- 
burghe Universitete Lietuvių 
Kambariui.

Manome, kad šiais sunkiai
siais priespaudos laikais, mu
sų draugai ir pažįstami šį mu
sų pasielgimą nepalaikys peik
tinu ir musų nerugos.

Su gerais linkėjimais.
Jonas ir Stasė Griniui, 

Philadelphia, Pa.

KIEK ŠIAIS METAIS KU
RIOJE EUROPOS VALSTY
BĖJE BUVO GYVENTOJŲ?

Albanijoje 1934 metų pra
džios statistikos duomenimis 
buvo 1,045,000 gyventojų, 
Andoroje — 6,200, Anglijoje 
— 514,635,000 (Europoje — 
46, 775,000, kolonijose —
46ž,860,000), Belgijoje — 8,- 
270,000 (kolonijose 
000), Bulgarijoje — 
Danijoje

- 14,000,- 
6,070,000.

3.620,000, Mnci- 
408,000. Vokietijoje —

— 1,125,- 
3,735,000. 
45,015,000

- 65,800,000), 
6.633,000, Islan- 

114,000, Italijoje —

Sveikinkite Kalėdų Nepriklausomos Lietuvos ir Vilniaus 
krašto žmones pasiųsdami pinigų per

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell

Keystone -

- Oregon 5136

Main 1417

Vienybėje galite užsisakyti 1935 metams lietu 
viškus ir angliškus kalendorius. Penki kalendo
riai tik už $1.00. Pasiuntimo išlaidoms padengti 
dar reikia pridėti 10 centų į Kanadą 20 centų

Užsakymus pasiųskite rastu ir kartu 
pridėkite $1,10 už 5 kalendorius

Vienas kalendorius su persiuntimu 35c.: Du kalendoriai su 
persiutimu 60c.: Trys kalendoriai su persiuntimu 85c.; < 

Penki kalendoriai su persiuntimu $1.10

J Pietinę Ameriką ir Kanadą prie kiekvieno užsakymo reikia 
pridėti dar 10 centų į Lietuvą ir kitur —- 20 centų. 7

Galime pasiųsti ir C.O.D. į visas Amerikos Jungtines Valsty
bes. Į užsienį C. O. D? nesiunčiame.

Užsakymus siųskite:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION ;

IŠKIRPKITE IR PASIŲSKITE ŠIĄ ATKARPA

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplaut. Mažo foraato 

♦i»k> kiienije neiioth. $1.00. Žody 
•Am aandiMM kiekviesam sora ir gerai

66,300,000, Estijoje 
000, Suomijoje — 
Prancūzijoje — 
(kolonijose 
Graikijoje 
dijoje
42,225,000 (kolonijose 
600,000), Jugoslavijoj*

Siunčiu S

Mano adresas

c____ ir prašau man prisiųsti
(Jei norite, kad pasiųstame C. C

kalendorius

vos kaulą. Juozelis sugniaužė mažas kumšteles, sukliko, 
ir sudribo.

Už valandos atsibudęs manė, kad visas įvykis buvo tik 
baisus sapnas. Lūšnos durys atsivėrė, ir įėjo Ruzgys. 
Ruzgio veidas persimainė, išvydus nelaimingu našlaičių 
klykiančių būrelį. Jis, vos sulaikydamas ašaras, priėjo 
prie Juozelio, ir užkalbino:

— Ką čia veiki parpuolęs ant žemės, vaikeli? — jis 
paėmė vaiką už rankelės ir prikėlė.

— Neverk, mažyti, Visagalis aprūpina oro paukštelius, 
neapleis ir jūsų našlaičių. Juozeliui buvo svetimi šalti 
žodžiai. Jis negalvojo, neprašė, kad kas juos aprūpintų, 
jis dabar tik bėgtų prie juodais vainikais apdengto ka
po,nuskęstų į smėlį pas motutę, ten but gera, gera...

—- Stasys užduso nuo degtinės, — kuždėjosi moterys. 
— Ach, kokia baisi ta senoji... — Visi skirstėsi namo. 
Ruzgys valsčiaus viršaičiu .tarėsi apie, našlaičių^ glo
bą. — Pone viršaiti, atsižvelkite į vaikų padėjimą... — 
Vat, vat, Ruzgi, greit šauksiu posėdį, tegu taryba nu
spręs, nutars, kas daryti su našlaičiais? Vyriausis, gir
dėjau, tik aštuonių metų. Kūmai, tu, kviečiamas nesi- 
vėlink. Žinai, be tavęs nėr pradžios. Visi tik laukia 
Ruzgio.

— Aš tai jau nesi vėlinsiu, bet visur man jau perdaug. 
Su šita užkeikta lūšna nesibaigia mano vargas. Kas tik 
kur, <ką? “Tu Ruzgi.” Ir dabar primėtėte man sukalti 
karstus, rytoj nuvežti į kapus, o dar žinote, kad vienas 
laukia krikšto. Reiks ryt su žmona nuvežti. Kaimynas, 
tai kaimynas, bet ne vienam tiek daug.

— Žinai posakį, — juokavo viršaitis: — u 
tą ir plaka.” Na, palauk, aš užvarysiu “stoiką,

Visą popietę Ruzgys su bernu dirbo sušilę karstus. 
Vėliau suguldė į juos lavonus, užvožė ir sustatė darži
nėj, sale viens kito. Užžiebė likusią nuo Agnietės šer
menų grabnyčią, pastatė ant senosios karsto ir peržeg
nojęs išėjo, ts.

Tą vakarą viso kaimo namus apsupo baimės šmėkla. 
Nieks neišdrįso išeiti į lauką, atsinešti iš šulinio van
dens ar malkų. Šiąnakt ir audeklų nieks nėjo į pievą 
saugoti. Vyrai žegnodamiesi išjojo arklius naktigonėn. 
Ruzgių namuose visą naktį kaukė šunes. Moterys pa
sakojo matę nepaprastų šešėlių slankiojančių už langų, 
tai vėl degančias, vaikščiojančias, blaksinčias liepsneles 
laukuose link lūšnos. Visiems vaidinosi, visi bijojo ir 
pamąstyti apie lūšnos įvykius, visi užmiršo našlaičius.

Naktis tamsi. Be mėnulio. Kelios žvaigždės erdvėj 
mirgsi... Vasaros naktis tyli, tik lengvutis vėjelis pra
šliaužia sparnais pro klevą, pro lūšnos samanotą stogą.

Lūšnoj tamsu. Našlaičiai pagirdyti ramunėlėmis su
migo. Juozelis budėjo. Jis laukė ramios valandėlės, ka
da galės atsitraukti nuo lopšio, nuo senos pagalvės, nuo 
užmigdytos Onutės.

Jis lengvutėliai, ant galų pirštų, išslinko pro duris. 
Susisupo plačius, ilgus marškinėlius, ir pasileido bėgti 
per kiemą daržinės link.

Pro daržinės durų plyšius spingsojo lengva grabnyčios 
šviesa. Jis pasistiepė, pasistojo ant galų pirštų ir ati
darė duris. Tylus, ramus du karstai sutiko jį. Jis at
vožė didesnio karsto dangtį, čia rado tėvelį. Tėvelis bu
vo jau ne tas... buvo baisus, bet buvo brangus, brangus... 
tik jau nesugrąžinamas...

Juozelis susirietė šalę karsto ant žemės, jis gilų skaus
mingą žvilgsnį panėręs tėvelio veide, rankose... Jis taip 
reikalingas jų globos... Jis neverkdavo, tik priglausdavo 
dažnai lupeles prie karsto, ir kuždėjo:

— Tėveli, ir tu pas motutę... pas brangiąją motinėlę...
Jo akelėse vėl išsitiesdavo tieteveli, nepalik ir mus

De Fereal’o parašyta ispanų 
inkvizicijos istorija (“Storia 
dell’Inquisizione di’Spagna”) 
duoda puikų ir vaizdingą su
pratimą apie tai, kaip Ispani
joj buvo panaikinta daug ne
kaltų žmonių nužudžiusi šven
toji inkvizicija.

Šventoji inkvizicija teroriza
vo Ispaniją labai ilgai, net iki 
XIX šimtmečio, kol pagaliau 
Napoleonas davė jai mirtiną 
smūgį. Napoleonas naikino in
kvizicijos lizdus be gailesčio, 
kur tik siekė jo valdžia. Pulki
ninkui Lamunickiui per marša
lą Sultą Napoleono buvo įsa
kyta likviduoti šventąją inkvi
ziciją Madride. Kaip jis šį įsa
kymą išpildė, leiskite papasa
koti jam pačiam:

“Būdamas Madride, 1809 
m. visą savo dėmesį nukrei
piau į šventosios Inkvizicijos 
Rumus. Napoleonas jau buvo 
išleidęs dekretą naikinti inkvi
zicijos įstaigas visur 
įžengia 
miau tą 
pavedė 
duoti 
'Kad su
rėjau savo 
būti perdaug riziking

; misijos 
maršalas Sultas davė man dar 
du pulkus, kurių vieno vadu 
buvo pulk, di Lille.

kur tik 
jo kariuomenė. Pir- 
maršalui Sultui, kuris 
man nedelsiant likvi- 
inkviziciją Madride, 
vienu pulku, kurį tu- 

vadovybėj, galėjo 
tokios

imtis, tai, paprašius,

ieškojome jų. 
visaip įtikinėjo 

kad tai tik prasimany- 
kad žmonės tik šmeižia 
kalbėdami apie nebūtus

“Susirikiavę pulkus, mes iš
vykome į savo žygį ir greit iš
vydome Inkvizicijos Rumus. 
Tai buvo ne rūmai, o tikrai 
tvirtovė, apsupta storų sienų ir 
saugoma keturių šimtų inkvi
zicijos kareivių. Kai rnes pri
siartinom prie pat vartų ir ra
dome- juos iš vidaus užrakin
tus, tai paliepiau vienam inkvi
zicijos kareiviui pranešti tė
vams jėzuitams, kad atidary
tų vartus ir geruoju pasiduotų 
imperatoriaus kariuomenei.

“Kareivis kelioms minutėms 
išnyko rūmų vidue, o po to pa
sigirdo suvis ir vienas mano 
kareivių krito negyvas, Kai ši
taip, tai aš tuojau daviau savo 
kariuomenei įsakymą pūlti. 
Bet kova buvo nelygi. Inkvizi
cijos kareiviai šaudė, slapsty
damiesi už sienų iškyšulių, o 
musų kariuomenė stovėjo ly
giame lauke, niekuo nuo prie
šo šūvių neapsaugota. Neturė
jome artilerijos ir dėl to nie
kaip nęgalėjome įsiveržti pro 
vartus. Matydamas, kad visos 
pastangos bus bergždžios, aš 
pakeičiau kovos planą ir lie
piau greitomis iš nukirstų me
džių padaryti lyg ir taraną. 
Padirbę ne vieną, p du tokius 
taranus, mes, nors ir aršiai 
priešui šaudant, bematant pra- 
mušėme sieną ir ^pro susida
riusį plyšį įsivėržeme į vidų.

“Nugalėję pasipriešinimą, 
mes turėjome mažą, bet gražią 
progą patirti, kokio laipsnio 
siekia jėzuitų sauvaliavimas. 
Kai tik mes įsibrovėme į jų 
lizdą, vyriausias inkvizitorius 
ir visi tėvai vienuoliai išlindo 
iš savo slėptuvių, pasipuošę 
šventais rubais, ir veidais, ku
riuose reiškėsi nuduota nuo
staba, pamaldžiai sukryžiuo
tomis ant krutinės rankoms 
ėmė mus klausinėti: “Kas at
sitiko?” tarytum visai nebūtų 
girdėję kovos triukšmo ir šau
dymų. Mums paaiškinus, kad 
turėjome jėga įsiveržti, jie 
ėmė barti savo kareivius: 
“Kam jus kariaujate su musų 
bičiuliais prancūzais?“ Jie vi
saip stengėsi įtikinti mus, kad 
nėra kalti dėl įvykusio, tikėda
mies, kad, apdumę mums akis, 
galės pasprukti, pasinaudoję

tėvai jėzuitai blogai vaidino 
savo rolę ir apgauti mus jiems 
nepasisekė: prie kiekvieno vie
nuolio buvo pastatyta po sar
gybinį, o visi jų kareiviai — 
internuoti.

“Nuėjome apžiūrėti ir ap
ieškoti jų pragariškojo kalėji
mo. Perėjome daugybę kamba
rių, užtikome daug altorių, 
kryžių. Aplinkui viskas tik 
žvilgėjo, spindėjo, buvo labai 
gražu, prabangiška ir visame 
buvo pavyzdinga tvarka. Ste
bėjimo verta architektūra: 
puikiai išpuoštos lubos, poli
ruoto marmuro grindys, — tas 
viskas galėjo teikti tik pasigė
rėjimo ir džiaugsmo. Bet kur
gi tie kapai, tie rūsiai, kuriuo
se, kaip žmonės kalbėjo, buvo 
gyvi palaidoti 
vaikai ?

“Mes veltui 
Tėvai jėzuitai 
mus, 
mas, 
juos,
inkvizicijos žiaurumus. Aš jau 
buvau beketinąs nutraukti kra
tą, pasiduodamas susidaran
čiam įsitikinimui, kad visi pa
sakojimai apie inkviziciją iš 
tikrųjų tėra tik pasakos. Bet 
pulk, di Lille energingai pasi
priešino. Jis tarė man:

— Pulkininke! Tamsta čia 
vyriausias viršininkas ir aš pri
valau klausyti tamstos įsaky
mų, bet, galbūt, tamsta pa
klausysi mano patarimo: įsa
kyk geriau ištirti marmuro 
grindis,, palaisčius jas vande
niu. Jei vanduo pro kurį nors 
marmuro plytų tarpą ims sunk
tis, tai apačioj, po grindimis 
turi būti tuštuma.. ,

“Aš leidau daryti jam, ką 
jis nori, ir netrukus dideliam 
tėvų jėzuitų nepasitenkinimui 
grindys buvo apipiltos vande
niu. Ir, štai, vienoj vietoj van
duo labai - žymiai ėmė sunktis 
į apačią. Paslaptingas įėjimas 
į pogrindį buvo atrastas. Be
reikėjo nedidelių pastangų iš
versti vieną marmuro plytą ir 
mes jau leidomės laiptais į rū
sį. Inkvizitorių veidai išblyško 
ir pasidarė panašus į Baltaza
ro veidą tuo metu, kai likimo 
ranka rašė jam ant sienos ug
nimi lemtuosius žodžius.

“Aš paėmiau žvakę ir laip
tais nusileidau į rūsį. Tai bu
vo didžiulė, keturkampė pa
talpa, vadinama “teismo salė.” 
Salės vidury stovėjo didelė ka
ladė su pritaisyta prie jos sė
dyne. Ant jos būdavo sodina
mas ir pririšamas “nusikaltė
lis.” Kiek nuošaliau nuo kala
dės stovėjo kita, aukšta sėdy
nė — tai buvo “teisėjo sostas,” 
kuriame sėdėdavo vyriausias 
inkvizitorius. Dar toliau, kam
bario gilumoj stovėjo kelios 
žemesnės sėdynės — ant jų su
sėsdavo tėvai jėzuitai, kai teis- * 
davo “bedievį.”

“Salės dešiniame šone, 
noje įneš radome visą eilę 
žūčių celių. Kokią pabaisą
savo akimis išvydome! Į ką pa
vertė kilnų Kristaus mokslą 
šie tariamieji Jo pasekėjai, ku
rie padarė iš jo sau biznį!

amžiaus ir lyties — jaunuolių, 
mergyčių, vaikų, senių ir visi 
jie buvo visiškai pliki, nes jų 
rubai buvo supuvę. Musų ka
reiviai tuojau ėmėsi laisvinti 
juos iš retežių ir rėdyti juos 
savo drabužiais.

“Apėję visas kameras ir iš
laisvinę kalinius, mes nuėjome 
į kairiąją salės pusę ir 
dome visus kankinimo 
lūs, kokius tik begali 
nyti piktasis žmogaus 
nio genijus.

“Sunku atpasakoti kareivių 
pasipiktinimą, kai jie tą viską 
pamatė. Jie griežtai pareika
lavo, kad kiekvienas inkvizito
rius ir vienuolis turi būti kan
kinamas jų pačių pramanyto
mis ir prieš nekaltus žmones 
vartotomis priemonėmis.

“Veltui aš mėginau juos at
kalbėti. Neklausydami manęs, 
jie pastvėrė jėzuitus ir ėmė 
daryti su jais tą, ką anksčiau 
jėzuitai darydavo su tariamai
siais bedieviais. Tėvai vienuo
liai bliovė, kai pjaunami. Aš 
stebėjau veikimą keturių kan
kinimo pabūklų, toliau žiūrėti 
jau negalėjau, tai buvo baisus 
vaizdas.

“■šis klaikus procesas tęsėsi 
tol, kol nepaliko nieko gyvo, 
prieš ką įsiūtų kareiviai butų 
prieš ką įsiutę kareiviai butų 
bet teisingą kerštą.”

sie- 
ma- 
mes

“Celėse buvo kalinamos ne
laimingos inkvizitorių aukos ir 
iš šio kalėjimo jas galėjo išva
duoti tik mirtis. Bet ir mirus, 
aukų lavonai nebūdavo paša
linami ir pudavo gyvųjų kali
nių akivaizdoje.

“Vienose kamerose mes ra
dome lavonus neseniai mirusių 
žmonių, kitose
griaučius, prirakintus retežiais 
prie grindų arba prie lubų. 
Kai kuriose mes užtikome dar

jau

VIENA MOTERIS SU 
MUŠĖ 10 VYRU!

i Vienybės nuolatii 
Agentas Philadelph

čia ra 
pabūk 
prama

VOKIEČIAI NUO SA 
ARO EISIĄ PRIE 

KLAIPĖDOS
Dabartiniu laiku visa Vo

kietijos hitlerininkų veikla yra 
nukreipta į Saaro kraštą. Šia
me krašte dirba šimtai apmo
kamų nacių agentų. Vokieti
jos radio stotys varo nuolatos 
agitaciją. Naciai Saaro krašto 
propagandai leidžia milijonus 
markių.

Kopenhagoje, Danijoje, po
nia Aarhus Hansen, gyvenda
ma dideliuose savo namuose 
laikė 10 danų vyrų “ant bar
do.” Jau kuris laikas buvo pra
slinkęs, kai visa ta 10 vyrų už 
gyventą laiką jos kambariuose 
buvo jai įsiskolinę. P. Hansen 
pagaliau pareikalavo užsimo
kėti. Jie vietoj atmokėję po
niai už gyventą laiką, pradėjo 
savo daiktus iš jos kambarių 
kraustyti kitur. Ponia Han
sen energingai protestavo. Bet 
jie nekreipdami nė mažiausio 
domesio, tik juokėsi iš jos 
protestų, o pinigų nė vienas 
jai nemokėjo. Kai jie visus sa
vo daiktus kitur išsigabenę, 
pradėjo paliesimus vyniotis ir 
visi į vieną kambarį suėję dar 
labiau iš jos tyčiojosi, poniai 
Hansen pasidarė jau perdaug! 

užsirakinusi 
pagriebusi 
eilės savo 
taip čigo- 
kad apie

Ateinančių metų ' pradžioje 
Saaro krašte bus visuotinis gy
ventojų atsiklausimas, nuo ku
rio pareis to krašto likimas. 
Rimti politikai sako, kad jeigu 
vokiečiams grįžtų Saaro kraš
tas, tai-jie savo propagandą ir 
agentus nukreiptų į Klaipėdos 
kraštą, kur šiuo tarpu hitleri
ninkų veikimas suardytas; Lie
tuva pati viena yra per silpna 
atsispirti prieš Vokietiją. Jai 
reikia ieškoti ištikimų draugų. 
Lenkija, artimiausias kaimy
nas, dabar važiuoja vokišku 
vandeniu. Be to, Lietuvai su
artėti su Lenkija trukdo Vil
niaus ginčai.

Ji nejučiomis 
kambario duris ir 
gerą įnagį, visus iš 
skolininkus pradėjo 
niškai “šventinti,”
apsigyvenimą nė pagalvoti ne
buvo laiko. Pakliuvę į tokią 
pragarišką pirtį ir matydami 
dar didesnį sau pavojų, jos į- 
namiai šaukėsi pagelbos ir 
maldavo pasigailėjimo. Bet 
vietoj pasigailėjimo, — ponios 
Hansen kirčiai dar smarkiau į 
jų nugaras švilpė... Supliekusi 
visą 10 vyrų taip, kad kai ku
rie ir paeiti neįstengė, ji atra
kino duris ir išmetė visus lauk.

“Nukentėjusieji” jos įna
miai vyrai, prakapotomis gal
vomis, išmuštomis . rankomis, 
kruvinomis nosimis, išpurtu
siais sprandais bei subraižy
tais veidais, vos įstengė nueiti 
į policijos stotį pasiskųsti. Bet 
policija' atsisakė ponią Han
sen kaltinti, sakydami, kad tai 

/ - i i-

turi būti stebuklas, kad viena 
moteris 10 vyrų galėjo taip 
supliekti!

Vadinas, ponia Hansen prie 
padarytos sau skolos dar ge
rokai ir “magaryčių” pridėju
si, paskiau nuo visa ko laisva 
savo valia atsisakė.

J. Butkevičius.

Svarstant Rytų Lokarno pak
tą, Vokietija ir Lenkija pučia 
į vieną dūdą. Pabaltijo valsty
bių sąjunga, nors ir yra karš
tai sveikinama, bet dar vis ga
lutiniai nepašalina to pavo
jaus, kuris gresia Lietuvai iš 
Vokietijos pusės. Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos Vokietija ypa
tingai nebijotų norėdama at
plėšti Klaipėdos kraštą. Kitų 
kraštų politikos veikėjai sako, 
kad Lietuvos ieškojimas para
mos Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos bloke yra kaip tik tei
singas kelias.

Jau ankščiau vokiški naciai 
Klaipėdos krašte buvo susukę 
Lietuvai pavojingus hitleriz- 
mo lizdus, bet dalinai jie buvo 
likviduoti, bet tik dalinai. Nes 
dar ir dabar tiek pradžios, 
tiek aukštesnės mokyklos yra 
vokiškoje įtakoje. Dar ir 
dabar dauguma Klaipėdos kra
što mokytojų gauna papildo
mą atlyginimą iš Berlyno.

Dabar 
ruošiasi

Lietuva ypatingai 
sutikti nacių puolimą 

| Klaipėdą po Saaro krašto 
balsavimo. Saaro krašto liki
mas gali turėti labai daug Įta
kos ir Klaipėdos kraštui.

Jei turite gerą draugą 
rikoje, Canadoje. Pietini 
menkoje ar kur kitur ir 
jam Kalėdoms pasiųsti d 
pasiųskite jam vieniems r 
ar pusmečiui užprena 
Vienybę, seniausią lietuv 
raštį, kuriam 1936 met 
kaks 50 metu amžiaus.

vietini nuolatinį Vieny 
entą p. V. Baranausk 
Miffin St., Philadelphi;

PAIN-EXPELLER

Nuo GeliamųNsg 
Sąnarių 

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLI
Pain-Expelleris visu 

palengvina skausn

SUNKIAUSIAI SERGANT 
;■ TURĖKITE

DOVANAI
VAISTAŽOLIŲ

MILLERTC
J}

Norime, kad kuo dauginusi 
pažintų šitų garsių augmenii 
lę. padariusių tikrų stcbukl 
tiems vidurių ligomis, re u m 
inkstų netvarka.
VIENAS DIDELIS PAKE! 
gelbės sunkiai sergantį ligfc 
per mėnesį laiko.
Pamėginimui pakelis Dovai

J. S. MILLER,
Dept: L 3. * *

62 Beacon St.. Newa

SERGANTI VYRAI IR MOTES
CHRONIŠKOS LIGO;

Dr. ZINS

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas, n 
gos, chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir c 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis, ir 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehit 
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZfNS privati! 
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, 
tyrimai.

į .SERUM ir VICCINE [SKIEPIJIMAS
ŽEMOS KAINOS—ĮMOKĖTINAI PAGAL NO

i TYRIMAI IR PATARIMAI DYK/
į MES KALBAME LIETUVIŠKAI

i DR. L. ZINS
i 110 East 16 St. New York, N.1
k Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
k VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
b Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai vak.

VIENYBES

Visi kviečiami dalyvautu “Vienybes” vajuje, 
prasidėjo lapkričio 1 d. ir baigsis sausio 31 d. Lt 

niuojantiems prenumeratų rinkėjams skiriam

Trys dovanos pinigais I-S50, II-$35, III
ir daug dovanų knygomis. Be to duodamas ir kc

Klauskite smulkmena
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PO PHILADELPHIA 
PASIŽVALGIUS

Darbai; svečias 
nebus

bankieto

— Ponas 
korespon-

GRUODŽIO (DEC) 31,
GRUODŽIO (DEC.) 21, 1934

PHILADELPHIJOS 
LIETUVIŲ RADIO

ATLETŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

REMKIME. VILNIAUS 
SPAUDĄ

Albany, N. Y. — Gruodžio 
10 d., pirmadienio vakare bu
vo Lietuvių Atletikos 
trečias susirinkimas šv. 
bažnyčios salėje.

Klubo
J urgio

Philadelphia, Pa.
J. Tysliava pabarė 
dentus, kad mažai rašo žinu
čių iš lietuvių veikimo. Neži
nau, kaip kur kitur, bet pas 
jnus, Philadelphijoj, korespon
dentams dabar labai nepatogu 
korespondencijas rašyti. Mat, 
šeimininkės, taupydamos ang-

tambarių, o korespondentas, 
nors ir daug ką turėtų praneš
ti, bet negali, sėdi savo šaltam 
kambary, o juk pirštinėms ap
simovus, korespondencijas ra- 
įyti negali.

Phila
lietuviai, neatsilik

Klubo pirmininkui 
Mačiuliui išvykus į New 
tarnybos reikalais, susirinkimą 
atidarė ir vedė vicepirmininkas 
Frank Bernatavičius. Bernata
vičius skaito pirmininko laišką, 
kur paliečiami svarbiausi Klu
bo reikalai.

Siuvėjų darbai pries Kalė
das žymiai pagerėję. Organi
zuoti darbininkai dirba trum
pas valandas ir su geresnėms 
sąlygomis. Tik mažesnėse ša- 
pelėst, kurios neorganizuotos, 
turi vargti, dirbdamos ilgas 
valandas ir už mažesnį atlygi
nimą.

Pirmiausia duotas raportas 
iš buvusio baliaus, paaiškinta, 
kad balius pasisekęs. Daugiau
sia pasidarbavo Frank Mačiu
lis ir Frank Bernatavičius, be 
to, kiekvienas narts draugiškai 
pagelbėjo šį balių padaryti 
sėkmingu.

Taip pat LAK dėkoja už pa- 
klubo naudai

šiems asmenims: p. p. F. Ma
čiulienei, A. B. Mačiulienei, 

Pranui 
bendrai vi-

kurie kuo nors prisidė- 
aukomis ar darbu.

Philadelph 
del p hi jos 
darni nuo New Yorko ir Chica 

lietuviški
totis VV HAT.’ sidarbavimą

; programos trans 
kiekvieną pirmadie

min. po pietų. Antanui Valkauskui 
Adomavičiui 
siems

gos, irgi turi savo 
radio valandą 
Lietuviško 
liuojamos
nį nuo 5 vai
Ši radio programa garsina tik 
lietuvius biznierius.

Dill & Collins Co., tai 
maža popierio dirbtuvė, 
rioj dirba nemažai lietuvių, D 
darbai eina gerai, darbininkai 
dirba visą laiką, bet naujų 
darbininkų neima. Mat, s 
gerintoms mašinoms 4auS 
giau padaroma darbo, ir 
mažiau darbininku.

Pastebėtina, kad vėliausit 
laiku ši radio programa pasi
žymi gerais dainininkais ir aiš 
kia lietuviška kalba.

Programa vadovauja 
Antanaitienė.

ponia

SLA KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įsirašė septyniolika narių : 
vidujinę basebolo komandą 
kurie bus patikrinti miesto val
dybos ir pradės lavinti 
kus žaisti su 
mis.

Taip pat
288 Colonie
ma laikyti mitingus ir laisvus 
vakarus leisti.

Aptarus kitus smulkesnius 
reikalus, susirinkimas baigėsi 
devintą valandą vakare.

Klubo koresp.

Visame pasaulyje gyveną 
'lietuviai dažnai ir daug kalba 
'apie Vilnių ir apie šio krašto 
L lietuvius.

Bet daugelis nežino, kaip 
įgyvena ir kaip kruta Vilniaus 
krašto lietuviai.

Į šituos klausinius duos ge
riausią atsakymą jau aštunti 
metai einąs Vilniuje lietuvių 
laikraštis VILNIAUS RYTO
JUS. '

Šiame laikraštyje rasite pil
nutėlį vaizdą apie Vilniaus 
krašto lietuvius, kurie jau il
gus metus, gyvendami ypatin
gose sąlygose, kovoja už savo 
tautinį likimą, t-

Todėl kviečiame visus tau
tiečius, gyvenančius šiaurinė
je Amerikoje, o ypač brolius 
vilniečius, patekusius i šį kraš
tą, užsisakyti Vilniaus Rytojų 
šiems 1935 metams.

Plačiau nesireklamuojame, 
tegu spręs apie musų pastan
gas išlaikyti tautines sargybas 
patys skaitytojai, kurie gaus 
kas savaitę du kartus VID 
NIAUS RYTOJŲ.

Jo kaina metams užsieniuo
se 2 amerikoniški doleriai.

1,930,- 
10,400,

— 2,445,000, Luk-
— 310,000, Monaco 

Olandijoje — 8,-
(kolonijose — 64,- 
Norvegijoje — 2,- 

— 6,759,- 
33,025,000,

6,470,000 (ko 
8,700,000.), Rumu- 

— 18,830,000, San Ma- 
13,000, Švedijoje — 6,- 

4,130,-
24,200,000, 
15,010,000,

— 14,250,000, Ven- 
8,830,000, Sovietų

— 167,600,000, Va- 
1,100.

500,000, Latvijoje 
000, Lichtenšteine 
Lietuvoje 
semburge 
— 28,000 
260,000 
080,000),
860.000, Austrijoje 
000, Lenkijoje — 
Portugalijoje 
Joni jose 
nijoje - 
rino —
210,000, Šveicarijoje 
000, Ispanijoje 
Čekoslovakijoje 
Turkijoje 
grijoje - 
Rusijoje 
tikane —

Kitų pasaulio dalių 
bių daugiausia gyventojų 1934 
metų pradžioje buvo: Chinijo- 
je — 418,000,000, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse — 126,- 
550,000, Japonijoje — 67,550,- 
000 ir Mandžiuko — 30,200,- 
000.

tas

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairiausios 
rūšies gardumynai gaminami, parduodami musų pačią 

krautuvėje ir pristatomi į namus visose vietose

Puikiai įrengta mechaniška kepykla

rgoTo:

Marija Aukštaitė

JUODI VAINIKAI
(Tęsinys)

dobilų lauką taku vaikščiojo Juozelis pirmyn ii 
Ant rankų nešė verkiantį Kazelį, paskui jį sekio

KAIP NAPOLEONAS PANAIKINO 
ŠVENTĄJĄ INKVIZICIJA

netru
kitomis komando

įsnuomuota s 
St., kur bus g

Prašome siųsti prenumera 
tą šituo adresu: Europa, Polo 
nia, Wilno, Dabrowskiego 5-1 
“Vilniaus Rytojus”.

Vienybės Keliaujantis 
Agentas

Vienybės keliaujantis agen- 
yra p. J. Jokubauskas. Jis 
tik prenumeruoja Vienybę,

bet priima spaudos darbus, už
sakymus kalendoriams, skelbi
mus ir atlieka kitokius Vieny
bės reikalus lietuvių kolonijo
se Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.

Vienybe Travel Bureau į
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. |

atgal
jo Onytė ir margis.

Nuo lūšnos Juozelis pabėgo. Jis ryte atsikėlęs rado 
vežime negyvą tėvelį, o po klevu kabanti baisų močiu
tes lavoną.

Jis dabar bėgtų, bėgtų, nuo baisių nuotykių lūšnos, 
bet dar vienas suvystytas, paliktas užkrosny senoje pa
galvėje, vėl tuoj verks ramunėlių. Jis pasodino Onytę 
ant tako prie dobilų, įdavė Kazelį, o pats nubėgo į Ruz
gių namus.

Pas jį lyg žodžių nebuvo, lyg kvapas juos užkirto, lyg 
baimė nutraukė. Jis įbėgęs į grincią, pertraukdamas 
žodžius, vos ištarė:

— Po klevu... — jo bailios akelės klaidžiojo Ruzgio 
šeimoje, ir be žodžių šaukėsi pagelbos. Ruzgys su šei
myna skubiai bėgo į lūšną ir iš dviejų ištartų žodžių 
“Po klevu...” viskas paaiškėjo.

Už kelių valandų policija, vėliau gydytojai... Visi kai
mynai bijojo arčiau prieiti, nes lūšnos atmosfera per
balsi.

Pro langą veržėsi našlaičių kliksmas. Tik vienas Juo
zelis neverkė. Jam nebuvo kada verkti. Jis dabar bu
vo visų globėju, ir stengėsi numalšinti tik kitų ašaras.

Jis retkarčiais prisispaudžia už lango, atkemša skur
liais užkištą stikle skylę, pasižiūri, paklauso stovinčios 
smalsios minios kalbų, ir vėl eina pas lopšį. Jis vieną 
kartą pažiūrėjęs, sudribo prie sienos ant žemės: Jis ma
tė ant didelių kluono durų gulintį tėvelį. Daktarai vie-

PARDUODA LAIVAKORTES

SIUNČIA PINIGUS

Prieš porą savaičių čia lar. 
kėši Vk nybes agentas J. Joku 
bauskus, aprūpindamas biznie 
rius su puikiais 1935 m. ka 
lendoriais.

, J. Jokubauskas džiaugiasi 
užėjęs pas tautietį Kemisą 
Steponavičių. Tai rtambus biz
nierius ir geras vienybietis, 
įteikęs jam brangią dovaną — 
auksinę rašomą plunksną.

Aš patariu p. J. Jokubaus- 
kui nepamiršti su ta plunksna 
parašyti šį tą apie musų žmo
gų. kuris visados tautos reika
lus remia gausiomis aukomis.

New Britain, Conn. — Gruo
džio 13 d. 34 SLA kp. turėjo 
priešmetinį susirinkimą. Kad 
kuopos nariai buvo šaukiami 
per atvirutes, tai kuopos na
rių susirinko gana daug. Pir
miausia buvo apkalbami kuo
pos einami reikalai ir valdy
bos rinkimas 1935 metams. 
Kuopos valdyba buvo renka
ma pagal konstitucijos nuro
dymus. Perrinkta ta pati val
dyba su mažomi 
Po susirinkimo 
darbuotejas J. 
Cremo 'bravoro 
pranešė, kad jis 
bačką

Lietuvių Muzikališko Namo kviesdama, 
bendrovė ir Gedimino Klubas stiklą kitą 
kiekvienais metais sausio 1 d., 
per Naujus Metus, suruošdavo 
šaunius ban kietus, bet šiemet, 
nežinia dėl kokios priežasties, 
bankietas atidėtas.

RUOŠIAMA UŽSIENIU
DIENA

LIUDIJA DOKUMENTUS

pakaitomis, 
nas vietos 
Skiltu Iškiš, 
savininkas, 

irįs. skiepe
ardaus Cremo alaus, 

visus išsigerti po 
Cremo alaus.

Baltimore, Md. — Gruodžio 
d: skyrėsi su šiuo pasauliu 

Naidičienė, 41 m. am- 
gyv. 700 Portland St. 

gruodžio 10 
dalyvavo šv. 

klebonas 
vikarai

ir kun. Dubins- 
jais atvyko ir 
J. čižauskas.

32 ALT 
gia Naujų 
šokius gruodžio 31 d

Butų galima ir daugiau k a 
pranešti, bet šalta rankoms 
tegu bus kitam sykiui.

Dabar linkiu Vienybei ir 
siems Vienybės 
linksmų Kalėdų 
naujų metų.

kaitytajame 
r turtingų

Sandaros kp. ren- 
Metų vakarienę ir 

Lietuvių 
salėje, Park St. Šokiai 8 vai.
va k., vakarienė 12 vai. Po va
karienės — vėl šokiai per visą 
ivta. Vakarienė ir šokiai kar- ♦ *
tu tik 75 et. Todėl iš kitų ko
lonijų norintys dalyvauti san- 
dariečių Naujų Metų vakarie
nėje, praneškite laišku ar at
virute — P. Kupstas, 352 Park 
St. P. P. Pilipauskas.

Ieva 
žiau 
Laidotuvės buvo 
d. Laidotuvėse
Alfonso parapijos 
kun. J. Lietuvninką 
kun. KeidoJ^i. 
kas, sykiu si 
vargonininkas
kurie kartu atliko iškilmingas 
ceremonijas. Bažnyčioj ir ka
puose dalyvavo visi trys kuni
gai. Kun. Keidošius pasakė 
tinkamą pamokslą. Lydėti bu
vo 22 automobiliai. Du auto
mobiliai buvo su gėlėmis. Mi
rusios lavonas buvo 5 dienas ir 
nė kiek nepasikeitė. Tai mū
siškių graborių nuopelnai. Juo
zas Naidičas su dukterimis, 
Juze ir Marijona, rūpinosi tin
kamai palaidoti. Ir tikrai buvo 
gražios laidotuvės.

Velionė Ieva Naidičienė il
sėsis Holy Redeemer kapinėse. 
Žmona, kuri gyvendama šiame 
pasauly buvai visuomet taiki 
ir draugiška.

Ant. Kurelaitis.

Vilniui Vaduoti Sąjunga 
prie savo centro Kaune įsteigė 
užsienių komisiją. į kurią įei
na: prof. Myk. Biržiška, kun. 
prof, Kemėšis, žurnalistas Ma
tas Šalčius, redaktorius Ant. 
Bružas, adv. Rap. Skipitis, 
kultūros departamento--direk
torius Ant. Juška, geležinke
liu direktorius Masiliūnas ir 
redakt. Vincas Uždavinys. Ko
misija rūpinsis užmezgimu 
glaudesnių ryšių su užsieniuo
se gyvenančiais lietuviais bei 
jų organizacijomis, o taip pat 
su kitatautiškomis (ukrainie
čių, gudų) organizacijomis, su 
kuriomis ryšiai ir bendradar
biavimas galėtų būti naudin
gas Vilniaus vadavimo paruo
šiamajam darbui. Komisija nu
tarė pasiūlyti Vilniui Vaduoti salve lašai nosiai 
Sąjungai drauge su kitomis 
organizacijomis Lietuvoje ir 
užsieniuose, 1935 metų birže
lio mėnesio pirmąjį sekmadie
nį suruošti pirmąją Išeivių Die
ną. Tą dieną visus platumu vi
sa išeivija visuose kraštuose tu
rėtų širdimis bei mintimis gy
venti Lietuvos gyvenimu, o 
Lietuva — savo išeivijos gyve
nimu. Netrukus bys išdirbta 
ir paskelbta Išeivių Dienos 
bendroji programa ir bus pa
kviestos visos lietuviškos orga
nizacijos užsieniuose organi
zuoti Išeivių Dieną. T»b.

J. Jokubauskas
Kada p. Jokubauskas lanky

sis jūsų kolonijoje būtinai, jį 
pamatykite ir jei turite su Vie
nybe reikalų, pasikalbėkite ir 
jam asmeniškai savo užsaky
mus duokite.

SKYSTIMAS PROŠKOS

KARŠTĮ
pirm^ diena 

GALVOS
SKAUDĖJIMĄ

per 30 tninutt}

(Išeina kartą į savaitę—8 pusi, tautinės minties laikraštis)

Kalendorius Dovanu
KIEKVIENAM “DIRVOS” SKAITYTOJUI

Seni skaitytojai kurie atnaujins Dirvą' DABAR, prieš 
pabaigą 1934 metų, už visą metą, prisiųsdami $2.00. ir 
tie visi kurie naujai išsirašys Dirvą sąju arba kitam pri- 
riųsdami pilną metinę prenumeratą $2.00 (į Lietuvą $3.00 
Kanadon $2.50 j agaus dovanų Dariaus-Girėno paveikslu 
kalendorių.

Prašykit numerio pamatymui — siunčiama dykai
i 4 TY I D V A ’ »

Cleveland, Ohio

VIETOJ SVEIKINIMŲ
Gerbiamieji,

Vieton sezoninių švenčių ir 
naujų metų, draugams ir pa
žįstamiems siuntinėti linkėji
mus atvirutėmis, aukaujame 
$2.00 Vytauto Didžiojo Muzie
jui baigti Kaune ir $2.00 Pitts- 
burghe Universitete Lietuvių 
Kambariui.

Manome, kad šiais sunkiai
siais priespaudos laikais, mu
sų draugai ir pažįstami šį mu
sų pasielgimą nepalaikys peik
tinu ir musų nerugos.

Su gerais linkėjimais.
Jonas ir Stasė Griniui, 

Philadelphia, Pa.

KIEK ŠIAIS METAIS KU
RIOJE EUROPOS VALSTY
BĖJE BUVO GYVENTOJŲ?

Albanijoje 1934 metų pra
džios statistikos duomenimis 
buvo 1,045,000 gyventojų, 
Andoroje — 6,200, Anglijoje 
— 514,635,000 (Europoje — 
46, 775,000, kolonijose —
46ž,860,000), Belgijoje — 8,- 
270,000 (kolonijose 
000), Bulgarijoje — 
Danijoje

- 14,000,- 
6,070,000.

3.620,000, Mnci- 
408,000. Vokietijoje —

— 1,125,- 
3,735,000. 
45,015,000

- 65,800,000), 
6.633,000, Islan- 

114,000, Italijoje —

Sveikinkite Kalėdų Nepriklausomos Lietuvos ir Vilniaus 
krašto žmones pasiųsdami pinigų per

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell

Keystone -

- Oregon 5136

Main 1417

Vienybėje galite užsisakyti 1935 metams lietu 
viškus ir angliškus kalendorius. Penki kalendo
riai tik už $1.00. Pasiuntimo išlaidoms padengti 
dar reikia pridėti 10 centų į Kanadą 20 centų

Užsakymus pasiųskite rastu ir kartu 
pridėkite $1,10 už 5 kalendorius

Vienas kalendorius su persiuntimu 35c.: Du kalendoriai su 
persiutimu 60c.: Trys kalendoriai su persiuntimu 85c.; < 

Penki kalendoriai su persiuntimu $1.10

J Pietinę Ameriką ir Kanadą prie kiekvieno užsakymo reikia 
pridėti dar 10 centų į Lietuvą ir kitur —- 20 centų. 7

Galime pasiųsti ir C.O.D. į visas Amerikos Jungtines Valsty
bes. Į užsienį C. O. D? nesiunčiame.

Užsakymus siųskite:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION ;

IŠKIRPKITE IR PASIŲSKITE ŠIĄ ATKARPA

LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. Praplaut. Mažo foraato 

♦i»k> kiienije neiioth. $1.00. Žody 
•Am aandiMM kiekviesam sora ir gerai

66,300,000, Estijoje 
000, Suomijoje — 
Prancūzijoje — 
(kolonijose 
Graikijoje 
dijoje
42,225,000 (kolonijose 
600,000), Jugoslavijoj*

Siunčiu S

Mano adresas

c____ ir prašau man prisiųsti
(Jei norite, kad pasiųstame C. C

kalendorius

vos kaulą. Juozelis sugniaužė mažas kumšteles, sukliko, 
ir sudribo.

Už valandos atsibudęs manė, kad visas įvykis buvo tik 
baisus sapnas. Lūšnos durys atsivėrė, ir įėjo Ruzgys. 
Ruzgio veidas persimainė, išvydus nelaimingu našlaičių 
klykiančių būrelį. Jis, vos sulaikydamas ašaras, priėjo 
prie Juozelio, ir užkalbino:

— Ką čia veiki parpuolęs ant žemės, vaikeli? — jis 
paėmė vaiką už rankelės ir prikėlė.

— Neverk, mažyti, Visagalis aprūpina oro paukštelius, 
neapleis ir jūsų našlaičių. Juozeliui buvo svetimi šalti 
žodžiai. Jis negalvojo, neprašė, kad kas juos aprūpintų, 
jis dabar tik bėgtų prie juodais vainikais apdengto ka
po,nuskęstų į smėlį pas motutę, ten but gera, gera...

—- Stasys užduso nuo degtinės, — kuždėjosi moterys. 
— Ach, kokia baisi ta senoji... — Visi skirstėsi namo. 
Ruzgys valsčiaus viršaičiu .tarėsi apie, našlaičių^ glo
bą. — Pone viršaiti, atsižvelkite į vaikų padėjimą... — 
Vat, vat, Ruzgi, greit šauksiu posėdį, tegu taryba nu
spręs, nutars, kas daryti su našlaičiais? Vyriausis, gir
dėjau, tik aštuonių metų. Kūmai, tu, kviečiamas nesi- 
vėlink. Žinai, be tavęs nėr pradžios. Visi tik laukia 
Ruzgio.

— Aš tai jau nesi vėlinsiu, bet visur man jau perdaug. 
Su šita užkeikta lūšna nesibaigia mano vargas. Kas tik 
kur, <ką? “Tu Ruzgi.” Ir dabar primėtėte man sukalti 
karstus, rytoj nuvežti į kapus, o dar žinote, kad vienas 
laukia krikšto. Reiks ryt su žmona nuvežti. Kaimynas, 
tai kaimynas, bet ne vienam tiek daug.

— Žinai posakį, — juokavo viršaitis: — u 
tą ir plaka.” Na, palauk, aš užvarysiu “stoiką,

Visą popietę Ruzgys su bernu dirbo sušilę karstus. 
Vėliau suguldė į juos lavonus, užvožė ir sustatė darži
nėj, sale viens kito. Užžiebė likusią nuo Agnietės šer
menų grabnyčią, pastatė ant senosios karsto ir peržeg
nojęs išėjo, ts.

Tą vakarą viso kaimo namus apsupo baimės šmėkla. 
Nieks neišdrįso išeiti į lauką, atsinešti iš šulinio van
dens ar malkų. Šiąnakt ir audeklų nieks nėjo į pievą 
saugoti. Vyrai žegnodamiesi išjojo arklius naktigonėn. 
Ruzgių namuose visą naktį kaukė šunes. Moterys pa
sakojo matę nepaprastų šešėlių slankiojančių už langų, 
tai vėl degančias, vaikščiojančias, blaksinčias liepsneles 
laukuose link lūšnos. Visiems vaidinosi, visi bijojo ir 
pamąstyti apie lūšnos įvykius, visi užmiršo našlaičius.

Naktis tamsi. Be mėnulio. Kelios žvaigždės erdvėj 
mirgsi... Vasaros naktis tyli, tik lengvutis vėjelis pra
šliaužia sparnais pro klevą, pro lūšnos samanotą stogą.

Lūšnoj tamsu. Našlaičiai pagirdyti ramunėlėmis su
migo. Juozelis budėjo. Jis laukė ramios valandėlės, ka
da galės atsitraukti nuo lopšio, nuo senos pagalvės, nuo 
užmigdytos Onutės.

Jis lengvutėliai, ant galų pirštų, išslinko pro duris. 
Susisupo plačius, ilgus marškinėlius, ir pasileido bėgti 
per kiemą daržinės link.

Pro daržinės durų plyšius spingsojo lengva grabnyčios 
šviesa. Jis pasistiepė, pasistojo ant galų pirštų ir ati
darė duris. Tylus, ramus du karstai sutiko jį. Jis at
vožė didesnio karsto dangtį, čia rado tėvelį. Tėvelis bu
vo jau ne tas... buvo baisus, bet buvo brangus, brangus... 
tik jau nesugrąžinamas...

Juozelis susirietė šalę karsto ant žemės, jis gilų skaus
mingą žvilgsnį panėręs tėvelio veide, rankose... Jis taip 
reikalingas jų globos... Jis neverkdavo, tik priglausdavo 
dažnai lupeles prie karsto, ir kuždėjo:

— Tėveli, ir tu pas motutę... pas brangiąją motinėlę...
Jo akelėse vėl išsitiesdavo tieteveli, nepalik ir mus

De Fereal’o parašyta ispanų 
inkvizicijos istorija (“Storia 
dell’Inquisizione di’Spagna”) 
duoda puikų ir vaizdingą su
pratimą apie tai, kaip Ispani
joj buvo panaikinta daug ne
kaltų žmonių nužudžiusi šven
toji inkvizicija.

Šventoji inkvizicija teroriza
vo Ispaniją labai ilgai, net iki 
XIX šimtmečio, kol pagaliau 
Napoleonas davė jai mirtiną 
smūgį. Napoleonas naikino in
kvizicijos lizdus be gailesčio, 
kur tik siekė jo valdžia. Pulki
ninkui Lamunickiui per marša
lą Sultą Napoleono buvo įsa
kyta likviduoti šventąją inkvi
ziciją Madride. Kaip jis šį įsa
kymą išpildė, leiskite papasa
koti jam pačiam:

“Būdamas Madride, 1809 
m. visą savo dėmesį nukrei
piau į šventosios Inkvizicijos 
Rumus. Napoleonas jau buvo 
išleidęs dekretą naikinti inkvi
zicijos įstaigas visur 
įžengia 
miau tą 
pavedė 
duoti 
'Kad su
rėjau savo 
būti perdaug riziking

; misijos 
maršalas Sultas davė man dar 
du pulkus, kurių vieno vadu 
buvo pulk, di Lille.

kur tik 
jo kariuomenė. Pir- 
maršalui Sultui, kuris 
man nedelsiant likvi- 
inkviziciją Madride, 
vienu pulku, kurį tu- 

vadovybėj, galėjo 
tokios

imtis, tai, paprašius,

ieškojome jų. 
visaip įtikinėjo 

kad tai tik prasimany- 
kad žmonės tik šmeižia 
kalbėdami apie nebūtus

“Susirikiavę pulkus, mes iš
vykome į savo žygį ir greit iš
vydome Inkvizicijos Rumus. 
Tai buvo ne rūmai, o tikrai 
tvirtovė, apsupta storų sienų ir 
saugoma keturių šimtų inkvi
zicijos kareivių. Kai rnes pri
siartinom prie pat vartų ir ra
dome- juos iš vidaus užrakin
tus, tai paliepiau vienam inkvi
zicijos kareiviui pranešti tė
vams jėzuitams, kad atidary
tų vartus ir geruoju pasiduotų 
imperatoriaus kariuomenei.

“Kareivis kelioms minutėms 
išnyko rūmų vidue, o po to pa
sigirdo suvis ir vienas mano 
kareivių krito negyvas, Kai ši
taip, tai aš tuojau daviau savo 
kariuomenei įsakymą pūlti. 
Bet kova buvo nelygi. Inkvizi
cijos kareiviai šaudė, slapsty
damiesi už sienų iškyšulių, o 
musų kariuomenė stovėjo ly
giame lauke, niekuo nuo prie
šo šūvių neapsaugota. Neturė
jome artilerijos ir dėl to nie
kaip nęgalėjome įsiveržti pro 
vartus. Matydamas, kad visos 
pastangos bus bergždžios, aš 
pakeičiau kovos planą ir lie
piau greitomis iš nukirstų me
džių padaryti lyg ir taraną. 
Padirbę ne vieną, p du tokius 
taranus, mes, nors ir aršiai 
priešui šaudant, bematant pra- 
mušėme sieną ir ^pro susida
riusį plyšį įsivėržeme į vidų.

“Nugalėję pasipriešinimą, 
mes turėjome mažą, bet gražią 
progą patirti, kokio laipsnio 
siekia jėzuitų sauvaliavimas. 
Kai tik mes įsibrovėme į jų 
lizdą, vyriausias inkvizitorius 
ir visi tėvai vienuoliai išlindo 
iš savo slėptuvių, pasipuošę 
šventais rubais, ir veidais, ku
riuose reiškėsi nuduota nuo
staba, pamaldžiai sukryžiuo
tomis ant krutinės rankoms 
ėmė mus klausinėti: “Kas at
sitiko?” tarytum visai nebūtų 
girdėję kovos triukšmo ir šau
dymų. Mums paaiškinus, kad 
turėjome jėga įsiveržti, jie 
ėmė barti savo kareivius: 
“Kam jus kariaujate su musų 
bičiuliais prancūzais?“ Jie vi
saip stengėsi įtikinti mus, kad 
nėra kalti dėl įvykusio, tikėda
mies, kad, apdumę mums akis, 
galės pasprukti, pasinaudoję

tėvai jėzuitai blogai vaidino 
savo rolę ir apgauti mus jiems 
nepasisekė: prie kiekvieno vie
nuolio buvo pastatyta po sar
gybinį, o visi jų kareiviai — 
internuoti.

“Nuėjome apžiūrėti ir ap
ieškoti jų pragariškojo kalėji
mo. Perėjome daugybę kamba
rių, užtikome daug altorių, 
kryžių. Aplinkui viskas tik 
žvilgėjo, spindėjo, buvo labai 
gražu, prabangiška ir visame 
buvo pavyzdinga tvarka. Ste
bėjimo verta architektūra: 
puikiai išpuoštos lubos, poli
ruoto marmuro grindys, — tas 
viskas galėjo teikti tik pasigė
rėjimo ir džiaugsmo. Bet kur
gi tie kapai, tie rūsiai, kuriuo
se, kaip žmonės kalbėjo, buvo 
gyvi palaidoti 
vaikai ?

“Mes veltui 
Tėvai jėzuitai 
mus, 
mas, 
juos,
inkvizicijos žiaurumus. Aš jau 
buvau beketinąs nutraukti kra
tą, pasiduodamas susidaran
čiam įsitikinimui, kad visi pa
sakojimai apie inkviziciją iš 
tikrųjų tėra tik pasakos. Bet 
pulk, di Lille energingai pasi
priešino. Jis tarė man:

— Pulkininke! Tamsta čia 
vyriausias viršininkas ir aš pri
valau klausyti tamstos įsaky
mų, bet, galbūt, tamsta pa
klausysi mano patarimo: įsa
kyk geriau ištirti marmuro 
grindis,, palaisčius jas vande
niu. Jei vanduo pro kurį nors 
marmuro plytų tarpą ims sunk
tis, tai apačioj, po grindimis 
turi būti tuštuma.. ,

“Aš leidau daryti jam, ką 
jis nori, ir netrukus dideliam 
tėvų jėzuitų nepasitenkinimui 
grindys buvo apipiltos vande
niu. Ir, štai, vienoj vietoj van
duo labai - žymiai ėmė sunktis 
į apačią. Paslaptingas įėjimas 
į pogrindį buvo atrastas. Be
reikėjo nedidelių pastangų iš
versti vieną marmuro plytą ir 
mes jau leidomės laiptais į rū
sį. Inkvizitorių veidai išblyško 
ir pasidarė panašus į Baltaza
ro veidą tuo metu, kai likimo 
ranka rašė jam ant sienos ug
nimi lemtuosius žodžius.

“Aš paėmiau žvakę ir laip
tais nusileidau į rūsį. Tai bu
vo didžiulė, keturkampė pa
talpa, vadinama “teismo salė.” 
Salės vidury stovėjo didelė ka
ladė su pritaisyta prie jos sė
dyne. Ant jos būdavo sodina
mas ir pririšamas “nusikaltė
lis.” Kiek nuošaliau nuo kala
dės stovėjo kita, aukšta sėdy
nė — tai buvo “teisėjo sostas,” 
kuriame sėdėdavo vyriausias 
inkvizitorius. Dar toliau, kam
bario gilumoj stovėjo kelios 
žemesnės sėdynės — ant jų su
sėsdavo tėvai jėzuitai, kai teis- * 
davo “bedievį.”

“Salės dešiniame šone, 
noje įneš radome visą eilę 
žūčių celių. Kokią pabaisą
savo akimis išvydome! Į ką pa
vertė kilnų Kristaus mokslą 
šie tariamieji Jo pasekėjai, ku
rie padarė iš jo sau biznį!

amžiaus ir lyties — jaunuolių, 
mergyčių, vaikų, senių ir visi 
jie buvo visiškai pliki, nes jų 
rubai buvo supuvę. Musų ka
reiviai tuojau ėmėsi laisvinti 
juos iš retežių ir rėdyti juos 
savo drabužiais.

“Apėję visas kameras ir iš
laisvinę kalinius, mes nuėjome 
į kairiąją salės pusę ir 
dome visus kankinimo 
lūs, kokius tik begali 
nyti piktasis žmogaus 
nio genijus.

“Sunku atpasakoti kareivių 
pasipiktinimą, kai jie tą viską 
pamatė. Jie griežtai pareika
lavo, kad kiekvienas inkvizito
rius ir vienuolis turi būti kan
kinamas jų pačių pramanyto
mis ir prieš nekaltus žmones 
vartotomis priemonėmis.

“Veltui aš mėginau juos at
kalbėti. Neklausydami manęs, 
jie pastvėrė jėzuitus ir ėmė 
daryti su jais tą, ką anksčiau 
jėzuitai darydavo su tariamai
siais bedieviais. Tėvai vienuo
liai bliovė, kai pjaunami. Aš 
stebėjau veikimą keturių kan
kinimo pabūklų, toliau žiūrėti 
jau negalėjau, tai buvo baisus 
vaizdas.

“■šis klaikus procesas tęsėsi 
tol, kol nepaliko nieko gyvo, 
prieš ką įsiūtų kareiviai butų 
prieš ką įsiutę kareiviai butų 
bet teisingą kerštą.”

sie- 
ma- 
mes

“Celėse buvo kalinamos ne
laimingos inkvizitorių aukos ir 
iš šio kalėjimo jas galėjo išva
duoti tik mirtis. Bet ir mirus, 
aukų lavonai nebūdavo paša
linami ir pudavo gyvųjų kali
nių akivaizdoje.

“Vienose kamerose mes ra
dome lavonus neseniai mirusių 
žmonių, kitose
griaučius, prirakintus retežiais 
prie grindų arba prie lubų. 
Kai kuriose mes užtikome dar

jau

VIENA MOTERIS SU 
MUŠĖ 10 VYRU!

i Vienybės nuolatii 
Agentas Philadelph

čia ra 
pabūk 
prama

VOKIEČIAI NUO SA 
ARO EISIĄ PRIE 

KLAIPĖDOS
Dabartiniu laiku visa Vo

kietijos hitlerininkų veikla yra 
nukreipta į Saaro kraštą. Šia
me krašte dirba šimtai apmo
kamų nacių agentų. Vokieti
jos radio stotys varo nuolatos 
agitaciją. Naciai Saaro krašto 
propagandai leidžia milijonus 
markių.

Kopenhagoje, Danijoje, po
nia Aarhus Hansen, gyvenda
ma dideliuose savo namuose 
laikė 10 danų vyrų “ant bar
do.” Jau kuris laikas buvo pra
slinkęs, kai visa ta 10 vyrų už 
gyventą laiką jos kambariuose 
buvo jai įsiskolinę. P. Hansen 
pagaliau pareikalavo užsimo
kėti. Jie vietoj atmokėję po
niai už gyventą laiką, pradėjo 
savo daiktus iš jos kambarių 
kraustyti kitur. Ponia Han
sen energingai protestavo. Bet 
jie nekreipdami nė mažiausio 
domesio, tik juokėsi iš jos 
protestų, o pinigų nė vienas 
jai nemokėjo. Kai jie visus sa
vo daiktus kitur išsigabenę, 
pradėjo paliesimus vyniotis ir 
visi į vieną kambarį suėję dar 
labiau iš jos tyčiojosi, poniai 
Hansen pasidarė jau perdaug! 

užsirakinusi 
pagriebusi 
eilės savo 
taip čigo- 
kad apie

Ateinančių metų ' pradžioje 
Saaro krašte bus visuotinis gy
ventojų atsiklausimas, nuo ku
rio pareis to krašto likimas. 
Rimti politikai sako, kad jeigu 
vokiečiams grįžtų Saaro kraš
tas, tai-jie savo propagandą ir 
agentus nukreiptų į Klaipėdos 
kraštą, kur šiuo tarpu hitleri
ninkų veikimas suardytas; Lie
tuva pati viena yra per silpna 
atsispirti prieš Vokietiją. Jai 
reikia ieškoti ištikimų draugų. 
Lenkija, artimiausias kaimy
nas, dabar važiuoja vokišku 
vandeniu. Be to, Lietuvai su
artėti su Lenkija trukdo Vil
niaus ginčai.

Ji nejučiomis 
kambario duris ir 
gerą įnagį, visus iš 
skolininkus pradėjo 
niškai “šventinti,”
apsigyvenimą nė pagalvoti ne
buvo laiko. Pakliuvę į tokią 
pragarišką pirtį ir matydami 
dar didesnį sau pavojų, jos į- 
namiai šaukėsi pagelbos ir 
maldavo pasigailėjimo. Bet 
vietoj pasigailėjimo, — ponios 
Hansen kirčiai dar smarkiau į 
jų nugaras švilpė... Supliekusi 
visą 10 vyrų taip, kad kai ku
rie ir paeiti neįstengė, ji atra
kino duris ir išmetė visus lauk.

“Nukentėjusieji” jos įna
miai vyrai, prakapotomis gal
vomis, išmuštomis . rankomis, 
kruvinomis nosimis, išpurtu
siais sprandais bei subraižy
tais veidais, vos įstengė nueiti 
į policijos stotį pasiskųsti. Bet 
policija' atsisakė ponią Han
sen kaltinti, sakydami, kad tai 

/ - i i-

turi būti stebuklas, kad viena 
moteris 10 vyrų galėjo taip 
supliekti!

Vadinas, ponia Hansen prie 
padarytos sau skolos dar ge
rokai ir “magaryčių” pridėju
si, paskiau nuo visa ko laisva 
savo valia atsisakė.

J. Butkevičius.

Svarstant Rytų Lokarno pak
tą, Vokietija ir Lenkija pučia 
į vieną dūdą. Pabaltijo valsty
bių sąjunga, nors ir yra karš
tai sveikinama, bet dar vis ga
lutiniai nepašalina to pavo
jaus, kuris gresia Lietuvai iš 
Vokietijos pusės. Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos Vokietija ypa
tingai nebijotų norėdama at
plėšti Klaipėdos kraštą. Kitų 
kraštų politikos veikėjai sako, 
kad Lietuvos ieškojimas para
mos Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos bloke yra kaip tik tei
singas kelias.

Jau ankščiau vokiški naciai 
Klaipėdos krašte buvo susukę 
Lietuvai pavojingus hitleriz- 
mo lizdus, bet dalinai jie buvo 
likviduoti, bet tik dalinai. Nes 
dar ir dabar tiek pradžios, 
tiek aukštesnės mokyklos yra 
vokiškoje įtakoje. Dar ir 
dabar dauguma Klaipėdos kra
što mokytojų gauna papildo
mą atlyginimą iš Berlyno.

Dabar 
ruošiasi

Lietuva ypatingai 
sutikti nacių puolimą 

| Klaipėdą po Saaro krašto 
balsavimo. Saaro krašto liki
mas gali turėti labai daug Įta
kos ir Klaipėdos kraštui.

Jei turite gerą draugą 
rikoje, Canadoje. Pietini 
menkoje ar kur kitur ir 
jam Kalėdoms pasiųsti d 
pasiųskite jam vieniems r 
ar pusmečiui užprena 
Vienybę, seniausią lietuv 
raštį, kuriam 1936 met 
kaks 50 metu amžiaus.

vietini nuolatinį Vieny 
entą p. V. Baranausk 
Miffin St., Philadelphi;

PAIN-EXPELLER

Nuo GeliamųNsg 
Sąnarių 

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLI
Pain-Expelleris visu 

palengvina skausn

SUNKIAUSIAI SERGANT 
;■ TURĖKITE

DOVANAI
VAISTAŽOLIŲ

MILLERTC
J}

Norime, kad kuo dauginusi 
pažintų šitų garsių augmenii 
lę. padariusių tikrų stcbukl 
tiems vidurių ligomis, re u m 
inkstų netvarka.
VIENAS DIDELIS PAKE! 
gelbės sunkiai sergantį ligfc 
per mėnesį laiko.
Pamėginimui pakelis Dovai

J. S. MILLER,
Dept: L 3. * *

62 Beacon St.. Newa

SERGANTI VYRAI IR MOTES
CHRONIŠKOS LIGO;

Dr. ZINS

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas, n 
gos, chroniški pučkai, vidurių, žarnų ir c 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis, ir 
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bornehit 
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZfNS privati! 
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, 
tyrimai.

į .SERUM ir VICCINE [SKIEPIJIMAS
ŽEMOS KAINOS—ĮMOKĖTINAI PAGAL NO

i TYRIMAI IR PATARIMAI DYK/
į MES KALBAME LIETUVIŠKAI

i DR. L. ZINS
i 110 East 16 St. New York, N.1
k Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
k VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
b Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai vak.
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REIZGIO DIREKTORIJAI ATSISTATYDINUS

Iš Lietuvos atėjo beveik nelaukta žinia: atsistatydino 
Klaipėdos krašto direktorija, kuria iki šiol vadovavo lo- 

. jalus Kauno vyriausybei žmogus, p. Reizgys. Iš visų di
rektorijų, kurioms teko tvarkyti Klaipėdos krašto rei
kalai, Reizgio direktorijai turbut buvo tekę sunkiausi 
uždaviniai. Jai teko išvalyti beveik pusė Klaipėdos kra
što autonominėse įstaigose prisismelkusio Lietuvos vals
tybei'kenksmingo elemento. Be to, Reizgio direktorija 
grąžino lietuvių kalbai teises, kurios, pagal autonomijos 
statutą, seniai turėjo būti dėstoma visose krašto mo
kyklose.

Dabar klausimas, kodėl atsistatydino ta direktorija, 
kuri galėjo dar labai daug gero padaryti ne tik Klaipė
dos kraštui, bet ir visai Lietuvos visuomenei, jau taip 
susidomėjusiai lietuviškumo stiprėjimu tame krašte. Čia 
visa kaltė krinta Klaipėdos krašto seimeliui, kuris, nors 
per šį visą laiką ir nekliudė Reizgio direktorijai, tai 
taipjau nieko ir nepadėjo, lyg norėdamas ją pasyviai sa
botuoti. Nors Reizgio' direktorija ir stengėsi sueiti į 
glaudų kontaktą su seimeliu, bet tos pastangos buvo vel
tui, nes seimelis nė karto nesusirinko. Net du kartu bu
vo šaukiamas seimelis, bet ir vieną ir kitą kartą į posėdį 
nešusirinko reikalingas kvorumui atstovų skaičius. To
kiai būklei tęsiantis, krašto gubernatorius seimelio sesi
ją uždarė. Vėliau dar buvo tikimasi, kad seimelio frak
cijos, pasinaudodamos 12 statuto straipsniu, sušauks sei
melį, bet ir tam darbui neparodyta jokios iniciatyvos. 
Dėl to Reizgio direktorija atsidūrė gana keblioje būty
je. Kad direktorija galėtų sėkmingiau dirbti, turėjo bū
ti leidžiami nauji įstatymai, o jiems leisti nebuvo 
Štai, dėl ko Reizgio direktorija, nerasdama kitos 
ties, gruodžio 1 dieną įteikė atsistatydinimo raštą.

Kokios pozicijos dabar reikės laikytis naujajai
velaičio direktorijai, kuri turės eiti tas pareigas iki nau
jo seimelio, tuo tarpu mums dar nežinoma. Bet, supran
tama, Bruvelaitis, jau iš seno žinomas, kaip lojalus cent
ro vyriausybei žmogus, darys viską, kas tik bus galima 
geriau daryti Klaipėdos krašto statuto ribose.

kam
• v ♦ įsei

Bru-

MUSŲ TAUTOS ŠAKA

Šių žiemos švenčių proga, užuot kalbėję apie tai, kas 
jau kartojama ne pirmas šimtas metų, ar nebus geriau, 
jeigu nors keliais žodžiais užsiminsime apie tuos reika
lus, kurie mums rupi kasdien, kurie giliausiai gludi mu
sų širdyse.

Na, o kas mums turi būti svarbiausia šiame politikos 
chaoso amžiuje? Kas mums, gyvenantiems šioje šalyje, 
labiausiai turi rūpėti?

.Nė trupučio neabejoję, atsakysime, kad didžiausias 
musų amžiaus rūpestis — musų lietuviškos kultūros, 
musų lietuvybės išlaikymas šiame didingame kontinente, 
kur įvairių įvairiausi žmonės ir net ištisos tautos subė
gę iš viso pasaulio ir kur, nelyginant katile, viskas mai
šoma ir verdama. Šiandien jau ne vienas musų veikėjų 
išsireiškia, kad mums svarbu išsilaikyti, kaip galima il
giau. Jau daugelis pradeda susigyventi su ta skaudžia 
mintimi, kad po dešimts, dvidešimts metų, tose vietose, 
kur virte virė lietuviškas gyvenimas, tik kapai liudys, 
kad ten kadaise gyveno ir dirbo puiki lietuvių tautos ša
ka, šaka, kuri, deja, nudžiūvo ir kurią laikas jau suspė
jo nulaušti.

Bet ar dabar mes galime ramiai Šypsotis, žiūrėdami į 
ateinantį likimą, likimą, kuris mus laiko dalgiu sunai
kins? Ne! Ar mes privalome tylėti, kai tos pačios ra
sės žmonės drįsta tyčiotis iš musų pačių, iš to, kas lie
tuviui amžiais buvo šventa? Ne! Tuos gaivalus, kurie 
nesistengia gelbėti, bet dar pastūmėti žmogų, kaip lietu
vį, mes turime paskelbti juos savo priešais. Jeigu išga
ma, apsimetęs žmogumi, iš lietuvio nuoširdumo bando 
daryti tik sau biznį, mes tokio gaivalo negalime ir ne
privalome toleruoti. Žmogus, kuris bando kirsti tą ša
ką, ant kurios ne tik jis vienas, bet ir kiti sėdi, yra iš
davikas.

Tuo metu, kai mums rupi gelbėti savo tautos šaka šio
je šalyje, tai atsiranda žmonių, kurie, neturėdami jokios 
sarmatos, arba apsimesdami kvailais, tyčiojasi iš tos 
tautos, kuriai jie patys su kunu ir siela turėtų priklau
syti. Jie drįsta pasakyti, kad net tokio žodžio, kaip tau
ta, mes savo kalboje neturime, o tie, kurie tos tautos rei
kalus gina, ne kas kitas, kaip tik avių galvos...

Su šitokiais žmonėmis, kurie drįsta spiauti į tai, kas 
lietuviui visados buvo šventa, mes priversti keisti savo 
taktiką. Ir taktiką keičiame ne tik su tais žmonėmis, 
bet ir su ta srove, kurie ja atstovauja.

Musu taktika — kultūringos, bet kovos tak-

SLA REIKALAIS
“Juo daugiau koresponden-i juosi ir į jų tarpą patekęs, nes 

visi tie SLA nariai darbais yra 
savo prisirišimą SLA praeity 
parodę. Kada tik SKA~ės^ani- 
zacijai pavojus j^es, visus jbos 
rasime pirmose kovotojų eilė
se. Mano giliu įsitikinimu yra, 
kad rasime ten ir patį Vinciu- 
ną, nežiūrint to, ką jis dabar 
prirašė, bet, brolyčiai, tikrai 
nei Grigaičio su visomis jo sar- 
matomis, nei jo sarmatlyvų 
bendraminčių nerasime.

Amerikos lietuvių tautinin
kų srovė vėl kristalizuojasi į 
vienetą, kuris socialistams bai
sus, nes juos vėl nustumtų mer
dėti, kaip iki šiol. Todėl Nau
jienos tuoj piktai puolė A. B. 
Strimaitį, kai tik šis tautinin
kų vienybės reikalu ėmė rašy
ti. Vėliau puolė X. Strumskį, 
ir kitus. Tikslas aiškus — er
zinti ir tautininkų veikėjus kir
šinti, kad bendras frontas ne
įvyktų. Todėl artinasi laikas, 
kada bet koks tautininko flir
tas su socialistais bus savo sro
vei išdavystė. Vinciunas sako
si esąs tautininkas (pažan
gus). štai kaip jam p. Grigai
tis už kitų tautininkų besarma- 
tinimą atsidėkoja: /'Naujienos 
niekuomet nebuvo, nėra ir ne
bus tos atžaga&eiviškos ir lie
tuvių visuomenei kenksmingos, 
moraliniai ir idėjiniai. nusigy
venusios 
organu”

tų, juo daugiau rašytojų laik
raštyje pasireiškia,” p. Vinciu- 
nas Vienybėje teisingai pasa
koja, “tuomi pats laikraštis 
įdomesnis, geresnis.” Bet an
troji jo pastaba (gruodžio 
14 d.), kur mane dėl protesto 
prieš SLA Centro kėlimo į 
Pittsburghą bara, to įdomumo 
jau perdaug į Vienybę atvežė. 
Vinciunas sako: “Rašyti šiuo 
momentu kas negalima (Cent
ro perkėlimas) yra negražu, 
ypač dar tokioje spaudoje, ku
rioje geri lietuviai apšmeižia- 
mi, koliojami.” Mano straips
nis dėl SLA Centro kėlimo bu
vo Vienybėje (lapkr. 27 d.). 
Reiškia “ta spauda” — tai 
Vienybė, ir tie, Vinciunas to
liau pasakoja, kurie “toje 
spaudoje dalyvauja išties yra 
besarmačiai.” Ar šitą Vinciu
nas norėjo pasakyti? Ar tik 
dėl jo išdrikusio stiliaus išeina 
šitaip? Grigaitis mane besar
mačiu . vadina dėl protesto 
Centrą kelti į Pittsburghą, o 
Vinciunas kam Vienybei ra
šau! Kad Vienybei rašo Tys- 
liava, Kruze, Baniulis, Bukš- 
naitis, Kerdiejus, šliburis, Ras
tenis ir šimtai kitų gerų vyrų, 
aš didžiuojuosi beesąs tokių 
“besarmačių” draugijoje. Prieš 
SLA centro kėlimą (Detroito 
seimas nutarė “dirvą ruošti,” 
o 4 Pild. Tarybos nariai liepos 
9—10 d. d. nutarė “tuojau” 
vykdyti — žiūrėk Vienybę 
spalių 5 d. ir Tėvynę rugsėjo 
14 d. — jau protestavo: bu- 
vęs SLA prezidentas Gegužis 
(Vienybė spalių 26 d.) ; SLA 
7-tas apskritis (Vienybė spa
lių 5d.); 2.45 SLA kp. New
ark, N. J. (Vienybė lapkr. 2 
d.); -J. Kerdiejus (Vienybė 
lapkr. 20 d.); SLA 1-ma ap
skritis (Vienybė rugs. 30 d.) 
— vadinas, vėl gana gražus 
“besarmačių” būrys. Didžiuo-

(tautininkų) srovės 
(Vienybė, gruodžio 

Strumskis gerai tam 
pat numery pastebi, kad socia
listų srovė tik tuo “pažangu
mu” pasižymėjo, kad komunis
tinių vabalų visur priperėjo, 
pro kuriuos nė pačių socialistų 
nebematyt. Argi p. Vinciunas 
Kristaus įsakymą apie kairio
jo žando atsukimą, kai gauni 
į dešinįjį, pildo, tą ranką 
glosto, kuri jį “moraliniai ir 
idėjiniai nusigyvenusiu” pla
ka?

Vyt. Sirvydas.

MUSU VEIKLA NE VAKAR PRASIDĖJO

Dėl p. Jurgėlos kalbos, o p. Vine, pastabos
Spausdinant Vienybėje “tau

tiškosios vidurinės srovės su
važiavimo,” sušaukto spalių 
14 d. Cleveland, O. protokolą, 
tarp kitų kalbų buvo įdėta ir 
adv. K. R. Jurgėlos kalba, pa
sakyta suvažiavimo metu. P. 
Jurgėla, kalbėdamas apie 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros konstituciją, pareiš
kė, kad ta konstitucija “yra 
priešvalstybinė.” Netiesa, pone 
Jurgėla. Jūsų pareiškimas ne
atitinka tikrenybei. Jeigu p. 
Jurgėla butų pareiškęs, kad 
ALTS konstitucija yra nuse
nusi ir kaip tokia nebetinka 
šių dienų lietuvių organizaci
jai, butų pasakęs nepaneigia
mą tiesą. Bet tegu tuo reikalu 
rūpinasi patys tos organizaci
jos nariai. ALTS-ros pirminin
kas, p. J. Smailys, nelabai se
niai buvo prisiminęs, kad rei
kėtų ALTS konstituciją keisti, 
bet ar tuo reikalu kas nors da
roma — nežinau.

P. Vine, savo pastaboje dėl 
p. K. R. Jurgėlos pareiškimo, 
kad ALTS konstitucija 
priešvalstybinė, 
ALTS

yra 
sako, kad 

įsisteigė Brooklyn, N. 
Y. 1914 metais spalių 3 d.”
Matyti, kad ir p. Vine, pamir
šo Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros įsikūrimo dieną ir 
vietą. Dėl to tenka čia paduoti 
visą p. J. O. Sirvydo straipsnį 
“Suvažiaviman pakvietimas,” 
įdėta 50 Vienybės Lietuvninkų 
n., 1915 m. gruodžio 15 d. P. 
Sirvydas rašo:

susirinkimas, kuris, plačiai pa
sikalbėjęs apie Lietuvos poli
tiškus reikalus, sumanė paduo
ti iniciativą Lietuvos Autono
mijos Fondui, kad tasai su
kviestų vidurinės sriovės lietu
vių amerikiečių susivažiavimą. 
Dėlto buvo paleista aplinkraš
tis per Lietuvos Autonomijos 
Fondo Centro Valdybą, kuri 
vienbalsiai šitam sumanymui 
pritarė ir žemiaus pasirašiusį 
ingaliojo sukviesti vidurinės 
sriovės lietuvius veikėjus į su
sivažiavimą, atsibusiantį 1 ir 2 
dienomis Sausio, 1916, t. y. per 
Naujus Metus ir ant rytojaus 
busiantį nedėldienį. Susivažia
vimas atsibus mieste Philadel
phia, Pa.

Šiuomi yra pakviečiama į tą 
susivažiavimą visi Amerikos 
lietuviai veikėjai, kurie iki šio- 
liai vidurinėje tautiškai-demo- 
kratiškoje sriovėje darbavosi ir 
kurie šitai sriovei nuoširdžiai 
prijaučia. Bus apsvarstytas da
bartinis vargingas Lietuvos 
padėjimas ir praplatinta pa
matai Lietuvių Tautiškosios 
Partijos, kuriai pamatai tapo 
padėti per II-jį Lietuvių Visuo
meniškąjį Seimą, atsibuvusį 
Brooklyne, N. Y. spalio mėne
sį, 1914 metais. Ketinama tu
rėti svečių ir iš Europos, todėl 
galės būti nustatyta didelės 
svarbos programa Lietuvos at
eičiai ir musų pačių demokra
tinės sriovės gyvenimui išeivi
joje.

Delei trumpumo laiko čio-
“Nesenai atsibuvo Bostone 

M am. būrelio lietuvių veikėju

TAUTlNlNKy-SANDARIEČlU VIENYBE
i Kai kas nors atgyvena savo 
. laiką, tai pats laikas ir panai

kina. Gyvenime susidaro tam 
tikros priežastys; jos žmoniją 
prie to prirengia, kas pirmiau 
buvo idealas, šiandien pasenęs 
istorinis daiktas ir, aišku, iš 
gyvenimo pašalinamas.

Žmonija per daugelį amžių 
buvo valdoma monarchiška 
fornĮa. Ilgainiui gyvenimas 
sukurė naują formą — demo
kratiją. Vėliausiai demokrati
nės idėjos realizuotos daugely 
valstybių.

Monarchiškoms valdžioms 
paskutinį kirtį sudavė pasauli
nis karas, ir tai žmoniją pa
kreipė į demokratiją. Bet de
mokratija teorijoj jau buvo su
kūrus dar radikališkesnę idėją
— socializmą. Kare suvargin
toms tautoms socializmas atro
dė lyg koks išganymo spindu
lys.

Kritus Rusijos monarchijai, 
joje buvo gera dirva įgyven
dinti socializmo teorijai. Ir 
nuo šio laiko Rusijoj prasidėjo 
naujas žmonijos gyvenimui 
dilgsnis — nepasitikėjimas 
demokratija. Tuojau pradėjo 
plėstis pats kraštutinis socia
lizmas. Bet Rusijos bandymas 
socializmą derinti gyvenimui 
nedavė teigiamų vaisių. Nė tik 
darbo žmones, bet ir visą tau
tą įtraukė į dar didesnį vargą. 
Tas smarkiai sukrėtė ne tik se
nosios tvarkos palaikytojus, 
bet ir naujų idėjų šalininkus 
ir jų vadus. Žmonija pradėjo 
ieškoti kitų kelių ir praktiškes
nių valdymosi formų. Pažan
gieji žmonijos vadai pradėjo 
įžiūrėti, kad geriau pasilikti 
dalį senų valdymosi 
taisyklių, kurias amžiai suku
rė, suderinant naujas idėjas, f 
kurios dabartinio amžiaus rei-Į 
kalaujamos.

Nenusisekusiam marksizmui 
pastojo kelią pirmoji valstybė
— Italija. Demokratija, kuri j 
leido įsigalėti socializmui, tei 
įrodyta, netekus pasitikėjimo.

formų

grama bus susiyažiavusių iš
dirbta ar priimta nuo busian
čių svečių, kurie tam tikrai pa
tieks dienotvarkę ir susivažia
vimai perduos. Kiekvienas tė
vynainis yra kviečiamas pribū
ti ir sau žinomus geros minties 
veikėjus pakviesti. Tik vienas 
lai bus aišku, kad veikėjai bus 
ne nuo kitų jokių partijų, bet 
nuo lietuvių tautiškai-demo- 
kratinės arba vidurinės sriovės. 
Susivažiavimo posėdžių vieta 
bus Lithuanian Music Hall, 
Tilton ir Allegheny Ave., Phi
ladelphia, Pa. Gi reikalingiems 
susinešimams adresas šis: R. 
Karuža, 2910 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

Vardan L. G. ir A. F. Cent
ro Valdybos:

J. O. Sirvydas.” 
štai ką byloja tik 19 metų 

amžiaus Amerikos lietuvių 
veiklos istorinis dokumentas. 
Vadinas, musų amerikiečių lie
tuvių veikla, musų rūpesčiai 
dėl savo tautos, dėl savo tėvy
nės Lietuvos likimo ir jos ge
rovės, tos veiklos istorija ne 
vakar prasidėjo.

Pagaliau, ta pačia proga 
noriu pareikšti, kad clevelan- 
diškis amerikiečių lietuvių vi
durinės srovės suvažiavimas 
galima maždaug palyginti tik 
su brooklynrškiu suvažiavimu, 
sušauktu 1914 m. spalių men. 
Dėl to jo, toli gražu, nepakan
ka. Dabar metas rūpintis su
šaukti kitą suvažiavimą — to
kį suvažiavimą, koks buvo 
Philadelphijoje, jei iš viso šių 
dienu sąlygomis tokio masto

Pradžioj Italija ir buvo pri
ėjusi panašių reformų, kaip ir 
Rusija, bet jaunasis Italijos 
elementas giliai sekęs ir įžiūrė
jęs Rusijos tiraniją, kurią ken
čia ne tik darbo žmonės, bet 
ir visi to krašto gyventojai — 
savo šaly to neleido padaryti. 
1 priešakį tautos stojęs ener
gingas, sumanus ir gyvenimo 
formas gerai išstudijavęs Mus
solini, paėmė valstybės vairą į 
savo rankas, iš jų sukurė val
džios formą, paremtą tauti
niais pamatais, suderintą savo 
kraštui ir laikui, tuo pat metu 
tuomi užtvenkdamas Europoje 
pradedantį įsigalėti bolševiz
mą. Tokia valdžios forma su
stiprino Italiją, atkreipė visų 
dėmesį ir davė pavyzdį kitoms 
tautoms naujus valdymosi pa
matus dėti.

Paskutinis karas, sunaikin
damas imperijas, davė gali
mumo įsikurti kelioms nau
joms valstybėms — mažoms 
tautoms. Ta laimė teko ir Lie
tuvai. Lietuvių tauta, daug me
tų vergavusi svetimiems, buvo 
persiėmusį beveik išimtinai 
radikąliškoms idėjoms. Dėl to, 
kai lietuviai atgavo savo ne
priklausomybę, sukurė val
džios formą plačiai demokra
tiškais pagrindais. Tokia val
džios forma davė galimumo 
plėtotis naujoje valstybėje bol
ševizmui. Lietuvai, ūkininkų 
kraštui, tokia valdžios forma 
netiko. O ūkininkai visuomet 
linkę į ramų gyvenimą, stiprią 
ir pastovią valdžią. Ir demo
kratiška, partijų pavergta,- po
litikierių demoralizuojama val
džios forma, gyventojai pradė
jo nepasitikėti. Kai šaly pra
dėjo vyrauti socialistai, ūkiuo
se išauklėtas1 jaunimas pajuto, 

j kad šalies laisvė atsidūrė pa- 
jvojuje. Bet kai kiekvienos tau
tos jaunimas yra tautos baro
metru,‘taip buvo ir su lietu-

| viais. Jaunimas 1926 metais
I '* “ *•'

įvykdo reformas, atmeta so- 
cialisfišką vbldžios formą ir 
įsteigia griežtesnę, pastovią, 
labiau šaliai pritaikytą vyriau
sybę.

Lietuvos atmainos stipriai 
paveikė ir mus, Amerikos lie
tuvius. Ypač žymiai sukrėtė 
demokratijos šalininkus, tau
tinio nusistatymo lietuviai su
siskaldę nuomonėmis. Tautinė 
Sandara, apie kurią spietėsi 
visas tautinis liberališkasis ele
mentas, nesugebėjo išlaikyti 
lygsvaros. Kai mus pasiekė ži
nia apie atmainas Lietuvoje, 
Tautinės Sandaros veikėjai pa
sidalino į dvi dalis. Vieni liko 
senos tvarkos šalininkais, o ki
ta dalisį — simpatizavo tauti
ninkams ir rėmė jaunąją Lie
tuvą. IŠ to, tarp vidurinės sro
vės vėikėjų, prasidėjo politi
nė kova, kuri susilpnino tauti
nę visuomenę ir davė progos 
įsigalėti Amerikos lietuviuose 
socialistams.

Dabar tautinė visuomenė 
pajuto, kad ilgai taip pakriku
siai tautinis elementas gyven
ti negali, ypač visuomenei 
skaudžiai atsiliepė, kai Su*i- 
vieriijimas Lietuvių Amerikoje 
perėjo į socialistų rankas.

Šių metų spalių 14 dieną 
Cleveland ( Ohio tautininkų ir 
sandariečių veikėjų konferen
cija reikia laikyti tautininkų 
vienybės pradžia. Iš abiejų pu
stų eilė kalbėtojų, kalbėdami, 
taikė į vieną tašką, — visi pa
geidavo taikos. Visos rezoliu
cijos taikomos tautinei srovfei 
subendrinti vienbalsiai priim
tos. Vadinas, pagrindo nesan
taikai nėra. Atrodo, kad visi i 
siekiame to paties idealo ir

Tai įrodymas, kad laikas 
jau pribrendo tautinei visuo
menei sueiti ne tik į taiką, bet 
į vienybę — į vieną organiza- 

.ciją. Tik tada bus galima su
laikyti socialistų užmačias, ir 
bus galima apsaugoti visuome
nę nuo klaidinimo.

Socialistai drumstė Ameri
kos lietuvių visuomenę per 
daugelį metų, neigdami kiek
vieną tautinį veikimą. Aišku, 
jie labai drumstė musų žmo
nių tautinę sąmonę. Bet da
bar, kai lietuvių tauta pradė
jo stipriau protauti, socializ
mas neteko sau pasekėjų, pa
siliko musų visuomenei sveti
mu idealu. Tai be reikalo so
cialistai šliejasi prie tautinės 
visuomenės ir ją savo tikslams 
bando išnaudoti. Jeigu nemi
nėjus daugelio kitokių priežas
čių, tai tik dėl šios yra būtinas 
reikalas tautininkams ir sanda- 
riečiams susijungti. Padarius 
tvarką savo tarpe, turime pra
dėti glaudžiau kooperuoti su 
krikščionims demokratais ko
voje už tautybę su bendrais 
tautybės priešais. Tautininkai 
jau ir dabar vienur kitur tai 
praktikuoja ir iš to buna visa
dos teigiamos išdavos.

Bet eidami į vienybę, turi
me pakalbėti dar apie vieną . 
svarbų faktorių. Jeigu jau ir 
padaryta taika tarp tautinin
kų ir sandariečių, tai dar ne
reiškia, kad negali kilti vėl 
nesusipratimų. Kol turėsime 
atskiromis programomis dvi 
organizacijas, pas mus vis kils 
nauji ergeliai. Tie, kurie tai
kesnio budo, gal ir ras bendrą 
kalbą ir laikas nuo laiko išsi
šokimus pakęs. Bet reikia ne
pamiršti, kad kaip vienų, taip 
ir kitų tarpe yra ir bus žmo- * 
nių, kurie stipriau nusistatę 
vieni prieš kitus ir gali truk
dyti tokiam musų bendradar
biavimui ir taikiam gyvenimui.

Sueiti į vienybę ant vienos 
platformos truks laiko, nes rei
kės daug ką išsiaiškinti. Bet 
turime eiti taip, kad visa tau
tinė visuomenė, o ne pavieniai 
asmenys turėtų iš to naudos.

ŠiahdieiTjau nereikia dide
lės išminties suprasti, kokiais 
keliais tautininkai ir sandarie- 
čiai eina. Ir ne tik tautininkai, 
bet ir sandariečiai, ypač jų 
vadai, jau įžiūrėjo, kad San
daros programa reikalinga la
biau derinti šių dienų reikala
vimams, nes gyvenimas nesto
vi vietoje. Todėl reikia many
ti, sandariečiai tą reikalą ge
rai supranta ir, reikia tikėtis, 
netrukus bus ir gerų vaisių.

Baigiant, reikia pasakyta’, 
kad reikalinga eiti su gyveni
mu, o kas stoja prieš gyveni
mo eigą, arba nuo jo pasilie
ka^ tas visados buna sunaiki
namas. Todėl vienas kitas poli
tikierius* kurio tikslai nėra aiš
kus, mus nuo vienybės negalės 
sulaikyti. Yikri idealistai visa
dos supras vieningumo reika
lą. Todėl visi aiškiai matyda
mi, kad tautininkams ir san- 
darfečiams vieningumas reika
lingas ir visuomenei naudin
gas, turime eiti nuoširdžiai į 
vienybę tik su viena progra
ma. J. Sarys.

KĄ VIENYBĖ RAŠĖ
I8M MITAIS

Prezidentas Cleveland apsi
vedė su 31 metų mergina, ki
lusia iš Buffalo.

Iš Atėnų praneša, kad grai
kai su turkais jau kariauja. 
G taikų kariuomenė, eidama į 
priekį, paėmė dvi armotas ir 
daugelį turkų į nelaisvę.

REIKALAUKIM IŠAIŠKINTI DARIAUSI

prirašyta, pri- šiuo reikalu labai gyvai susi-l 
tragingai žuvu- domėti ir mums nebūtų sunku! 

tai padaryti, nes mus nevaržo I 
nei cenzūra, nei politika, ar
ba koki asmeniški sumetimai.

Daug buvo 
kalbėta apie 
sius musų didvyrius Darių ir 
Girėną, bet nieko konkretaus 
ligi šiol nepadaryta, kad visas 
reikalas butų ištirtas nuodug
niai ir paskelbtas viešai, kad 
tie faktai butų aiškus musų is
torijai. Pats teisingumas to 
reikalauja, bet kas gali ir pri
valo tai atlikti.

Kai pasirodė ilgas, aiškiais;,’ 
faktais įrodantis
POPULAR AVIATION žurna-j 
le, tai p. P. Bukšnaitis tuojau 
atsiliepė dėl to straipsnio. Skai
tytojai, perskaitę, pasibaisėjo, 
pečiais patraukė, pasikalbėjo, 
nusiskundė, bet akcijos, kokia 
privalo būti padaryta, niekas 
nesiėmė. Minėto žurnalo kores
pondentas E. Stanton Brown 
aiškias išvadas padaro ir įrodo 
faktais, kad lakūnai tikrai bu
vo vokiečių pašauti, bet kad 
iki. šiol tas oficialiai nenusta
tyta, tai tiesiai reikalauja, kad 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bė įsikištų ir ištyrus, paskelbtų 
tikrus tos nelaimingos, bet

VINCAS MATUSEVIČIUS APIE LIETUVOS PRĖ- LIETUVOS pasitarimai klaidos atitaisymas 
KYBĄ ŠKOTIJOJE SU VATIKANU

Dar daugiau. Įsikišdami į 
tą reikalą, mes padarytume 
didvyrių atminčiai kilnų dar
bą. Dabar jau jaučiamas pasi
piktinimas dėl lakūnų lavonų 

i laikymo. Daug kalbėta apie jų 
13 i laidojimą mauzoliejuje, bet to 

straipsnis! ... . .i mauzoliejaus pastatymo reika
las apmiręs, pamirštas, nes 
esą daug svarbesnių reikalų, 
dėl to didvyriams gerbti ir jų 
kūnams palaidoti nėra laiko 
jau antri metai ir dabar jie 

i dar guli po stiklu Kauno uni
versitete. Metinį katastrofos t 
sukaktį minint, jie buvo atvež- ką radio valandos programą 
ti į bažnyčią; po pamaldų jie iš stoties WMBQ (1500 klc.), 
ir vėl buvo nugabenti į savo linksmindamas klausytojus kas 
vietą ir suguldyti stiklo grabe. į rytas pradedant 10 vai., šešta- 
Yra žmonių, kurie sako: jei dieniais 9:30, o ketvirtadienių 
musų lakūnai butų žinoję, kad vakarais tarp 8—9 vai. Tą 
jų kūnai bus taip valkiojami, programą jis veda jau netoli 
jie nebūtų skridę iš Amerikos. į trys metai.
(Nesugaudysi, ką žmonės šne
ka. V. Red.) Paskambino var- 

garbingos musų didvyrių tra-i 
giškos mirties davinius. Kol 
šis reikalas nėra galutiniai iš
tirtas ir paskelbtas, tol mes' 
neprivalom tylėti, privalom ru-j 
pintis, kad tas butų padaryta. 
Kuomet pas mus atvirai kal
bama spaudoje, tai Lietuvoje 
eina kalbos tik pašnabždomis. 
Štai, kokių žinių man tenka 
iš patikėtinų šaltinių gauti: 

Dalykas čia eina apie Da
rių ir Girėną. Eina kalbos, kad 
jie iš tikrųjų buvo vokiečių 
pašauti. Tas kalbas užginčijo 
oficialės įstaigos. Bet yra tam 
tikrų davinių, kuriais galima 
įrodyti, kad užginčijimas ne- I 
turi pagrindo. Įrodyti butų ga
lima, jei tuo dalyku butų ke- 
no nors rimtai ir tyliai susini-1 
pinta. Iš labai patikėtinų žmo
nių tenka girdėti, kad: 1) eks
pertų gydytojų lakūnų lavonų 
apžiūrėjimo aktas nėra viešai: 
paskelbtas ir slepiamas, nes to 
reikalavo

Kad ir Amerikoje gimęs, 
Vincas Matusevičius atliko sa
vo pareigas senąjai tėvynei 
tarnaudamas Lietuvos kariuo
menėje. Atvaizdas parodo jį 
lietuviškojo kareivio formoje 
prieš 9 metus.. Dabar Matuse
vičius veda nuolatinę lietuviš
ką radio

j pais, reporteriai prirašė gra
žių straipsnių, paėmė sau ho
norarą už parašytas eiles, mu
sų didvyriai sau guli anatomi- 
kume! Ar ilgai jie ten gulės?

KAIP BAIGIA DIENAS 
SKUPUOLIAI

Vasario 26 d. New Yorko 
pavargėlių ligoninėje '„pasimirė 

i girtuoklėlis Juozas Skridlaus- 
Kas jų palaikų likimu pasiru-. vas, gana seniai atvykęs iš Lie

tuvos. Gyveno jis labai skupiai 
i ir vargingai. Nesant giminių 
, nei draugų, Juozo kūną paėmė 
/graborius Volynskis, įdėjo į 

paprasčiausią grabelį ir rengė- 
’ si vežti į beturčių kapines. Tik 
rštai atsirado advokatas ir pa- 

i rodė velionio testamentą su 
bankų knygutėmis, rodančio- 

■ mis, (kad Skridlauskas turi su- 
’.1 sitaupęs 27 tūkstančius dole- 

j rių. čia viskas tuoj pasikeitė, 
papirosus, krup- Lavoną išėmė iŠ dėžės, gražiai 

aprėdė, paguldė į puikų grabą 
ir iškilmingai palaidojo.

pins?
Kaip baisiai nedėkinga mu

sų tauta!
Šiandien Lietuvoje Dariaus 

ir Girėno vardu 
dintos, jų vardu 
pašto ženklai 
pašto patalpose 
pardavinėja

gatvės pava- 
net valstybės 
spausdinami, 
kioskininkai 

berniukams ir 
mergaitėms veidrodukus. Atsi
ras koki nors “patrijotai,” ku

ine musų didvyrių vardais pra
dės vadinti 
ninką, dešras, valgyklas!

Štai, kas mums būtinai rei-i 
ikia daryti:

1) New York — Kaunasi 
skridimui remti komitetas, be | 
jokio atidėliojimo, privalo 

/ kreiptis į Jungtinių Valstybių 
vokiečių interesai, :Vyrjausv|:)e> reikalaudamas, 

kuriems neva pasitarnavę auk- L, |g.kištų . .. paskjr.
šti žmonės. 2) Dariaus kakle|tų komisiją> kuri turėtų ištirti 
ir gaivoje esančios ku.ku žy-^aune visa reikala. 
mės, tik niekas negali iš ar
čiau apžiūrėti (šiuos faktus, 
mini savo straipsnyje ir rašy-į 
tojas Brown). 3) Girėno kojoj 
buvęs kulkos ženklas.

Kaip ten butų, man 
kad mes amerikiečiai turime i

Palaikais susirūpino Lietu- 
i vos konsulatas ir bandė įrody
ti, kad testamentas, kuriame 
Skridlauskas užrašė 8 tūkstan
čius dolerių savo sesutei Lietu
voje, o kitus savo pažįsta
miems ir draugams Amerikoje 
— esąs bevertis. Gruodžio 17 
-ir 18 d. d. byla buvo svarstyta 
teisme ir prisaikintieji teisėjai 
pripažino testamentą teisėtu.

rodos,!

NAUJAS VIENYBĖS 
AGENTAS

Šiomis dienomis Brooklyne 
lankėsi senas Vienybietis. en-

ergingas veikėjas p. A. Stankus 
iš New Britain. Conn. Būda
mas Brooklyne p. Stankus SU

2) Turėti nuodugnų laisvai 
" pasikalbėjimą su ekspertais

' gydytojais, dariusiais lakūnų 
' kūnų skrodimą ir patirti jų 

j opiniją.
3) Pasirūpinti gauti iš val

džios įstaigų aeroplano ir kū
nų apžiūrėjimo aktų origina
lus, iš kurių butų galima 
daryti nuorašus.

4) Išsiaiškinti užsienių 
kalų ministerijoj, kodėl 
valdininkai Berlyne ėmėsi 
varankiškai daryti tyrimus, 
nepasikvietę Jungtinių Valsty
bių ambasados atstovų, žino
dami, kad Darius ir Girėnas 
buvo Jungtinių Valstybių pi
liečiai ir skrido iš Jungtinių 
Valstybių? Dalyvaujant tyri
nėjimuose^ Amerikos ambasa- vai. ir nuo 10:30 vai. ryto ir 
dai, aš manau, visas dalykas nuo 7:30 vai. vakarais, 
butų buvęs išaiškintas.

5) Tai surinkus ir patyrusi iki 10:45 vai. ryto,
tikruosius tos katastrofos da-| • (WHOM — 145 kc.) 
vinius paskelbti Amerikos iri Trečiadieniai? — nuo 
Lietuvos spaudoje. i valandos vakarais.

Taigi aš, kaip Amerikos pi
lietis. paeinąs iš Lietuvos, bu-Į 
vęs New York — Kaunas skri
dimui remti komiteto sekreto
rius, laikau savo šventa parei-

Rugsėjo mėn. Lietuvoje lan- , 
kėši žymus škotų inžinierius ir 
prekybininkas, Škotijos kara
liškosios geografijos draugijos 
valdybos narys, J. E. Stewart. 
Stewartas, sugrįžęs į Škotiją, 
vadovaudamasis aukščiau mi
nėtu pasikalbėjimu ir gautomis 
informacijomis, didžiausiame 
Škotijos dienraštyje Scotsman 
paskelbė didelį iliustruotą 
straipsnį apie Lietuvą.

Savo straipsny Stewartas 
nurodo, kad Škotijai išsimokė
tų paskatinti savitarpio pre
kybą su Lietuva, ne kaip Ang
lijos apanažui, bet tiesiog. Tai,, 
pasak Stewarto, butų galima 
taikyti visoms Pabaltijo vais

ia tybėms, bet, vis dėl to, dides
niu laipsniu, Lietuvai. Sąlygos 
tokiai prekybai labai palan
kios. Visų pirma, tarp Škoti
jos uosto Leitho ir Baltijos, 
įskaitant ir Klaipėdą, yra nuo
latinė savaitinio susisiekimo li
nija. Antra, Lietuvoje žmonės 
yra labai draugingai nusiteikę 
Škotijos atžvilgiu. Lietuva, žfe- 
mės ūkio šalis, turi importuoti 
beveik visus sunaudojamus fa- 
brikatus ir žaliavos. Be to, Lie
tuva neturi anglies ir mineralų. 
Beveik visa tai Lietuvai galė
tų pristatyti Škotija. Lietuva 
pirktų iš Škotijos, jei, kas bu
tų . visiškai teisinga, škotai 
pirktų, ką tik galėtų, iš Lietu
vos. O Škotija kaip tik galėtų 
pirkti kuo ne visus Lietuvos 
eksportuojamus produktus: 
ramsčius ir šiaip miško me
džiagą anglies kasykloms, li
nus, kurie yra geriausi pasau
lyje, Dundee ir Dunfermline 
fabrikams ir linsėmenis, kurie 
ij-gi yra geriausi pasaulyje, 
Kirckaldy fabrikams. Be to, 
butų galima pirkti bekono- ir. 
kiaušinius iš Lietuvos, jie galė
tų pirkti mažiau tų produktų 
iš kitų valstybių. Nėra jokios 
priežasties, dėl kurios škotai 
to negalėtų ir daryti.

Be prekybinių sumetimų, 
yra vietos ir. sentimentaliniams 
sumetimams. Lietuvių tauta 
yra viena iš narsiausių ir la
biausiai nusipelnusių Europos 
tautų, kuriai škotams butų pri
vilegija padėti ir su kuria pra
eities škotai turi daug ką ben
dro.

KAUNAS (Tsb.). — Dabar-’ 
tiniu laiku tarp Lietuvos vy-1 
riausybės ir Vatikano atstovo 
mons. Aratos Kaune eina pasi
tarimai dėl kai kurių konkor
dato nuostatų aiškinimo. Lig į 
šiol tos derybos ėjo gana sklan' 
džiai. Manoma, kad kai ku- ■ 
riai atvejais buvusios skirtin
gos nuomonės dėl 
konkordato punktų bus išlygin
tos.

Pereitame Vienybės nume-: 
ryje, aprašant ALTASS paja
mas ir išlaidas, p. X. Strums- 
kio straipsny įsiskverbė klai-l 
da. Ten buvo pasakyta: 
Visuomenės pinigų 

surinkta . 
Išleista ......
Ižde lieka 

Turi būti: 
Surinkta ....

kai kurių AltASS operacijoms

. $32,043.14 j

. 21,187.47
155.20

.. $32,043.14

išleista ............... 18,551.721
! Lituanicos įrengimas 13,330.22 1
Ižde lieka ............. 155.20!

DUOSNUS KANADIETIS ___
 | 200 VAGONŲ LIETUVIŠKŲ

BULVIŲ I UŽSIENIKAUNĄS. — Šią vasarą Lie
tuvoje viešėjo apie 10 dienų 
kanadietis pulk. Grant-Suttie 
mas už nuoširdų juo rupini- 
mas nuo nuoširdų juo rūpini
mąsi Lietuvoje (ypač užsienio 
reikalų ministerijos direktoriui 
Bizauskui ir p-lei Avietėnaitei) 
ir musų krašto aprodinėjinią 
labdaringoms įstaigoms paau
kojo 1,000 litų ir žada paau
koti dar taurę — trofeją, ku
rią švietimo ministerija kas
met paskirtų tai mokyklai, ku
ri tais metais geriausiai pasi
žymėjo sporte.

KLAIPĖDA. — Vienas mu-’ 
su prekybininkas veda derybas 
su žymia užsienio firma, priva
tinio clearingo pagrindais par
duoti jai 200 vagonų lietuviš
kų bulvių.

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių laik
raštis visame pasauly.

pa-

rei- 
jos 
sa-

LIETUVIŠKOS RADIO 
PROGRAMOS

WMBQ — 150 kc.)
Pirmadieniais — nuo 10 vai. 

ryto iki 10:45 vai. ir vakarais 
nuo 7:30 vai.

Antradieniais — nuo 10 vai. L 
iki 10:15 ir nuo 10:30 iki 
10:45 vai. ryto.

Trečiadieniais — 11U0 10 
ir nuo 10:30 vai. ryto ir nuo 7 
vai. vakarais.

Ketvirtadieniais — nuo 10 
vai. ir 10:30 ryto ir nuo 8 vai. 
iki 9 vai. vakarais.

Penktadieniais — nuo 10

“Italija jau buvo ga
linga valstybė, 

kai vokiečiai dar rašyti 
nemokėjo”

Šeštadieniais — nuo 10 vai.

PASISKUB1NK1T ĮSIGYTI 
1935 M. KALENDORIUS

Vienybėje jau galima gauti

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-44<

A. VALANTIEJ
GRABORIUS. BALSAMU 
JAS IR ABELNA

54-41—72nd
Maspeth,

APDRj

STRE

NOTARY Telefoną*
PUBLIC STagg 2

MATIHEWP.BAL
k (BIELIAUSKAS

Laisniuotas Grabai
660 Grand Str
BROOKLYN. N.

Puikiai įrengtos dvi kc 
duodamos mylimiems palam 
v anai. Nubudimo valandoj 
kites pas mus. Patarnavin 
užtikrintas ir už prieinamą

MIRĖ RAŠYTOJAS DOBI
LAS — KUN. LINDĘ

PANEVĖŽYS. — Gruodžio 
2 d. Panevėžy savo bute mirė 
Panevėžio berniukų gimnazi
jos direktorius kun. Lindė. 
Kun. Lindė Lietuvoje plačiau 
buvo žinomas Dobilo vardu, 
kaip “Bludo” romano autorius. 
Be to, Lindė yra parašęs “Ar 
paseno* Tenas,” dramų ir rašy
davo kritikos straipsnių.

■jUNtRER. 5-0253 .

RALPH K RUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystčs profesijoje ir 
Brooklyno apielinkej plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu’įni
rusių. __

Veltukchapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

tiko Vienybei parinkti naujų 
skaitytojų. Gruodžio 12 d. iš
važiavo į New Britain, Conn., 
kur pasirūpins Vienybei gauti 
naujų skaitytojų.

Vienybininkų Naujoje Ang
lijoje prašome p. Stankui ko
operuoti. ■ . ' • ;

reikalauti, kad mes susidomė
tume ir atliktume savo parei
gas, kreipdamiesi į Jungtinių 
Valstybių užsienių reikalų mi
nisteriją, kad ji paskirtų inves- 
tigacijos komisiją Dariaus-Gi- 
fėno katastrofos nuodugniam 
ištyrimui. A. B, Strimaitu.

kurie norite į Lietuvą pasiųsti 
giminėms ir pažįstamiems gra
žius musų pirmųjų transatlan
tic lakūnų kalendorius, pasi- 
skubinkit juos įsigyti, kol dar 
yra laiko. Be to, svarbu kalen
dorius išsiųsti į Lietuvą anksti, 
kad gautų prieš Naujus metus.

Rfil

Daugiau kaitros už jūsų pini
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa
sekti jų pavyzdžiu.

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn
Telefonas: EVergreen 7-1661

SUTVARKYKITE SAVO VANDENI 
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR 

Užmokėkit nauju valdžios Housing PI 
smulkmenas ir formalumus atliksim -i 

SALDUKAS IR PLAl 
(LAISNIUOTI PLUMERIAI) 

Pertaisymai ir pataisymai mus special 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir įrengia: 
. OIL BURNERS — GAS RANGES -

ŠALDYTUVUS

Lankydamas Bari mugę, 
Italijos ministeris pirmininkas 
Mussolini pasakė 300,000 žmo
gių miniai kalbą, kuri buvo 
atsakymu į paskutines Hitle
rio kalbas. Jis savo kalboje 
tarp kita ko pareiškė, kad 
“italų tauta per savo trijų tūk
stančių metų raidą davė aiš
kų teisės, politikos, socialinių 
reikalų organizacijos įrodymą. 
Viduržemio juros pakraščiuo
se išaugo didelės filosofinės 
sistemos, didelės religijos, di
delė poezija ir imperija, kuri 
paliko neišdildomų pėdsakų 
visų tautų istorijoje. Trisde
šimt šimtmečių musų istorijos 
leidžia mums su visiška ramy
be žiūrėti į anapus Alpių ug-į 
domas doktrinas palikuonių tų Į 
tautų, kurios dar nemokėjo 
rašto, kai jau Italija turėjo' 
Cezarį ir Augustą.”

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me

A. RADZEVIČIUS

Te!.:

(Undertaker)
Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliui 

Vestuvėms. Krikltynoma ir 
Visokiem Pokyliams

•r """y

Kreipkite*:

SAVAGE & PU
994 MADISON STR 

BROOKLYN, N.
Tel. GLenmore 5-8

Tel. CHelsea 3-9740 * .

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir i 
alaus . ar efektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavim;

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, <

Td. Stajtf 2-0783 NOTARY PUB

Juozas Lcvandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automol 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šia 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Perti tikrinkite

107 UNI0N AVENUE 
i

BROOKLYN, h

i
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REIZGIO DIREKTORIJAI ATSISTATYDINUS

Iš Lietuvos atėjo beveik nelaukta žinia: atsistatydino 
Klaipėdos krašto direktorija, kuria iki šiol vadovavo lo- 

. jalus Kauno vyriausybei žmogus, p. Reizgys. Iš visų di
rektorijų, kurioms teko tvarkyti Klaipėdos krašto rei
kalai, Reizgio direktorijai turbut buvo tekę sunkiausi 
uždaviniai. Jai teko išvalyti beveik pusė Klaipėdos kra
što autonominėse įstaigose prisismelkusio Lietuvos vals
tybei'kenksmingo elemento. Be to, Reizgio direktorija 
grąžino lietuvių kalbai teises, kurios, pagal autonomijos 
statutą, seniai turėjo būti dėstoma visose krašto mo
kyklose.

Dabar klausimas, kodėl atsistatydino ta direktorija, 
kuri galėjo dar labai daug gero padaryti ne tik Klaipė
dos kraštui, bet ir visai Lietuvos visuomenei, jau taip 
susidomėjusiai lietuviškumo stiprėjimu tame krašte. Čia 
visa kaltė krinta Klaipėdos krašto seimeliui, kuris, nors 
per šį visą laiką ir nekliudė Reizgio direktorijai, tai 
taipjau nieko ir nepadėjo, lyg norėdamas ją pasyviai sa
botuoti. Nors Reizgio' direktorija ir stengėsi sueiti į 
glaudų kontaktą su seimeliu, bet tos pastangos buvo vel
tui, nes seimelis nė karto nesusirinko. Net du kartu bu
vo šaukiamas seimelis, bet ir vieną ir kitą kartą į posėdį 
nešusirinko reikalingas kvorumui atstovų skaičius. To
kiai būklei tęsiantis, krašto gubernatorius seimelio sesi
ją uždarė. Vėliau dar buvo tikimasi, kad seimelio frak
cijos, pasinaudodamos 12 statuto straipsniu, sušauks sei
melį, bet ir tam darbui neparodyta jokios iniciatyvos. 
Dėl to Reizgio direktorija atsidūrė gana keblioje būty
je. Kad direktorija galėtų sėkmingiau dirbti, turėjo bū
ti leidžiami nauji įstatymai, o jiems leisti nebuvo 
Štai, dėl ko Reizgio direktorija, nerasdama kitos 
ties, gruodžio 1 dieną įteikė atsistatydinimo raštą.

Kokios pozicijos dabar reikės laikytis naujajai
velaičio direktorijai, kuri turės eiti tas pareigas iki nau
jo seimelio, tuo tarpu mums dar nežinoma. Bet, supran
tama, Bruvelaitis, jau iš seno žinomas, kaip lojalus cent
ro vyriausybei žmogus, darys viską, kas tik bus galima 
geriau daryti Klaipėdos krašto statuto ribose.

kam
• v ♦ įsei

Bru-

MUSŲ TAUTOS ŠAKA

Šių žiemos švenčių proga, užuot kalbėję apie tai, kas 
jau kartojama ne pirmas šimtas metų, ar nebus geriau, 
jeigu nors keliais žodžiais užsiminsime apie tuos reika
lus, kurie mums rupi kasdien, kurie giliausiai gludi mu
sų širdyse.

Na, o kas mums turi būti svarbiausia šiame politikos 
chaoso amžiuje? Kas mums, gyvenantiems šioje šalyje, 
labiausiai turi rūpėti?

.Nė trupučio neabejoję, atsakysime, kad didžiausias 
musų amžiaus rūpestis — musų lietuviškos kultūros, 
musų lietuvybės išlaikymas šiame didingame kontinente, 
kur įvairių įvairiausi žmonės ir net ištisos tautos subė
gę iš viso pasaulio ir kur, nelyginant katile, viskas mai
šoma ir verdama. Šiandien jau ne vienas musų veikėjų 
išsireiškia, kad mums svarbu išsilaikyti, kaip galima il
giau. Jau daugelis pradeda susigyventi su ta skaudžia 
mintimi, kad po dešimts, dvidešimts metų, tose vietose, 
kur virte virė lietuviškas gyvenimas, tik kapai liudys, 
kad ten kadaise gyveno ir dirbo puiki lietuvių tautos ša
ka, šaka, kuri, deja, nudžiūvo ir kurią laikas jau suspė
jo nulaušti.

Bet ar dabar mes galime ramiai Šypsotis, žiūrėdami į 
ateinantį likimą, likimą, kuris mus laiko dalgiu sunai
kins? Ne! Ar mes privalome tylėti, kai tos pačios ra
sės žmonės drįsta tyčiotis iš musų pačių, iš to, kas lie
tuviui amžiais buvo šventa? Ne! Tuos gaivalus, kurie 
nesistengia gelbėti, bet dar pastūmėti žmogų, kaip lietu
vį, mes turime paskelbti juos savo priešais. Jeigu išga
ma, apsimetęs žmogumi, iš lietuvio nuoširdumo bando 
daryti tik sau biznį, mes tokio gaivalo negalime ir ne
privalome toleruoti. Žmogus, kuris bando kirsti tą ša
ką, ant kurios ne tik jis vienas, bet ir kiti sėdi, yra iš
davikas.

Tuo metu, kai mums rupi gelbėti savo tautos šaka šio
je šalyje, tai atsiranda žmonių, kurie, neturėdami jokios 
sarmatos, arba apsimesdami kvailais, tyčiojasi iš tos 
tautos, kuriai jie patys su kunu ir siela turėtų priklau
syti. Jie drįsta pasakyti, kad net tokio žodžio, kaip tau
ta, mes savo kalboje neturime, o tie, kurie tos tautos rei
kalus gina, ne kas kitas, kaip tik avių galvos...

Su šitokiais žmonėmis, kurie drįsta spiauti į tai, kas 
lietuviui visados buvo šventa, mes priversti keisti savo 
taktiką. Ir taktiką keičiame ne tik su tais žmonėmis, 
bet ir su ta srove, kurie ja atstovauja.

Musu taktika — kultūringos, bet kovos tak-

SLA REIKALAIS
“Juo daugiau koresponden-i juosi ir į jų tarpą patekęs, nes 

visi tie SLA nariai darbais yra 
savo prisirišimą SLA praeity 
parodę. Kada tik SKA~ės^ani- 
zacijai pavojus j^es, visus jbos 
rasime pirmose kovotojų eilė
se. Mano giliu įsitikinimu yra, 
kad rasime ten ir patį Vinciu- 
ną, nežiūrint to, ką jis dabar 
prirašė, bet, brolyčiai, tikrai 
nei Grigaičio su visomis jo sar- 
matomis, nei jo sarmatlyvų 
bendraminčių nerasime.

Amerikos lietuvių tautinin
kų srovė vėl kristalizuojasi į 
vienetą, kuris socialistams bai
sus, nes juos vėl nustumtų mer
dėti, kaip iki šiol. Todėl Nau
jienos tuoj piktai puolė A. B. 
Strimaitį, kai tik šis tautinin
kų vienybės reikalu ėmė rašy
ti. Vėliau puolė X. Strumskį, 
ir kitus. Tikslas aiškus — er
zinti ir tautininkų veikėjus kir
šinti, kad bendras frontas ne
įvyktų. Todėl artinasi laikas, 
kada bet koks tautininko flir
tas su socialistais bus savo sro
vei išdavystė. Vinciunas sako
si esąs tautininkas (pažan
gus). štai kaip jam p. Grigai
tis už kitų tautininkų besarma- 
tinimą atsidėkoja: /'Naujienos 
niekuomet nebuvo, nėra ir ne
bus tos atžaga&eiviškos ir lie
tuvių visuomenei kenksmingos, 
moraliniai ir idėjiniai. nusigy
venusios 
organu”

tų, juo daugiau rašytojų laik
raštyje pasireiškia,” p. Vinciu- 
nas Vienybėje teisingai pasa
koja, “tuomi pats laikraštis 
įdomesnis, geresnis.” Bet an
troji jo pastaba (gruodžio 
14 d.), kur mane dėl protesto 
prieš SLA Centro kėlimo į 
Pittsburghą bara, to įdomumo 
jau perdaug į Vienybę atvežė. 
Vinciunas sako: “Rašyti šiuo 
momentu kas negalima (Cent
ro perkėlimas) yra negražu, 
ypač dar tokioje spaudoje, ku
rioje geri lietuviai apšmeižia- 
mi, koliojami.” Mano straips
nis dėl SLA Centro kėlimo bu
vo Vienybėje (lapkr. 27 d.). 
Reiškia “ta spauda” — tai 
Vienybė, ir tie, Vinciunas to
liau pasakoja, kurie “toje 
spaudoje dalyvauja išties yra 
besarmačiai.” Ar šitą Vinciu
nas norėjo pasakyti? Ar tik 
dėl jo išdrikusio stiliaus išeina 
šitaip? Grigaitis mane besar
mačiu . vadina dėl protesto 
Centrą kelti į Pittsburghą, o 
Vinciunas kam Vienybei ra
šau! Kad Vienybei rašo Tys- 
liava, Kruze, Baniulis, Bukš- 
naitis, Kerdiejus, šliburis, Ras
tenis ir šimtai kitų gerų vyrų, 
aš didžiuojuosi beesąs tokių 
“besarmačių” draugijoje. Prieš 
SLA centro kėlimą (Detroito 
seimas nutarė “dirvą ruošti,” 
o 4 Pild. Tarybos nariai liepos 
9—10 d. d. nutarė “tuojau” 
vykdyti — žiūrėk Vienybę 
spalių 5 d. ir Tėvynę rugsėjo 
14 d. — jau protestavo: bu- 
vęs SLA prezidentas Gegužis 
(Vienybė spalių 26 d.) ; SLA 
7-tas apskritis (Vienybė spa
lių 5d.); 2.45 SLA kp. New
ark, N. J. (Vienybė lapkr. 2 
d.); -J. Kerdiejus (Vienybė 
lapkr. 20 d.); SLA 1-ma ap
skritis (Vienybė rugs. 30 d.) 
— vadinas, vėl gana gražus 
“besarmačių” būrys. Didžiuo-

(tautininkų) srovės 
(Vienybė, gruodžio 

Strumskis gerai tam 
pat numery pastebi, kad socia
listų srovė tik tuo “pažangu
mu” pasižymėjo, kad komunis
tinių vabalų visur priperėjo, 
pro kuriuos nė pačių socialistų 
nebematyt. Argi p. Vinciunas 
Kristaus įsakymą apie kairio
jo žando atsukimą, kai gauni 
į dešinįjį, pildo, tą ranką 
glosto, kuri jį “moraliniai ir 
idėjiniai nusigyvenusiu” pla
ka?

Vyt. Sirvydas.

MUSU VEIKLA NE VAKAR PRASIDĖJO

Dėl p. Jurgėlos kalbos, o p. Vine, pastabos
Spausdinant Vienybėje “tau

tiškosios vidurinės srovės su
važiavimo,” sušaukto spalių 
14 d. Cleveland, O. protokolą, 
tarp kitų kalbų buvo įdėta ir 
adv. K. R. Jurgėlos kalba, pa
sakyta suvažiavimo metu. P. 
Jurgėla, kalbėdamas apie 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros konstituciją, pareiš
kė, kad ta konstitucija “yra 
priešvalstybinė.” Netiesa, pone 
Jurgėla. Jūsų pareiškimas ne
atitinka tikrenybei. Jeigu p. 
Jurgėla butų pareiškęs, kad 
ALTS konstitucija yra nuse
nusi ir kaip tokia nebetinka 
šių dienų lietuvių organizaci
jai, butų pasakęs nepaneigia
mą tiesą. Bet tegu tuo reikalu 
rūpinasi patys tos organizaci
jos nariai. ALTS-ros pirminin
kas, p. J. Smailys, nelabai se
niai buvo prisiminęs, kad rei
kėtų ALTS konstituciją keisti, 
bet ar tuo reikalu kas nors da
roma — nežinau.

P. Vine, savo pastaboje dėl 
p. K. R. Jurgėlos pareiškimo, 
kad ALTS konstitucija 
priešvalstybinė, 
ALTS

yra 
sako, kad 

įsisteigė Brooklyn, N. 
Y. 1914 metais spalių 3 d.”
Matyti, kad ir p. Vine, pamir
šo Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros įsikūrimo dieną ir 
vietą. Dėl to tenka čia paduoti 
visą p. J. O. Sirvydo straipsnį 
“Suvažiaviman pakvietimas,” 
įdėta 50 Vienybės Lietuvninkų 
n., 1915 m. gruodžio 15 d. P. 
Sirvydas rašo:

susirinkimas, kuris, plačiai pa
sikalbėjęs apie Lietuvos poli
tiškus reikalus, sumanė paduo
ti iniciativą Lietuvos Autono
mijos Fondui, kad tasai su
kviestų vidurinės sriovės lietu
vių amerikiečių susivažiavimą. 
Dėlto buvo paleista aplinkraš
tis per Lietuvos Autonomijos 
Fondo Centro Valdybą, kuri 
vienbalsiai šitam sumanymui 
pritarė ir žemiaus pasirašiusį 
ingaliojo sukviesti vidurinės 
sriovės lietuvius veikėjus į su
sivažiavimą, atsibusiantį 1 ir 2 
dienomis Sausio, 1916, t. y. per 
Naujus Metus ir ant rytojaus 
busiantį nedėldienį. Susivažia
vimas atsibus mieste Philadel
phia, Pa.

Šiuomi yra pakviečiama į tą 
susivažiavimą visi Amerikos 
lietuviai veikėjai, kurie iki šio- 
liai vidurinėje tautiškai-demo- 
kratiškoje sriovėje darbavosi ir 
kurie šitai sriovei nuoširdžiai 
prijaučia. Bus apsvarstytas da
bartinis vargingas Lietuvos 
padėjimas ir praplatinta pa
matai Lietuvių Tautiškosios 
Partijos, kuriai pamatai tapo 
padėti per II-jį Lietuvių Visuo
meniškąjį Seimą, atsibuvusį 
Brooklyne, N. Y. spalio mėne
sį, 1914 metais. Ketinama tu
rėti svečių ir iš Europos, todėl 
galės būti nustatyta didelės 
svarbos programa Lietuvos at
eičiai ir musų pačių demokra
tinės sriovės gyvenimui išeivi
joje.

Delei trumpumo laiko čio-
“Nesenai atsibuvo Bostone 

M am. būrelio lietuvių veikėju

TAUTlNlNKy-SANDARIEČlU VIENYBE
i Kai kas nors atgyvena savo 
. laiką, tai pats laikas ir panai

kina. Gyvenime susidaro tam 
tikros priežastys; jos žmoniją 
prie to prirengia, kas pirmiau 
buvo idealas, šiandien pasenęs 
istorinis daiktas ir, aišku, iš 
gyvenimo pašalinamas.

Žmonija per daugelį amžių 
buvo valdoma monarchiška 
fornĮa. Ilgainiui gyvenimas 
sukurė naują formą — demo
kratiją. Vėliausiai demokrati
nės idėjos realizuotos daugely 
valstybių.

Monarchiškoms valdžioms 
paskutinį kirtį sudavė pasauli
nis karas, ir tai žmoniją pa
kreipė į demokratiją. Bet de
mokratija teorijoj jau buvo su
kūrus dar radikališkesnę idėją
— socializmą. Kare suvargin
toms tautoms socializmas atro
dė lyg koks išganymo spindu
lys.

Kritus Rusijos monarchijai, 
joje buvo gera dirva įgyven
dinti socializmo teorijai. Ir 
nuo šio laiko Rusijoj prasidėjo 
naujas žmonijos gyvenimui 
dilgsnis — nepasitikėjimas 
demokratija. Tuojau pradėjo 
plėstis pats kraštutinis socia
lizmas. Bet Rusijos bandymas 
socializmą derinti gyvenimui 
nedavė teigiamų vaisių. Nė tik 
darbo žmones, bet ir visą tau
tą įtraukė į dar didesnį vargą. 
Tas smarkiai sukrėtė ne tik se
nosios tvarkos palaikytojus, 
bet ir naujų idėjų šalininkus 
ir jų vadus. Žmonija pradėjo 
ieškoti kitų kelių ir praktiškes
nių valdymosi formų. Pažan
gieji žmonijos vadai pradėjo 
įžiūrėti, kad geriau pasilikti 
dalį senų valdymosi 
taisyklių, kurias amžiai suku
rė, suderinant naujas idėjas, f 
kurios dabartinio amžiaus rei-Į 
kalaujamos.

Nenusisekusiam marksizmui 
pastojo kelią pirmoji valstybė
— Italija. Demokratija, kuri j 
leido įsigalėti socializmui, tei 
įrodyta, netekus pasitikėjimo.

formų

grama bus susiyažiavusių iš
dirbta ar priimta nuo busian
čių svečių, kurie tam tikrai pa
tieks dienotvarkę ir susivažia
vimai perduos. Kiekvienas tė
vynainis yra kviečiamas pribū
ti ir sau žinomus geros minties 
veikėjus pakviesti. Tik vienas 
lai bus aišku, kad veikėjai bus 
ne nuo kitų jokių partijų, bet 
nuo lietuvių tautiškai-demo- 
kratinės arba vidurinės sriovės. 
Susivažiavimo posėdžių vieta 
bus Lithuanian Music Hall, 
Tilton ir Allegheny Ave., Phi
ladelphia, Pa. Gi reikalingiems 
susinešimams adresas šis: R. 
Karuža, 2910 Richmond Str., 
Philadelphia, Pa.

Vardan L. G. ir A. F. Cent
ro Valdybos:

J. O. Sirvydas.” 
štai ką byloja tik 19 metų 

amžiaus Amerikos lietuvių 
veiklos istorinis dokumentas. 
Vadinas, musų amerikiečių lie
tuvių veikla, musų rūpesčiai 
dėl savo tautos, dėl savo tėvy
nės Lietuvos likimo ir jos ge
rovės, tos veiklos istorija ne 
vakar prasidėjo.

Pagaliau, ta pačia proga 
noriu pareikšti, kad clevelan- 
diškis amerikiečių lietuvių vi
durinės srovės suvažiavimas 
galima maždaug palyginti tik 
su brooklynrškiu suvažiavimu, 
sušauktu 1914 m. spalių men. 
Dėl to jo, toli gražu, nepakan
ka. Dabar metas rūpintis su
šaukti kitą suvažiavimą — to
kį suvažiavimą, koks buvo 
Philadelphijoje, jei iš viso šių 
dienu sąlygomis tokio masto

Pradžioj Italija ir buvo pri
ėjusi panašių reformų, kaip ir 
Rusija, bet jaunasis Italijos 
elementas giliai sekęs ir įžiūrė
jęs Rusijos tiraniją, kurią ken
čia ne tik darbo žmonės, bet 
ir visi to krašto gyventojai — 
savo šaly to neleido padaryti. 
1 priešakį tautos stojęs ener
gingas, sumanus ir gyvenimo 
formas gerai išstudijavęs Mus
solini, paėmė valstybės vairą į 
savo rankas, iš jų sukurė val
džios formą, paremtą tauti
niais pamatais, suderintą savo 
kraštui ir laikui, tuo pat metu 
tuomi užtvenkdamas Europoje 
pradedantį įsigalėti bolševiz
mą. Tokia valdžios forma su
stiprino Italiją, atkreipė visų 
dėmesį ir davė pavyzdį kitoms 
tautoms naujus valdymosi pa
matus dėti.

Paskutinis karas, sunaikin
damas imperijas, davė gali
mumo įsikurti kelioms nau
joms valstybėms — mažoms 
tautoms. Ta laimė teko ir Lie
tuvai. Lietuvių tauta, daug me
tų vergavusi svetimiems, buvo 
persiėmusį beveik išimtinai 
radikąliškoms idėjoms. Dėl to, 
kai lietuviai atgavo savo ne
priklausomybę, sukurė val
džios formą plačiai demokra
tiškais pagrindais. Tokia val
džios forma davė galimumo 
plėtotis naujoje valstybėje bol
ševizmui. Lietuvai, ūkininkų 
kraštui, tokia valdžios forma 
netiko. O ūkininkai visuomet 
linkę į ramų gyvenimą, stiprią 
ir pastovią valdžią. Ir demo
kratiška, partijų pavergta,- po
litikierių demoralizuojama val
džios forma, gyventojai pradė
jo nepasitikėti. Kai šaly pra
dėjo vyrauti socialistai, ūkiuo
se išauklėtas1 jaunimas pajuto, 

j kad šalies laisvė atsidūrė pa- 
jvojuje. Bet kai kiekvienos tau
tos jaunimas yra tautos baro
metru,‘taip buvo ir su lietu-

| viais. Jaunimas 1926 metais
I '* “ *•'

įvykdo reformas, atmeta so- 
cialisfišką vbldžios formą ir 
įsteigia griežtesnę, pastovią, 
labiau šaliai pritaikytą vyriau
sybę.

Lietuvos atmainos stipriai 
paveikė ir mus, Amerikos lie
tuvius. Ypač žymiai sukrėtė 
demokratijos šalininkus, tau
tinio nusistatymo lietuviai su
siskaldę nuomonėmis. Tautinė 
Sandara, apie kurią spietėsi 
visas tautinis liberališkasis ele
mentas, nesugebėjo išlaikyti 
lygsvaros. Kai mus pasiekė ži
nia apie atmainas Lietuvoje, 
Tautinės Sandaros veikėjai pa
sidalino į dvi dalis. Vieni liko 
senos tvarkos šalininkais, o ki
ta dalisį — simpatizavo tauti
ninkams ir rėmė jaunąją Lie
tuvą. IŠ to, tarp vidurinės sro
vės vėikėjų, prasidėjo politi
nė kova, kuri susilpnino tauti
nę visuomenę ir davė progos 
įsigalėti Amerikos lietuviuose 
socialistams.

Dabar tautinė visuomenė 
pajuto, kad ilgai taip pakriku
siai tautinis elementas gyven
ti negali, ypač visuomenei 
skaudžiai atsiliepė, kai Su*i- 
vieriijimas Lietuvių Amerikoje 
perėjo į socialistų rankas.

Šių metų spalių 14 dieną 
Cleveland ( Ohio tautininkų ir 
sandariečių veikėjų konferen
cija reikia laikyti tautininkų 
vienybės pradžia. Iš abiejų pu
stų eilė kalbėtojų, kalbėdami, 
taikė į vieną tašką, — visi pa
geidavo taikos. Visos rezoliu
cijos taikomos tautinei srovfei 
subendrinti vienbalsiai priim
tos. Vadinas, pagrindo nesan
taikai nėra. Atrodo, kad visi i 
siekiame to paties idealo ir

Tai įrodymas, kad laikas 
jau pribrendo tautinei visuo
menei sueiti ne tik į taiką, bet 
į vienybę — į vieną organiza- 

.ciją. Tik tada bus galima su
laikyti socialistų užmačias, ir 
bus galima apsaugoti visuome
nę nuo klaidinimo.

Socialistai drumstė Ameri
kos lietuvių visuomenę per 
daugelį metų, neigdami kiek
vieną tautinį veikimą. Aišku, 
jie labai drumstė musų žmo
nių tautinę sąmonę. Bet da
bar, kai lietuvių tauta pradė
jo stipriau protauti, socializ
mas neteko sau pasekėjų, pa
siliko musų visuomenei sveti
mu idealu. Tai be reikalo so
cialistai šliejasi prie tautinės 
visuomenės ir ją savo tikslams 
bando išnaudoti. Jeigu nemi
nėjus daugelio kitokių priežas
čių, tai tik dėl šios yra būtinas 
reikalas tautininkams ir sanda- 
riečiams susijungti. Padarius 
tvarką savo tarpe, turime pra
dėti glaudžiau kooperuoti su 
krikščionims demokratais ko
voje už tautybę su bendrais 
tautybės priešais. Tautininkai 
jau ir dabar vienur kitur tai 
praktikuoja ir iš to buna visa
dos teigiamos išdavos.

Bet eidami į vienybę, turi
me pakalbėti dar apie vieną . 
svarbų faktorių. Jeigu jau ir 
padaryta taika tarp tautinin
kų ir sandariečių, tai dar ne
reiškia, kad negali kilti vėl 
nesusipratimų. Kol turėsime 
atskiromis programomis dvi 
organizacijas, pas mus vis kils 
nauji ergeliai. Tie, kurie tai
kesnio budo, gal ir ras bendrą 
kalbą ir laikas nuo laiko išsi
šokimus pakęs. Bet reikia ne
pamiršti, kad kaip vienų, taip 
ir kitų tarpe yra ir bus žmo- * 
nių, kurie stipriau nusistatę 
vieni prieš kitus ir gali truk
dyti tokiam musų bendradar
biavimui ir taikiam gyvenimui.

Sueiti į vienybę ant vienos 
platformos truks laiko, nes rei
kės daug ką išsiaiškinti. Bet 
turime eiti taip, kad visa tau
tinė visuomenė, o ne pavieniai 
asmenys turėtų iš to naudos.

ŠiahdieiTjau nereikia dide
lės išminties suprasti, kokiais 
keliais tautininkai ir sandarie- 
čiai eina. Ir ne tik tautininkai, 
bet ir sandariečiai, ypač jų 
vadai, jau įžiūrėjo, kad San
daros programa reikalinga la
biau derinti šių dienų reikala
vimams, nes gyvenimas nesto
vi vietoje. Todėl reikia many
ti, sandariečiai tą reikalą ge
rai supranta ir, reikia tikėtis, 
netrukus bus ir gerų vaisių.

Baigiant, reikia pasakyta’, 
kad reikalinga eiti su gyveni
mu, o kas stoja prieš gyveni
mo eigą, arba nuo jo pasilie
ka^ tas visados buna sunaiki
namas. Todėl vienas kitas poli
tikierius* kurio tikslai nėra aiš
kus, mus nuo vienybės negalės 
sulaikyti. Yikri idealistai visa
dos supras vieningumo reika
lą. Todėl visi aiškiai matyda
mi, kad tautininkams ir san- 
darfečiams vieningumas reika
lingas ir visuomenei naudin
gas, turime eiti nuoširdžiai į 
vienybę tik su viena progra
ma. J. Sarys.

KĄ VIENYBĖ RAŠĖ
I8M MITAIS

Prezidentas Cleveland apsi
vedė su 31 metų mergina, ki
lusia iš Buffalo.

Iš Atėnų praneša, kad grai
kai su turkais jau kariauja. 
G taikų kariuomenė, eidama į 
priekį, paėmė dvi armotas ir 
daugelį turkų į nelaisvę.

REIKALAUKIM IŠAIŠKINTI DARIAUSI

prirašyta, pri- šiuo reikalu labai gyvai susi-l 
tragingai žuvu- domėti ir mums nebūtų sunku! 

tai padaryti, nes mus nevaržo I 
nei cenzūra, nei politika, ar
ba koki asmeniški sumetimai.

Daug buvo 
kalbėta apie 
sius musų didvyrius Darių ir 
Girėną, bet nieko konkretaus 
ligi šiol nepadaryta, kad visas 
reikalas butų ištirtas nuodug
niai ir paskelbtas viešai, kad 
tie faktai butų aiškus musų is
torijai. Pats teisingumas to 
reikalauja, bet kas gali ir pri
valo tai atlikti.

Kai pasirodė ilgas, aiškiais;,’ 
faktais įrodantis
POPULAR AVIATION žurna-j 
le, tai p. P. Bukšnaitis tuojau 
atsiliepė dėl to straipsnio. Skai
tytojai, perskaitę, pasibaisėjo, 
pečiais patraukė, pasikalbėjo, 
nusiskundė, bet akcijos, kokia 
privalo būti padaryta, niekas 
nesiėmė. Minėto žurnalo kores
pondentas E. Stanton Brown 
aiškias išvadas padaro ir įrodo 
faktais, kad lakūnai tikrai bu
vo vokiečių pašauti, bet kad 
iki. šiol tas oficialiai nenusta
tyta, tai tiesiai reikalauja, kad 
Jungtinių Valstybių vyriausy
bė įsikištų ir ištyrus, paskelbtų 
tikrus tos nelaimingos, bet

VINCAS MATUSEVIČIUS APIE LIETUVOS PRĖ- LIETUVOS pasitarimai klaidos atitaisymas 
KYBĄ ŠKOTIJOJE SU VATIKANU

Dar daugiau. Įsikišdami į 
tą reikalą, mes padarytume 
didvyrių atminčiai kilnų dar
bą. Dabar jau jaučiamas pasi
piktinimas dėl lakūnų lavonų 

i laikymo. Daug kalbėta apie jų 
13 i laidojimą mauzoliejuje, bet to 

straipsnis! ... . .i mauzoliejaus pastatymo reika
las apmiręs, pamirštas, nes 
esą daug svarbesnių reikalų, 
dėl to didvyriams gerbti ir jų 
kūnams palaidoti nėra laiko 
jau antri metai ir dabar jie 

i dar guli po stiklu Kauno uni
versitete. Metinį katastrofos t 
sukaktį minint, jie buvo atvež- ką radio valandos programą 
ti į bažnyčią; po pamaldų jie iš stoties WMBQ (1500 klc.), 
ir vėl buvo nugabenti į savo linksmindamas klausytojus kas 
vietą ir suguldyti stiklo grabe. į rytas pradedant 10 vai., šešta- 
Yra žmonių, kurie sako: jei dieniais 9:30, o ketvirtadienių 
musų lakūnai butų žinoję, kad vakarais tarp 8—9 vai. Tą 
jų kūnai bus taip valkiojami, programą jis veda jau netoli 
jie nebūtų skridę iš Amerikos. į trys metai.
(Nesugaudysi, ką žmonės šne
ka. V. Red.) Paskambino var- 

garbingos musų didvyrių tra-i 
giškos mirties davinius. Kol 
šis reikalas nėra galutiniai iš
tirtas ir paskelbtas, tol mes' 
neprivalom tylėti, privalom ru-j 
pintis, kad tas butų padaryta. 
Kuomet pas mus atvirai kal
bama spaudoje, tai Lietuvoje 
eina kalbos tik pašnabždomis. 
Štai, kokių žinių man tenka 
iš patikėtinų šaltinių gauti: 

Dalykas čia eina apie Da
rių ir Girėną. Eina kalbos, kad 
jie iš tikrųjų buvo vokiečių 
pašauti. Tas kalbas užginčijo 
oficialės įstaigos. Bet yra tam 
tikrų davinių, kuriais galima 
įrodyti, kad užginčijimas ne- I 
turi pagrindo. Įrodyti butų ga
lima, jei tuo dalyku butų ke- 
no nors rimtai ir tyliai susini-1 
pinta. Iš labai patikėtinų žmo
nių tenka girdėti, kad: 1) eks
pertų gydytojų lakūnų lavonų 
apžiūrėjimo aktas nėra viešai: 
paskelbtas ir slepiamas, nes to 
reikalavo

Kad ir Amerikoje gimęs, 
Vincas Matusevičius atliko sa
vo pareigas senąjai tėvynei 
tarnaudamas Lietuvos kariuo
menėje. Atvaizdas parodo jį 
lietuviškojo kareivio formoje 
prieš 9 metus.. Dabar Matuse
vičius veda nuolatinę lietuviš
ką radio

j pais, reporteriai prirašė gra
žių straipsnių, paėmė sau ho
norarą už parašytas eiles, mu
sų didvyriai sau guli anatomi- 
kume! Ar ilgai jie ten gulės?

KAIP BAIGIA DIENAS 
SKUPUOLIAI

Vasario 26 d. New Yorko 
pavargėlių ligoninėje '„pasimirė 

i girtuoklėlis Juozas Skridlaus- 
Kas jų palaikų likimu pasiru-. vas, gana seniai atvykęs iš Lie

tuvos. Gyveno jis labai skupiai 
i ir vargingai. Nesant giminių 
, nei draugų, Juozo kūną paėmė 
/graborius Volynskis, įdėjo į 

paprasčiausią grabelį ir rengė- 
’ si vežti į beturčių kapines. Tik 
rštai atsirado advokatas ir pa- 

i rodė velionio testamentą su 
bankų knygutėmis, rodančio- 

■ mis, (kad Skridlauskas turi su- 
’.1 sitaupęs 27 tūkstančius dole- 

j rių. čia viskas tuoj pasikeitė, 
papirosus, krup- Lavoną išėmė iŠ dėžės, gražiai 

aprėdė, paguldė į puikų grabą 
ir iškilmingai palaidojo.

pins?
Kaip baisiai nedėkinga mu

sų tauta!
Šiandien Lietuvoje Dariaus 

ir Girėno vardu 
dintos, jų vardu 
pašto ženklai 
pašto patalpose 
pardavinėja

gatvės pava- 
net valstybės 
spausdinami, 
kioskininkai 

berniukams ir 
mergaitėms veidrodukus. Atsi
ras koki nors “patrijotai,” ku

ine musų didvyrių vardais pra
dės vadinti 
ninką, dešras, valgyklas!

Štai, kas mums būtinai rei-i 
ikia daryti:

1) New York — Kaunasi 
skridimui remti komitetas, be | 
jokio atidėliojimo, privalo 

/ kreiptis į Jungtinių Valstybių 
vokiečių interesai, :Vyrjausv|:)e> reikalaudamas, 

kuriems neva pasitarnavę auk- L, |g.kištų . .. paskjr.
šti žmonės. 2) Dariaus kakle|tų komisiją> kuri turėtų ištirti 
ir gaivoje esančios ku.ku žy-^aune visa reikala. 
mės, tik niekas negali iš ar
čiau apžiūrėti (šiuos faktus, 
mini savo straipsnyje ir rašy-į 
tojas Brown). 3) Girėno kojoj 
buvęs kulkos ženklas.

Kaip ten butų, man 
kad mes amerikiečiai turime i

Palaikais susirūpino Lietu- 
i vos konsulatas ir bandė įrody
ti, kad testamentas, kuriame 
Skridlauskas užrašė 8 tūkstan
čius dolerių savo sesutei Lietu
voje, o kitus savo pažįsta
miems ir draugams Amerikoje 
— esąs bevertis. Gruodžio 17 
-ir 18 d. d. byla buvo svarstyta 
teisme ir prisaikintieji teisėjai 
pripažino testamentą teisėtu.

rodos,!

NAUJAS VIENYBĖS 
AGENTAS

Šiomis dienomis Brooklyne 
lankėsi senas Vienybietis. en-

ergingas veikėjas p. A. Stankus 
iš New Britain. Conn. Būda
mas Brooklyne p. Stankus SU

2) Turėti nuodugnų laisvai 
" pasikalbėjimą su ekspertais

' gydytojais, dariusiais lakūnų 
' kūnų skrodimą ir patirti jų 

j opiniją.
3) Pasirūpinti gauti iš val

džios įstaigų aeroplano ir kū
nų apžiūrėjimo aktų origina
lus, iš kurių butų galima 
daryti nuorašus.

4) Išsiaiškinti užsienių 
kalų ministerijoj, kodėl 
valdininkai Berlyne ėmėsi 
varankiškai daryti tyrimus, 
nepasikvietę Jungtinių Valsty
bių ambasados atstovų, žino
dami, kad Darius ir Girėnas 
buvo Jungtinių Valstybių pi
liečiai ir skrido iš Jungtinių 
Valstybių? Dalyvaujant tyri
nėjimuose^ Amerikos ambasa- vai. ir nuo 10:30 vai. ryto ir 
dai, aš manau, visas dalykas nuo 7:30 vai. vakarais, 
butų buvęs išaiškintas.

5) Tai surinkus ir patyrusi iki 10:45 vai. ryto,
tikruosius tos katastrofos da-| • (WHOM — 145 kc.) 
vinius paskelbti Amerikos iri Trečiadieniai? — nuo 
Lietuvos spaudoje. i valandos vakarais.

Taigi aš, kaip Amerikos pi
lietis. paeinąs iš Lietuvos, bu-Į 
vęs New York — Kaunas skri
dimui remti komiteto sekreto
rius, laikau savo šventa parei-

Rugsėjo mėn. Lietuvoje lan- , 
kėši žymus škotų inžinierius ir 
prekybininkas, Škotijos kara
liškosios geografijos draugijos 
valdybos narys, J. E. Stewart. 
Stewartas, sugrįžęs į Škotiją, 
vadovaudamasis aukščiau mi
nėtu pasikalbėjimu ir gautomis 
informacijomis, didžiausiame 
Škotijos dienraštyje Scotsman 
paskelbė didelį iliustruotą 
straipsnį apie Lietuvą.

Savo straipsny Stewartas 
nurodo, kad Škotijai išsimokė
tų paskatinti savitarpio pre
kybą su Lietuva, ne kaip Ang
lijos apanažui, bet tiesiog. Tai,, 
pasak Stewarto, butų galima 
taikyti visoms Pabaltijo vais

ia tybėms, bet, vis dėl to, dides
niu laipsniu, Lietuvai. Sąlygos 
tokiai prekybai labai palan
kios. Visų pirma, tarp Škoti
jos uosto Leitho ir Baltijos, 
įskaitant ir Klaipėdą, yra nuo
latinė savaitinio susisiekimo li
nija. Antra, Lietuvoje žmonės 
yra labai draugingai nusiteikę 
Škotijos atžvilgiu. Lietuva, žfe- 
mės ūkio šalis, turi importuoti 
beveik visus sunaudojamus fa- 
brikatus ir žaliavos. Be to, Lie
tuva neturi anglies ir mineralų. 
Beveik visa tai Lietuvai galė
tų pristatyti Škotija. Lietuva 
pirktų iš Škotijos, jei, kas bu
tų . visiškai teisinga, škotai 
pirktų, ką tik galėtų, iš Lietu
vos. O Škotija kaip tik galėtų 
pirkti kuo ne visus Lietuvos 
eksportuojamus produktus: 
ramsčius ir šiaip miško me
džiagą anglies kasykloms, li
nus, kurie yra geriausi pasau
lyje, Dundee ir Dunfermline 
fabrikams ir linsėmenis, kurie 
ij-gi yra geriausi pasaulyje, 
Kirckaldy fabrikams. Be to, 
butų galima pirkti bekono- ir. 
kiaušinius iš Lietuvos, jie galė
tų pirkti mažiau tų produktų 
iš kitų valstybių. Nėra jokios 
priežasties, dėl kurios škotai 
to negalėtų ir daryti.

Be prekybinių sumetimų, 
yra vietos ir. sentimentaliniams 
sumetimams. Lietuvių tauta 
yra viena iš narsiausių ir la
biausiai nusipelnusių Europos 
tautų, kuriai škotams butų pri
vilegija padėti ir su kuria pra
eities škotai turi daug ką ben
dro.

KAUNAS (Tsb.). — Dabar-’ 
tiniu laiku tarp Lietuvos vy-1 
riausybės ir Vatikano atstovo 
mons. Aratos Kaune eina pasi
tarimai dėl kai kurių konkor
dato nuostatų aiškinimo. Lig į 
šiol tos derybos ėjo gana sklan' 
džiai. Manoma, kad kai ku- ■ 
riai atvejais buvusios skirtin
gos nuomonės dėl 
konkordato punktų bus išlygin
tos.

Pereitame Vienybės nume-: 
ryje, aprašant ALTASS paja
mas ir išlaidas, p. X. Strums- 
kio straipsny įsiskverbė klai-l 
da. Ten buvo pasakyta: 
Visuomenės pinigų 

surinkta . 
Išleista ......
Ižde lieka 

Turi būti: 
Surinkta ....

kai kurių AltASS operacijoms

. $32,043.14 j

. 21,187.47
155.20

.. $32,043.14

išleista ............... 18,551.721
! Lituanicos įrengimas 13,330.22 1
Ižde lieka ............. 155.20!

DUOSNUS KANADIETIS ___
 | 200 VAGONŲ LIETUVIŠKŲ

BULVIŲ I UŽSIENIKAUNĄS. — Šią vasarą Lie
tuvoje viešėjo apie 10 dienų 
kanadietis pulk. Grant-Suttie 
mas už nuoširdų juo rupini- 
mas nuo nuoširdų juo rūpini
mąsi Lietuvoje (ypač užsienio 
reikalų ministerijos direktoriui 
Bizauskui ir p-lei Avietėnaitei) 
ir musų krašto aprodinėjinią 
labdaringoms įstaigoms paau
kojo 1,000 litų ir žada paau
koti dar taurę — trofeją, ku
rią švietimo ministerija kas
met paskirtų tai mokyklai, ku
ri tais metais geriausiai pasi
žymėjo sporte.

KLAIPĖDA. — Vienas mu-’ 
su prekybininkas veda derybas 
su žymia užsienio firma, priva
tinio clearingo pagrindais par
duoti jai 200 vagonų lietuviš
kų bulvių.

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių laik
raštis visame pasauly.

pa-

rei- 
jos 
sa-

LIETUVIŠKOS RADIO 
PROGRAMOS

WMBQ — 150 kc.)
Pirmadieniais — nuo 10 vai. 

ryto iki 10:45 vai. ir vakarais 
nuo 7:30 vai.

Antradieniais — nuo 10 vai. L 
iki 10:15 ir nuo 10:30 iki 
10:45 vai. ryto.

Trečiadieniais — 11U0 10 
ir nuo 10:30 vai. ryto ir nuo 7 
vai. vakarais.

Ketvirtadieniais — nuo 10 
vai. ir 10:30 ryto ir nuo 8 vai. 
iki 9 vai. vakarais.

Penktadieniais — nuo 10

“Italija jau buvo ga
linga valstybė, 

kai vokiečiai dar rašyti 
nemokėjo”

Šeštadieniais — nuo 10 vai.

PASISKUB1NK1T ĮSIGYTI 
1935 M. KALENDORIUS

Vienybėje jau galima gauti

NOTARY PUBLIC

TeL: NEwtown 9-44<

A. VALANTIEJ
GRABORIUS. BALSAMU 
JAS IR ABELNA

54-41—72nd
Maspeth,

APDRj

STRE

NOTARY Telefoną*
PUBLIC STagg 2

MATIHEWP.BAL
k (BIELIAUSKAS

Laisniuotas Grabai
660 Grand Str
BROOKLYN. N.

Puikiai įrengtos dvi kc 
duodamos mylimiems palam 
v anai. Nubudimo valandoj 
kites pas mus. Patarnavin 
užtikrintas ir už prieinamą

MIRĖ RAŠYTOJAS DOBI
LAS — KUN. LINDĘ

PANEVĖŽYS. — Gruodžio 
2 d. Panevėžy savo bute mirė 
Panevėžio berniukų gimnazi
jos direktorius kun. Lindė. 
Kun. Lindė Lietuvoje plačiau 
buvo žinomas Dobilo vardu, 
kaip “Bludo” romano autorius. 
Be to, Lindė yra parašęs “Ar 
paseno* Tenas,” dramų ir rašy
davo kritikos straipsnių.

■jUNtRER. 5-0253 .

RALPH K RUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystčs profesijoje ir 
Brooklyno apielinkej plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu’įni
rusių. __

Veltukchapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

tiko Vienybei parinkti naujų 
skaitytojų. Gruodžio 12 d. iš
važiavo į New Britain, Conn., 
kur pasirūpins Vienybei gauti 
naujų skaitytojų.

Vienybininkų Naujoje Ang
lijoje prašome p. Stankui ko
operuoti. ■ . ' • ;

reikalauti, kad mes susidomė
tume ir atliktume savo parei
gas, kreipdamiesi į Jungtinių 
Valstybių užsienių reikalų mi
nisteriją, kad ji paskirtų inves- 
tigacijos komisiją Dariaus-Gi- 
fėno katastrofos nuodugniam 
ištyrimui. A. B, Strimaitu.

kurie norite į Lietuvą pasiųsti 
giminėms ir pažįstamiems gra
žius musų pirmųjų transatlan
tic lakūnų kalendorius, pasi- 
skubinkit juos įsigyti, kol dar 
yra laiko. Be to, svarbu kalen
dorius išsiųsti į Lietuvą anksti, 
kad gautų prieš Naujus metus.

Rfil

Daugiau kaitros už jūsų pini
gą. Jūsų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa
sekti jų pavyzdžiu.

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn
Telefonas: EVergreen 7-1661

SUTVARKYKITE SAVO VANDENI 
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR 

Užmokėkit nauju valdžios Housing PI 
smulkmenas ir formalumus atliksim -i 

SALDUKAS IR PLAl 
(LAISNIUOTI PLUMERIAI) 

Pertaisymai ir pataisymai mus special 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir įrengia: 
. OIL BURNERS — GAS RANGES -

ŠALDYTUVUS

Lankydamas Bari mugę, 
Italijos ministeris pirmininkas 
Mussolini pasakė 300,000 žmo
gių miniai kalbą, kuri buvo 
atsakymu į paskutines Hitle
rio kalbas. Jis savo kalboje 
tarp kita ko pareiškė, kad 
“italų tauta per savo trijų tūk
stančių metų raidą davė aiš
kų teisės, politikos, socialinių 
reikalų organizacijos įrodymą. 
Viduržemio juros pakraščiuo
se išaugo didelės filosofinės 
sistemos, didelės religijos, di
delė poezija ir imperija, kuri 
paliko neišdildomų pėdsakų 
visų tautų istorijoje. Trisde
šimt šimtmečių musų istorijos 
leidžia mums su visiška ramy
be žiūrėti į anapus Alpių ug-į 
domas doktrinas palikuonių tų Į 
tautų, kurios dar nemokėjo 
rašto, kai jau Italija turėjo' 
Cezarį ir Augustą.”

110 pašto dėžučių
Jei jum patogiau gauti laiš

kus ir siuntinius kitur, užeikite 
pas mus ir išsinuomuokite paš
to dėžutę. Maža dėžutė $3.00 
metams, o didesnė $5.00 me

A. RADZEVIČIUS

Te!.:

(Undertaker)
Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobiliui 

Vestuvėms. Krikltynoma ir 
Visokiem Pokyliams

•r """y

Kreipkite*:

SAVAGE & PU
994 MADISON STR 

BROOKLYN, N.
Tel. GLenmore 5-8

Tel. CHelsea 3-9740 * .

RESTAURANAS
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius. Skaniai pavalgius, galima ir i 
alaus . ar efektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavim;

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, <

Td. Stajtf 2-0783 NOTARY PUB

Juozas Lcvandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automol 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šia 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Perti tikrinkite

107 UNI0N AVENUE 
i

BROOKLYN, h

i
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VAJUS! VAJUS!

JUOZAS TYSLIAVA
KAI

RAŠYT
SĄJUNGOS PIRMININKAS

1114 Foster Avenue

GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

PARTNERIU SUKAKTUVES

GARSAS
Evergreen 8-7027

JUOZAS GARŠVA
BRyant 9-7763

RADIO VIENYBĖJE

NEW YORK. N

šešiolikos metų chica

NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

Kiekvieną dieną merginos ateina i musų jstaigą ir stebisi paty-
rccn

Sosnovičiurusios

Minint antrą
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SKAITYKITE

MASKARADUI BILIETAI 
BAIGIAMI PARDUOT

VVS SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

rašo,, 
viena

BRAZILIJOJE AREŠTUOJA 
LIETUVIUS RADIKALUS

188
New 

ponai 
Juozas

ITALIJA REIKA 
PRANCŪZUOS K<

OLANDU KELEIVINIO 
LĖKTUVO NELAIME

120 DARBININKŲ LAIME 
JO 500 TŪKSTANČIU DOL

kiek ve 
užšiei 

patiekė

RAČKAUSKO BĮ
GR1NES SAUSK

Laidotuvių apeigoms rūpino 
graborius J. Garšva.

ATVYKSTA LIETUVIS 
STEBUKLADARIS

Geriausia Studija 
Brooklyne

Ateikite 
Persitikrinti

— Arabi 
Bagdado 
Olandijos 
kuris lėk

ITALAI BOMBARDUOJA 
ABISINIJOS PASIENI

STYBĖS GINKLU 
KONTROLEI

MUSŲ KOLONIJOJ ATSI 
VERTE TAUTIŠKAM DAR 

BUI NAUJAS LAPAS

GRAND CENTRAL GELE 
ŽINKELIO NELAIMĖ

LENKAI VALO L 
KIEČIUS DA1

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

džk> 22 d. buvo trumpiausia 
diena.

Vienas Lie- 
galimumų 

didelę 
kai reikėjo

Lituanistas paskirtas Dani 
jos mokslininkę draugijos 

pirmininku

VYRAS TURI TEISE 
TERI MUŠTI

ITALIJOJE 94 ČE 
MOTINOS

Ar atsimenat, kad Vienybė
je buvo rašyta, kad du Lietu
vos atsargos lakūnai Adoma
vičius ir Lisauskas kreipėsi į 
lietuvių visuomenę prašydami 
piniginės paramos organizuoti 
naują tolimą skridimą iš Kau
no į Pietų Ameriką. Well, ne
seniai du New Yorko lietuviai 
pasiuntė tam skridimui remti 
po $25.00.

VALANDOS 
12—2 p. ] 
6-8 vak.

KAIP VOKIEČIAI PERKA 
LIETUVOJE. ŽĄSIS

> BRITANLI 
i RYS SAVO KAR( 

NŲ SUTAR

evergreen 8-8707

PRANCŪZIJOS VETERA 
NAI PAS HITLERĮ

Moterų Vienybės ekstra su
sirinkimas prieš pramogą šau
kiamas kitą ketvirtadienį Vie
nybės salėje. Narių prašoma 
dalyvauti. Svarbu.

Kristus ir mes 
Saudo ir keikia 
įdomus rekordas 
Bankas burnoj

KLAIPĖDA. — 
tuvos pirklys rado 
Olandijoje parduoti 
partiją žąsų, bet 
gauti iš Vokietijos įstaigų lei 
dimą žąsis gabenti, tai vokie 
čia i per savo teritoriją nelei 
džia žąsų gabenti.

JAPONAI NAIKINA KATA 
L1KU BAŽNYČIAS

VARŠUVA 
apylinkėje policija ir medžio
tojai ieško 40 pasiutusių šunų 
gaujos, kuri jau apkandžiojo 
apie 30 žmonių.

— Prezi- 
iki šiol jau 

6,000 Kalėdų dova-

KAUNAS. — Bu 
V. K. Račkdiisko pi 
bus nagrinėjama/ ša 
o antroji — 
jose bylose 
ministerija 
viso 124,807 litus

Tuo tarpu Vienybė linki 
jums visiems linksmų Kalėdų.

Administracija.

TEL.: EVERGREEN 8-9 770

XLVIH METAI. 1OO N

bę. Ir ne tik tiems, kuriuos ga
lima sutikti, bet ir jų drau
gams ir pažįstamiems suteikti 
Kalėdų dovanoms Vienybę.

Paprastoji Kalėdų dovanėlė 
greit susidėvės, pasens ir bus 
užmiršta. O užrašyta Kalėdų 
dovanai Vienybė lankys apdo
vanotąjį per visus metus po du 
kartus per savaitę, kaskart vis 
nauja, vis įdomi, vis pageidau
jama ir mėgiama.

KALĖDŲ BIZNIS PAKILO 
16 NUOŠIMČIŲ

VALANDOS 
8—10 ryte 
l—2 p p. 

6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Vokiečiai paskelbė, kad Hit
lerį apšaudęs lėktuvas nulėkęs 
Lietuvos link.

Norėdamas šunį mušti —. 
lazdą visados rasi, sako žmo
nes. Taip ir vokiečiai.

ORGANIZUOS LIETUVIŲ 
KOMANDĄ

TOLIMI SKRIDIMAI DAR 
NENUSIBODO

Tą gražų - per tris

VENGRIJA ATNAUJINO DI-, SAARO KRAŠTĄ OKUPA 
PLOMAT1NIUS SANTYKIUS

SU SOV. RUSIJA

DANCIG. — Le 
žinkelių valdyba Da 
do šiomis dienomi, 
žinkeiiečių, kurie 
vokiečių tautybės, i 
daugiau panašioj 
Dėl šito lenkų žyg 
sluoksniuose reišk 
nepasitenkinimas.

J. Va i tūli o n is, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

Neditiomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

LENKAI NORI DERĖTIS SU 
LIETUVA

pasiutusių sūnų gauja 
Lenkijoje

Vokiečiai ne tranzitu nelei 
džia Lietuvos žąsų

SVEIKINA LINKSMŲ 
KALĖDŲ

Aerial Kits $2.95 
Užsakymai paštu Išpyldoml 

neatidėliojant 

Radio Service Sales

ZINOVJEVO-KAMENEVO 
KLIKĄ

PREZIDENTAS JAU GAVO 
6,000 DOVANŲ

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VO KETURIŲ VALSTYBIŲ 
KARIUOMENĖS

SOV. RUSIJA 
JŲ ROJUS

auk- 
dingsta, bet kai užsidaro 

niekados.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 

Tel. Mansfield 6-8787

Italija siūlo Lietuvai laivų 
.už bekonus

Rusai vėliau paprašė Man- 
čuko pasienio sargybos leisti 
rusų kareiviams grįžti į Sibirą, 
bet Mančuko atsakė, kad ka
reiviai gali grįžti tik tada, kai 
jie pasiduos ir bus nuginkluoti. 
S. Rusijos vyriausybė mato rei-

MASKVA. — Vėliausiomis 
žiniomis, Maskvoje sovietų 
Ogpu agentai areštavo Grego- 
rijų Zinovjevą ir Leoną Ka- 
menjevą, kurie vadovavo Sta
lino opozicijos komunistų kli
kai. Abu suimtieji ilgai kalbė
josi su Stalinu ir vėliau Krem
ine buvo suimti ir laikomi po 
naminiu areštu.

Ryšy su šių dviejų opozici
jos vadų areštu Stalinas pareiš
kęs, kad jis tol nenurims, kol 
visi Zinovjevo ir Kamenjevo 
klikos nariai nebus sunaikinti. 
Abu suimtieji vadai laikomi, 
kad iš jų išgavus kitų tos or
ganizacijos narių vardus ir pa
vardes.

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Ever green 8-3540

SAARBRUECKEN. — šio
mis dienomis Saaro kraštą oku
pavo 4,000 Britanijos, Italijos, 
Olandijos ir Švedijos kariuo
menės. Visi keturi tūkstančiai 
paskirstyti po visą Saaro kraš
tą ir plebiscito metu prižiūrės 
tvarkos. Vietiniai gyventojai 
šią Tautų Sąjungos kariuome
nę pasitiko gana iškilmingai, 
bet nežiuriunt, kad bu\o išlei
stas įsakymas gatvėse nede
monstruoti partijų ženklų, be
veik visose gatvėse buvo iška
bintos vokiečių vėliavos su 
svastika.

Kaip žinoma, Moterų Vieny
bė rengia Naujiems Metams 
sutikti didelį balių — maska
radą, kuris bus Klasčiaus sa
lėje. Bilietai tam maskaradui 
jau baigiami parduoti. Kas 
jų dar neturi, tegu pasirūpina 
iš anksto įsigyti.

Panelės Aldona Šertvietytė ir Ona Mažeikaitė 
jaunolių stygų orkestro narės organizatorės ii 

dainininkės.

ROMA. — Prane 
sienio reikalų mini st 
sausio mėnesį rengia 
į Romą aplankyti 
Ta proga Mussolin 
Prancūzijos duoti It 
giau kolonijų A f riki 
1919 metų anglų pr; 
sitarimu buvo netei 
veržtos iš Italijos.

NEW YORK. Astrono
miškai skaičiuojant, šiais me
tais žiema prasidėjo gruodžio

ROMA, — Siomi: 
pas Italijos diktato] 
i n i viešėjo 94 Įtalij- 
ries motinos, kurio

■ * X • ' ■.* ’ ■ i- v.,;- 2.

926 vaikus, čempion 
išrinktos tam tikros 
paskirtos komisijos;

Dr. J. Purickio 
dovanotą Lietuvos 

sąjungai

Napoleono III Prancūziją, jis 
karą išprovokavo “telegrama.” 
Kai 1914 metais vokiečių armi
jos vadovybei rūpėjo įtraukti į 
karą Prancūziją, ją pulti ir 
kuo greičiausiai užimti Pary
žių, tai vokiečiai taip pat pa
skelbė, kad prancūzų karo 
lėktuvai Vokietijoje mėtę bom
bas...

Dabar vokiečiai kabinėjasi 
prie Lietuvos/ Jie nieko neiš
moko ir nieko neužmiršo.

Newark, N. J. — Labai re
tai tenka matyti, kad partne
riai bizny taip gražiai sutiktų 
kaip, štai, sutinka geri vieny- 
biečiai, puikios alinės 
Jefferson St., kampas 
York Avė., savininkai 
Pranas Alešiunas 
Dvareckas.

BERLIN. — Šiomis dienomis 
pas Hitlerį Berlyne lankėsi du 
Prancūzijos karo veteranų są
jungos vadai ir su juo kalbė
josi draugiškų ryšių užmezgi
mo klausimu tarp Prancūzijos 
ir Vokietijos karo veteranų. 
Pasikalbėjimas, sako Pary
žiaus korespondentai, baigėsi 
labai nuoširdžiu pasiryžimu, 
kad Vokietijos ir Prancūzijos 
karo veteranų tikslu turi būti 
bendra kova už Europos ir pa
saulio taiką.

BAGDAD, Indija, 
jos tyruose, netoli 

udegė 
keleivinis lėktuvas, 
davo tarp Olandijos ir Indijos. 
Kartu su lėktuvu žuvo 7 žirio- 
nės. Pažymėtina, kad žuvęs 
lėktuvas buvo Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse statytas ir ne
seniai laimėjo antrą vietą lėk
tuvų lenktynėse iš Londono į 
Melbourne, Australija. Nelai
mės priežastys kol kas nežino
mos.

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem 
pelių Kaina nuo 60c

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU. IR EKSPRESU

VĖL IŠ VOKIETIJOS ATBĖ 
G0 DU ŽMONĖS

Arthur Brisbane gerai sakė, 
kad daktaro,' kuris motinai pa
dėjo pagimdyti iš karto pen
kias dukteris, negali nustebin
ti New Yorko dangoraižiai.

Bet ar jus girdėjote, kad 
trisdešimts dviejų metų mote- * >• • ' * ’ X į . y « 4 l _ * ' • ’« j * - *

G reen point
16 d. Pa
ri. iš Ap- 
bažnyčios

KAUNAS. — Gaunama ži
nių, kad lenkai vėl norėtų pra
dėti, nors ir neoficijalius, pa
sitarimus dėl santykių su Lie
tuva normavimo. Mat, tarp jų 
yra stipri prancūzų šalininkų 
grupė, kuri i lenkų suartėjimą 
W vbkiečiais žiuri skeptiškai "ir 
manytų, kad pirma reikia su
tvarkyti jsąyp santykius su Lie
tuva. ir suartėti 
valstybėmis.

TOKIO. — Japonijos saloje 
Amami-oh Shima laikraščiai 
paskelbė, kad vietiniai katali
kai užsiima šnipinėjimu sveti
mos valstybės naudai. Išdavo
je, vietiniai gyventojai pradė
jo. užpuldinėti katalikus, de
ginti bažnyčias, ypač persekio
ti' svetimtaučius kunigus. Dau* 
guma svetimšalių kunigų iš tos 
salos turėjo bėgti.

BUDAPEST, Vengrija. — 
Associated Press žiniomis, 
Vengrija, kuri per dvidešimts 
metų neturėjo diplomatinių 
santykių su S. Rusija, šiomis 
dienomis pasikeitė su ta valsty
be notomis, kuriose reiškiama 
noro atnaujinti diplomatiškus 
santykius, j Dabar belieka tik 
vienai svarbiai Europos v 
tybei pripažinti S. Rusiją 
Jugoslavijai, kuri iki 
griežtai atsisako užmegsti 
tykius su Sovietų'Rusija.

KAUNAS. — Mil 
tuvos žurnalistų są. 
mininko dr. Purickii 
tų vertės biblioteki 
pavesta žurnalistų 
kuri ją. kaip ir žul 
sarnamį Giruliuose 
pėdos nutarė pavad 
rickio vardu.

TOKIO, Japonija. — Japo
nijos spaudos agentūrų prane
šimu, gruodžio 22 d. S. Rtfsijos 
kariuomenės būrys perėjo 
Mančuko valstybės sieną iš Si
biro ir užėmė salą netoli Tung- 
ning miesto. Mančuko kariuo
mene rusus apsupo ir atkirto 
nuo S. Rusijos teritorijos. Pa
silikę saloje kareiviai apsikasė 
ir įsistiprino, bet Mančuko ka
reiviai nepuolė. Mančuko ka
riuomenės vadovybė tuoj pa
siuntė rusų kariuomenės vadui 
protestą ir pareikalavo, kad 
rusai iš Mančuko tuojau butų 
atšaukti, bet gavo atsakymą, 
kad užimtoji sala yra'S. Rusi
jos teritorija.' “ v> £>1/

Gruodžio 29 ir 30 d. d. Lie
tuvių Piliečių Klube, 80 Union 
Ave-, Brooklyn, bus niekados 
dar nematyto stebukladario, 
Lietuvos fakiro Ben Ali (An
tano Pilkausko) pirmutinis ir 
paskutinis pasirodymas musų 
publikai. Tas Stebukladaris bu
vo specialiai pakviestas iš Lie
tuvos į Chįcagos pasaulinę pa
rodą, kur stebino iš viso pa
saulio susirinkusius žiūrovus 
savo pasibaisėtinais ir tiesiog 
netikėtinais, stebuklais: jis 
duodasi pervert kardu, nukry
žiuoti, leidžia iš burnos ugnį, 
ant kurios iškepa kiaušiniai ir 
padaro daugybę kitokių daly
kų, kokių paprastas žmogus 
niekados negali padaryti.

Tas stebuklų pramogas su
rengė musų tautiečiui laikraš
tis Vienybė. Pradžia 8 vai. va
karais, šeštadienį įr sekmadie
nį, t. y. gruodžio 29 ir 30 d. d.

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau
tuves

Vienybės redakcija, administracija ir direkto 
riatas sveikina visus Vienybės skaitytojus, rėmė 
jus ir bendradarbius Kalėdų švenčių proga, linkė 
darni visiems laimės.

New Yorko biznieriai džiau
giasi, kad Kalėdų biznis šiais 
metais žymiai pakilęs. Esą, 
iki šiol surinktomis statistikos 
žiniomis, Kalėdų biznis paki
lęs net 16'/. Kituose miestuo
se Amerikoje biznis pakilo 
daugiau kaip 20 nuošimčių.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas bus gruo 
džio 28 d., 7:30 vai. vakare, 
p. Kasmočiaus salėj, kampas 
Humboldt ir Ten Eyck Sts., 
Brooklyne. Kas tik jaučiasi lie
tuviu, kas tik pritaria Vilniaus 
vadavimui, ateikit į tą susirin
kimą pasitarti, pasikalbėti, 
kaip geriau pasidarbuoti drau
gijų rengiamam vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimui. Nemanykit, gerbia
mieji, kad čia yra koki varžy
mai ar kokius mokesčius reikia 
mokėti. Visai ne! Kas turi 
už 10 et. Vilniaus pasą, tas 
jau ir narys.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms sdlės

318 GRAND ST.. BROOKLYN. N.Y.

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius 

,Tcl.: EVergrccn 7-1123

RUSAI UŽĖMĖ MANČUKO 
SALĄ

Edna May Vaskevičiutė 
metų. gyv. 155 
Avė., mirė gruodžio 
laidota gruodžio 20 
reiškimo Pan. Sv. 
Kalvarijos kapinėse.

SAO PAULO, Brazilija. — 
Brazilijos spauda praneša, 
^ad vėliausiu laiku Sao Paulo 
ir kituose Brazilijos miestuose, 
kur gyvena lietuvių, areštuoja 
daug lietuvių radikalų. Pas ki
tus daro kratas. Tos pačios 
spaudos žiniomis, lietuviai esą 
areštuojami dėl to, kad lietu
viai .policijai vieni-kitus skun
džia.

STOCKHOLM. — Ligšioli- 
'' * • •' ’ t A

niam Danijos , mokslininkų 
draugijos pirmininkui, prof, 
dr. Drachmanui, pasitraukus 
is pirmininko pareigų, šios pa
reigos pavestos žinomam litua
nistui. prof. Holger Pederso- 
nui, išleidusiam apie lietuvių 
kalbą daug veikalų.

WILKES-BARRE, Pa. - - 
Kažin koks Harry Bell buvo 
patrauktas į teismą už tai, kad 
jis mušė savo žmoną. Kaitina
masis teisėjui pareiškė, kad jis 
mušęs žmoną dėl to, kad toji 
parėjo namo labai vėlai išlei
dus visus jo pinigus. Teisėjas 
pripažino, kad tokiu atsitiki
mu vyras turi teisę savo žmoną 
“truputį pabaust.”

žada
Mich. vasaros kurorto savinin
kas p. J. Bačiunas, kuris nese
niai įsteigė ir savo spaustuvę. 
P. Bačiunas neseniai išleido 
knygą “Antanas Olšauskas.”

DR. J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Street

Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

Lietuvių radio valandos ve
dėjas Vincas Matusevičius su 
žmonele Mariute sveikina 
Linksmų Kalėdų visus Vieny
bės skaitytojus ir WMBQ 
(1500 klc.) radio klausytojus.

WASHINGTON 
dentas Roosevelt 
gavo virš 
nų iš Jungtinių Amerikos Val
stybių ir net užsienio. Ypač 
prezidentas šiemet gavo dau
gybę laivų modelių, kurių jis 
yra didelis mėgėjas.. Aplamai 
dovanų šiais metais jis gavo 
daug daugiau, negu pernai.

VALANDOS 
8—12 ryte 
2—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
-Tel. Stagg 2-0706 
Namų.- Republic 9-3040

Turkija sumokės 
piliečiams $1,3

ISTANBULTTur 
šiol vestos derybos 
dėl atlyginimo už 
Amerikos Valstyb 
sunaikintą pasaulin 
tu turtą Turkijoje, 
bar sutiko USA pi 
tokį turtą sumokėti 
Pagal sudarytą aut 
tą sumą sumokės 
muk

Leidimas: Lie. L. 886 
Metų dovanoms yra speciališkų

Radio Doctors krautuvės sa
vininkas Petras Repečka įtaisė 
Vienybės ofise gerą radio pri
imtuvą, kad atsilankiusieji įsi
tikintų apie lietuvių radio gy
dytojų patarnavimo gerumą. 
Apie tą radio krautuvę deda
mas Vienybėje skelbimas. Kas 
atsilankęs į Radio krautuvę 
351 Broadway, prie Keap St., 
Brooklyne, pasakys, kad skai
tė Vienybėje jų skelbimą, — 
gaus specialių nuolaidų nuo 
kiekvieno pirkinio, ar nuo pri
imtuvų pataisymo namie.

Dirbkite, gerbiamieji vaji- 
ninkai, apdovanokite skaitan- 
čiąją visuomenę gražiausia 
Kalėdų dovana Vienybe, lai
mėkite patys sau Kalėdų dova
ną už vajų, o pačią Vienybę 
apdovanokite ilgiausiu naujų 
skaitytojų sąrašu.

Tai bus brangiausia Kalėdų 
dovana Vienybei nuo jos vaji- 
ninkų.

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Kaune buvo sukviestas 
Lietuvos žurnalistų sąjungos 
susirinkimas, kuriame tarp ki
tų klausimų svarbiausias buvo 
— pirmininko rinkimai. Dide
le balsų dauguma, žurnalistų 
sąjungos pirmininku išrinktas 
prof. I. Tamošaitis. Spaudos 
pranešimu, į valdyba taip pat 
pateko daugumas Lietuvos Ai
do bendradarbiu.

• štai jau ir šventės!
Žmonės linksminsis. Žmonės 

ilsėsis. Žmonės svečiuosis. Vie
ni kitiems dovanas duos.

Geriausias laikas musų va- 
jininkams pasidarbuoti. Leng
viausia susitikti su žmonėmis,

TILŽĖ. — Vokiečiai visiškai 
neperka lietuviškų žąsų, kurių 
Lietuvoje šiemet yra gana 
daug. Bet Vokietijos pasienio 
gyventojai visokiais budais 
veržiasi į Lietuvos pusę nusi
pirkti žąsienos ir kitų mėsos 
gaminių. Kad Kybartų, Tilžės, 
Širvintpš muitinės*nepraleidžia 
Vokietijos piliečių sj^-Lietuvos 
pusėje pirktais prc^FKtais, tai 
Naumiestyje, Kybartuose ir ki
tuose pasienio punktuose įsteig 
ta daug valgyklų, kuriose iš 
anos pusės atėję vokiečių pilie
čiai valgo žąsieną. Tokiu budu 
žąsų kontrabanda eina pilve 
ir vokiečių pasienio smogikai 
su tuo nieko negali padaryti.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis į Klaipėdą vėl atbėgo 
du Vokietijos piliečiai — tar
nautojai Albert Berger ir Kurt 
Martin. Jie pasakoja, kad Vo
kietijoje esąs toks sunkus gy
venimas, ypač nepriklausant 
prie nacių, kad negalima esą 
to pakelti ir jie nutarę bėgti į 
užsienius. Perbėgėliai kvočia
mi. Jie prašosi į kaimyninę 
valstybe.

DELAWARE, O. — Gruo
džio 23 d> Cutoff stoty pasivė
lavęs greitasis' traukinys, visu 
smarkumu atsimušė į kito ke
leivinio traukinio pašto vago
ną. Keli vagonai sudužo. 14 
keleivių sunkiai sužeisti ir 4 
užmušti. Keleivinis ir greitasis 
traukinys abu buvo pilni kelei
vių ir kalėdinių pašto siunti-

kad paskuti
niu metu Lietuvos-Lenkijos 
santykiai gerokai pakrypę į 
gerąją pusę ir kad po Kalėdų 
esą galima laukti atvykstant į 
Kauną jų delegacijos.

WASHINGTON. — Specia- 
lis senato komitetas ginklų ir 
amunicijos pramonę tirti, bu
vo, rekomendavęs priimti įsta
tymą, kuriuo karo metu visos 
amunicijos ir ginklų dirbtuvės 
butų nacionalizuotos. Tam įs
tatymui griežtai pasipriešino 
armijos vadovybė, kuri sako, 
kad bet koks amunicijos ir gin- 

i 
klų pramonės valdžios kontro
liavimas gali sudaryti pavo
jaus ir komplikacijų karo me
tu. Armijos vadovybė siūlo pa
likti visą tą pramonę privatiš- 
kose rankose, tik valdžios 
priežiūroje.

MASKVA 
Universal Service pranešimu, 
dabar S. Rusija yra tikras ra
šytojų rojus. Šiais metais S. 
Rusijos vyriausybė paskyrė 
pusę milijono dolerių fondą 
paremti ir gelbėti Rusijos ra
šytojams. įvairiose Rusijos 
provincijose yra valdžios įs
teigti rašytojų poilsio namai, 
kuriuose rašytojai vasaroja ir 
gauna visą valdžios užlaikymą. 
Tokių namų dabar yra jau as
tuoni ir manoma ateitj’ dau
giau jų įsteigti. Pastebėtina 
dar ir tai, kad jei rašytojas 
suserga, jis visą ligos laiką 
gauna pilną valdžios išlaiky
mą ir valdžios lėšomis gydo
mas.

Užsienio korespondentai sa
ko, kad, turbut, niekur taip 
rašytojai neįvertinami ir ne
skatinami rašyti, kaip dabar 
S. Rusijoje.

ADDIS ABABA. — Vėliau
siu laiku kilęs ginčas tarp Ita
lijos ir Abisinijos, Afrikoje dėl 
Ualual. teritorijos tarp Italijos 
kolonijos ir Abisinijos, kuriai 
ir viena ir kita valstybė reiškia 
pretenzijų, dabar jau pasiekė 
to laipsnio, kad italai pradėjo 
Abisinijos pasienį bombarduo
ti iš karo lėktuvų.

pi(uu<iomn 
valdžiom kontroliuojami.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir Naujų Metų "vi
siems musų kostumeriams

Newark, N. J. — Gruodžio 
16 d. buvo sušauktas Newarko 
lietuvių viešas susirinkimas va
sario 16 d. minėjimo reikalu. 
Senoji valdyba išdavė savo ra
portą, kuris priimtas su pagy
rimu. Po to buvo renkama at
einantiems metams valdyba ir 
komisija rengti Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą vasario 
16 d. Kad jau seniai buvo vi
suomenės pageidaujama, kad 
jaunimas užimtų šį darbą, tai 
taip ir įvyko. Visą komisiją 
sudaro 15 jaunuolių. Į komisi
ją įėjo, rodos, šie asmenys: 
p. p. P. Alseika, P. Kiida, S. 
Pocius, K. Balčiūnas, J. Pone
lis, Jr., Z. Stankūnas ir p-lės 
J. Demskiutė, J. Jociutė ir M. 
Sekevičiutė. Komisija pasi
skirstė pareigomis: pirminin
kas — P. Alseika, vicepirm. — 
M. Sekevičiutė, raštininkas — 
J. Ponelis, Jr., iždininkas — 
P. Kilda. Visi kiti pasiskirstė 
sau darbus. Garbės pirminin
ku išrinktas kun. Ig. Kelmelis. 
Dabar tik galima laukti vaisin
go darbo iš šių jaunuolių, nes 
jie moka gerai lietuvių ir ang
lų kalbas.
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Abisinijai kuri yra vienin
telė imperia"Afrikoje*, dabar 
gresia karas su Italija.

DR. JOHN WAI.UK
161 No. 6 Street

priimtuvai nuo $10.50

LONDON. — Kvepalų 
tytojas, specialistas EI 
Sheik, šiomis dienomis apdrau
dė savo uoslę $10,000 sumai. 
Jei jis dėl kurios nors priežas
ties negalėtų suuosti įvairių 
kvepalų, jis gautų iš apdrau- 
dos kompanijos $10,000.

Kristaus gimimo valandą 
skamba viso pasaulio bažnyčių 
varpai. Po dviejų tūkstančių 
metų krikščioniškoji žmonija 
vis dar sveikina savo išgany
toją, gimusį Betlejaus avių 
tvarte.

Tik viename Londone — du 
tūkstančiai bažnyčių. O kur 
Roma, Paryžius, Madridas? O 
kur šimtai tūkstančių bažny
čių, kurios, iškėlusios į dangų 
savo bokštus, Kalėdų naktį ir 
dieną skambina varpais?

Ir musų Lietuva, jauniausio
ji Romos sesuo, skamba...

Prieš du tūkstančius metų 
Kristus išvijo iš bažnyčios ver
teivas, pardavinėjusius Dievą. 
Prieš du tūkstančius metų 
Kristus liepė nerinkti to, kas

• «.>■ ■■ t

rudyja. Prieš du tūkstančius 
metų Kristus liepė mylėti savo 
artima... *

O dabar... Dabar jau viskas 
norima atgaivinti Kristuje.

Ar tik ne pervėlu...

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Prieškalėdinėje loterijoje 
Argentinoje 120 darbininkų 
susidėję pirko loterijos bilietą 
ir tas bilietas laimėjo pusę mi
lijono dolerių. Vadinas, dabar 
tie visi darbininkai pasidalins 
lygiomis visą pusę milijono 
dolerių. Visi darbininkai dir
bo akmenų laužyklose.

Bet ar jus žinote, ką sovie
tai daro su tais, kurių “nepa
togu” šaudyti? — Keikia. Ir 
dar kaip keikia? Kaip tik ru
sas moka — su visais * prismo- 
kais. Taip keikti ir iškeikti ne
mokėdavo net viduramžių re
ligijos fanatikai.

Ir dabar, kas sakoma Zinov
jevo ir Kamenevo, suimtųjų 
jų opozicionierių, adresu — 
stačiai klasiška:

Klausykit:
— Prostitutės, netikėliai, 

purvini juodašimčiai, bailiai, 
išdavikai, nusibankrutinę poli
tikai, dezertirai, padugnės, 
trisyk prakeikti...

VALANDOS >
9—12 ryte 
1—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

Apdraudė uoslę $10,000 
sumai

Žmonės iš Lietuvos rašo
— Viskas butų gerai, 

lito trūksta.
Tuo tarpu laikraščiai 

kad Texas valstybėje 
moteris pėsčia ėjusi į EI Paso 
ieškoti dantų gydytojo. Bet 
nemanykit, kad ta moteris no
rėjo susidėti dantis. Ne. ji no
rėjo juos išsiimti.

Kai gydytojas išėmė jai vi
sus auksinius dantis, moteris 
tarė:

— Pagaliau aš atfiiskaitysiu 
su skolininkais, kurie mane 
persekioja dieną ir nąk

Kai bankas užsidaro
sas
burna

Aną metą George Bernard 
Shaw, grįžęs iš Sovietų Rusi
jos, taip pasakė:

— Su savo priešais sovietai 
elgiasi labai paprastai —šau-

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant visokių kapiniu. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niausiu. Pcrsamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms. krikštynoms i 
kitiems pasivažinėjimams.

Domicėlė Bukauskienė, 48 
metų, gyv. 91 Henry ^St., New 
York. N. Y., mirė gruodžio 17 
d. Palaidota gruodžio 20 d. iš 
Aušros Vartų bažnyčios šv. Jo
no kapinėse.

Draugijos, klubai,, rateliai 
ir pavieniai asmenys prašomi 
atsilankyti ir pasitarti Vilniaus 
reikalais.

Skyriaus valdyba.
RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti likeriai. Skanus valgimai 
ir užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

Parsiduoda garantuoti Radio

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY 
' v (RADIO GYDYTOJAI) •

351 Broadway, Brooklyn, N. Y.
8-2620

VODKA iš Sovietų Rusijos 
ijų buteli 
mo: Port 
buteli. 99c. už du butelius. 
Dry Wine — $1.15 už galioną 
Vodka Pierre Smirnovo pristačuriam Rusijos caro dva 
ru< dcjciinf trijų šimtmečių laikotarpy. Didelis buteli 
Pabandykte Pirkdami nuo musų gautite gėrimus 
kainomt* Crfnmai valdžios litini

dešinlis devynių metų moteris 
— bobutės bobutė? O tai fak
tas? To įdomaus rekordo auto
rius 
gietė

Penkiolikos metų pusmergė 
užsimanė ištekėti ir, štai, da
bar jau rezultatas:

Motinos dukters mergaitė 
pagimdė vaiką.

metus 
biznio partneriavimą paminėti 
ponai Dvareckas ir Alešiunas 
Naujų Metų naktį rengia gra
žų balių. Bus geras specialistas 
virėjas puikiems valgiams pa
gaminti. Gėrimų galės gerti 
kiek ir kokių kas nori. Pažįs
tamus ir draugus kviečia atsi
lankyti.

SVEČIAS IŠ TABOR FARM 
MICHIGAN

BUENOS AIRES 
finos Lietuvių Tautininkų Są
jungos centro valdyba greitoj 
ateity pradės organizuoti fut- 

kalo išvengti kraujo pralieji-! belo komandą. Tai bus pirmoji 
mo ir jai nenoroms teks sutik- lietuviška futbolo komanda 
ti su Mančuko sąlygoms. j Buenos Aires mieste. 
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Bravo, Newarko jaunimas 
ir visuomenė, kuri jaunimą re
mia!

Bendro komiteto raštininkas
J. Ponelis, Jr.Jei norite gerų svaiginančių gėrimų Kalėdoms 

ir Naujiems Metams įsigykite juos pas

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir Pigiausia Krautuvė Williamsburge

264 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Roebling St..

Kalėdų
visokių gėrimų dėžučių nuo 99c. Turime daugybę 
gėrimų iš visų pasaulio kraštų, jų negalime čia ir 
surašyti. Paimsime tik keletą: Straight Whisky 
59c. pt. $1.19 pilna kvorta ir daugiau.

$2.09 uz 1 7 unc-
Gryno Kalifornijos vyno 4 metų senu- 

kay — 55c. už 
nas Kalifornijos

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y. 
6098-6099

ni*% ■ Bl f" X I U J| O Lietuviška Barzdaskutykla. Mo-
MKfln|kK|MlĮN demiškai Įrengta. Patarnauja

11 fl I ■ « w I II I 11 mandagiai, pagal asmens reika
lavimą. Barzdaskutį* turi daugelio metų patyrimą.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi be skirtumo, kurie mėgstate 
grašiai p! u akus sutaisyti, grašiai atrodyti u keikite ftas:

CHARLES Up to Date BARBER SHOP,
100 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

Sir. K W-GV IIS

ile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes įstatome namų

VIEWYBE
k LITHUANIAN SEMI-WEEKLY
4 ESTABLISHED 1886

Laidotuvių apeigoms rupi 
nori P. Gurias.

tikėti j --------
LONDON. — Gr 

d. Japonijos impera 
tvirtino Japonijos n< 
je oficiališkai atrii 
valstybinės Washing 
laivynų sutarties. K 
mentas oficiališkai 
aukščiau minėtos su 
pasiųstas laivyno 1 
jai Londone, Britarii 
pasiruošusios suda 
sutartį karo laivynai

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

Ceylone 'siaučia malarijos 
epidemija. Iki šiol ta liga mirė 
apie du tūkstančiai žmonių. Bel22 d. 7 vai. 50 min. rytą. Gruo- 
to, šios salos gyventojams ate i 
nančiais metais gresia badas.

KAUNAS 
ją juros dieną, norima padary
ti ir konkretų siurpryzą — 
duoti pradžią lietuviškam pre
kybos laivynui. Jis padėtų iš
plėsti eksportą. Pirmoj eilėj 
norima už prekes gauti iš italų (nukrito 
atitinkamą tonažo kiekį laivų 
Italai apsiimtų tokiu budu nu 
pirkti lietuviško bekono.

ii! i " !

PARSIDUODA BIZNIS
Labai geroje vietoje ir puikiai įrengtas 
biznis Bar and Grill su leidimu iki 
birželio 30 dienos kitų metų, parsiduo
da už prieinamą kainą.

M. I. TULABA.
148 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

1. . - -1 .1

Pa siren davo j a 1
IŠNUOMUOJAMI KAMBARIAI

Lie t u vu m s išnuomuoČia labai pigiai še
šis šviesius kambarius su maudyne ir 
elektros šviesa.

JUOZAS SIMANAITIS, 
621 Qumcey St.. Brooklyn. N. Y.

Parsiduoda
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